
Pārskats par Jelgavas pilsētas 
stratēģisko teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentu īstenošanu 
laika periodā no 2014.-2023. gadam



2

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Saturs

Ievads  3                                                                                                             

1. STRATĒĢIJAS ĪSTENOŠANAS IZVĒRTĒJUMS LAIKA PERIODĀ NO 2014.-2023. GADAM  5

1.1. Ilgtermiņa stratēģiskā mērķa kopējās virzības novērtējums   5

1.2. Jelgavas pilsētas attīstības raksturojums laika periodā no 2014.-2023. gadam – Stratēģijas rezultatīvo rādītāju analīze 8

2. PROGRAMMAS ĪSTENOŠANAS IZVĒRTĒJUMS 23

2.1. Pārskats par rīcībpolitiku īstenošanu 23

      Rīcībpolitika 1: Izglītība mūža garumā un konkurentspēja darba tirgū 23

      Rīcībpolitika 2: Veselības un sociālo pakalpojumu kvalitāte un pieejamība 39

      Rīcībpolitika 3: Atpazīstams un konkurentspējīgs piedāvājums kultūras, tūrisma un sporta jomās  45

      Rīcībpolitika 4: Mobilitāte un pilsētas sasniedzamība   59

      Rīcībpolitika 5: Kvalitatīva un droša pilsētvide 65

      Rīcībpolitika 6: Pētniecība, inovatīva uzņēmējdarbība un industriālā attīstība 83

2.2. Pārskats par Programmas investīciju plāna īstenošanu  90

      Sagatavotie un iesniegtie projekti un projektu veidā piesaistītās investīcijas  90

      Kopējie investīciju plāna ieguldījumi 93

      Integrētu teritoriālo investīciju projekti 93

      Sasniegtie investīciju plāna rādītāji  101

3. KOPSAVILKUMS 103



3

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Laika periodā no 2014. līdz 2023. gada beigām Jelgavas pilsētas attīstība 
balstījās uz diviem stratēģiskajiem plānošanas dokumentiem – Jelgavas pilsētas 
ilgtermiņa attīstības stratēģiju 2007.-2020. gadam (turpmāk – Stratēģija) un tās 
īstenošanas dokumentu vidējā termiņā – Jelgavas pilsētas attīstības programmu 
2014.-2020. gadam (turpmāk – Programma).

2021.-2023. gadā notika darbs pie jauno, ar Jelgavas novadu kopīgo teritori-
jas attīstības plānošanas dokumentu – Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas nova-
da ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2034. gadam un attīstības programmas 
2023.-2029. gadam – izstrādes. Jaunie plānošanas dokumenti tika apstiprināti 
tikai 2023. gada decembra beigās un to īstenošana uzsākta ar 2024. gadu.

Tādējādi Stratēģija un Programma bija spēkā arī laika periodā no 2021.-2023. 
gadam (ieskaitot), jo saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra no-
teikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem” (turpmāk – MK noteikumi) 74. punktu, ja beidzies ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas vai attīstības 2021.-2023. gadā notika darbs pie jauno, ar 
Jelgavas novadu kopīgo teritorijas attīstības plānošanas dokumentu – Jelgavas 
valstspilsētas un Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2034. 
gadam un attīstības programmas 2023.-2029. gadam – izstrādes. Jaunie 
plānošanas dokumenti tika apstiprināti tikai 2023. gada decembra beigās. 

Ievads
Tādējādi Stratēģija un Programma bija spēkā arī laika periodā no 2021.-
2023. gadam (ieskaitot), jo saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. 
oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem” (turpmāk – MK noteikumi) 74. punktu, ja beidzies 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas vai attīstības.

Stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanas procesā tiek veikta uzraudzība, 
lai:
    novērtētu teritorijas attīstību, fiksējot pārmaiņas gan situācijā kopumā, 
gan atsevišķās jomās;
    uzraudzītu dokumentos noteikto rādītāju sasniegšanas progresu;

 parādītu pašvaldības veikto darbību progresu un sasniegumus;
     identificētu jaunus attīstības izaicinājumus un iespējas;
     pamatotu dokumentu aktualizācijas nepieciešamību;
     informētu par plānošanas dokumentu īstenošanu sabiedrību, politiķus un 
citus interesentus.

Saskaņā ar MK noteikumu 25.punktu uzraudzības pārskatu par attīstības 
programmas īstenošanas rezultātiem pašvaldībai jāizstrādā ne retāk kā reizi 
trijos gados. Uzraudzības pārskati par abu stratēģisko plānošanas dokumentu 
– Stratēģijas un Programmas īstenošanu (turpmāk – Pārskats) tika sagatavoti 
ik gadu. Atbildīgais par informācijas apkopošanu un Pārskata sagatavošanu – 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes “Centrālā pārvalde” Attīstības un 
pilsētplānošanas departaments.

Lai novērtētu Jelgavas attīstības tendences ilgākā laika termiņā, izanalizētu 
īstenotos projektus un pašvaldības nozīmīgākās veiktās darbības virzībā uz 
nospraustajiem stratēģiskajiem mērķiem, 2024. gadā sagatavots Pārskats 
par visu    Programmas  darbības  periodu – no 2014.-2023. gadam, kurā 
analizēta:
     Stratēģijas rezultatīvo rādītāju;
     Programmas rīcībpolitiku, t.sk. to rezultatīvo rādītāju;
    Programmas investīciju plāna īstenošana,izdarot secinājumus par sasniegtajiem 
rezultātiem 10 gadu periodā definēto vidēja termiņa stratēģisko uzstādījumu, t.sk. 
katras rīcībpolitikas, īstenošanā.

Jelgavas pilsētas ilgtermiņa 
attīstības stratēģija 

2007.-2020.g. 
(spēkā 2007.-2023.g.)

Jelgavas pilsētas attīstības 
programma 

2014.-2020.g. 
(spēkā 2014.-2023.g.)

Hierarhiski augstākais pilsētas ilgtermiņa 
stratēģiskais plānošanas dokuments, kas 
ietvēra Jelgavas pilsētas ilgtermiņa attīstī-
bas redzējumu – vīziju, stratēģisko mērķi, 
ilgtermiņa prioritātes, telpiskās attīstības 
perspektīvu.

Vidēja termiņa plānošanas dokuments, 
kas fokusēja pašvaldības darbu 10 ga-
dos, izvirzot 3 mērķus, 3 horizontālās 
prioritātes, 8 rīcībpolitikas, 13 uzdevu-
mus, kā arī 52 rīcības un 207 investīci-
ju projektus stratēģisko uzstādījumu 
īstenošanai.



4

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Jelgavnieki dzīvo drošā un attīstītā Eiropas pilsētā ar augstu dzīves kvalitāti. Jelgava ir nacionālas nozīmes 
attīstības centrs Zemgales plānošanas reģionā, kurā koncentrējas izglītības, pētniecības un jauninājumu 
potenciāls, kas dod pozitīvu ilgtspējīgas attīstības stimulu reģiona un valsts attīstībai kopumā. Jelgavā ir 

dinamiska, uz zināšanām balstīta ekonomika, plašas izglītības iespējas, labvēlīga sociālā vide un aktīva kultūras 
un sporta dzīve. Pilsētas iedzīvotāju ienākumi un labklājība pieaug katru gadu

VIDĒJA TERMIŅA 
STRATĒĢISKIE MĒRĶI

(SM)

SM1: Izglītots, 
konkurentspējīgs, vesels, 

sociāli aktīvs un radošs 
iedzīvotājs

SM2: Ekonomiski attīstīts 
zināšanu, tehnoloģiju un 

jauninājumu centrs

SM3: Pilsēta ar 
mūsdienīgu un ilgtspējīgu 

dzīves vidi

HP1: Laba pārvaldība un 
informācijas sabiedrība

HP2:  Energoefektīva 
pilsēta

HP3: Atvērta un pieejama 
pilsēta

VIDĒJA TERMIŅA 
HORIZONTĀLĀS 

PRIORITĀTES 
(HP)

VIDĒJA TERMIŅA 
RĪCĪBPOLITIKAS

(RP)

RP1:  Izglītība mūža 
garumā un konkurētspēja 

darba tirgū

RP2:  Veselības un sociālo
pakalpojumu kvalitāte un 

pieejamība 

RP3: Atpazīstams un konkurētspējīgs 
piedāvājums kultūras, tūrisma

 un sporta jomās

RP4: Pētniecība, inovatīva 
uzņēmējdarbība un 
industriāla attīstība

RP5: Kvalitatīva un droša 
pilsētvide

RP6: Mobilitāte un pilsētas 
sasniedzamība

ILGTERMIŅA ATTĪSTĪBAS 
STRATĒĢISKAIS MĒRĶIS

Nodrošināt ilgtspējīgu Jelgavas ekonomiskās un sociālās vides attīstību, iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanos, izmantojot pieejamos resursus, un pozicionēt pilsētu kā Zemgales reģiona, Latvijas un Eiropas 

Savienības attīstības centru

ILGTERMIŅA ATTĪSTĪBAS 
VĪZIJA

Jelgavas attīstības stratēģiskie uzstādījumi laika periodam no 2014. līdz 2023. gadam



5

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Lai novērtētu progresu Stratēģijā noteiktā ilgtermiņa attīstības mērķa 
sasniegšanā, Stratēģijā ir definēti 9 ilgtermiņa rezultatīvie rādītāji un to 
vēlamās sasniedzamās vērtības. 
Rādītāju sākotnējā bāzes vērtība, ikgadējās sasniegtās vērtības laika periodā 
no 2014. gada, kā arī noteiktā ilgtermiņā sasniedzamā vērtība Stratēģijas 
perioda noslēguma gadā (2023.g.) atspoguļotas 1.1.tabulā. 
Rezultatīvo rādītāju virzība uz mērķa vērtību 2023. gadā

1.1. Ilgtermiņa stratēģiskā mērķa kopējās virzības novērtējums

94%

102% Jelgavā strādājošo skaits

103% Strādājošo jelgavnieku skaits

232% Apstrādes rūpniecības produkcijas apgrozījums, tūkst. euro 

143%
Bezdarba līmenis, pilsētā,

 %

Iedzīvotāju skaits pilsētā kā apliecinājums 
pievilcīgai dzīves un darba videi

194% Vidējā bruto darba alga pilsētā, EUR

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

130% Komercsabiedrību un individuālo komersantu skaits 
uz 1000 iedzīvotājiem

90%
Iedzīvotāju apmierinātība ar 
pašvaldības pakalpojumu kvalitāti 

70%

Bezdarba līmenis, pilsētā, % 

1. Jelgavas valstspilsētas attīstības tendences laika periodā no 2014. līdz 2023. gadam

Iedzīvotāju skaits pilsētā ir 
samazinājies par 4,3% - no 
57 180 (2014) līdz 54 701 
(2023), nesasniedzot mērķa 
vērtību >58 000

Jelgavā strādājošo skaits ir 
pieaudzis par 17,7%, pārsnie-
dzot mērķa vērtību, kas aplieci-
na veikto darbu uzņēmējdar-
bības aktivizēšanā un vides 
sakārtošanā.

Iedzīvotāju skaits pilsētā kā 
apliecinājums pievilcīgai dzīves 

57 180
2014.

54 701
2023.

>58 000
Mērķa vērtība

un darba vietai 

Jelgavā strādājošo skaits 

21 784
2014.

25 644
2023.

>25 000
Mērķa vērtība

Jelgava

Pozitīva tendence (6)

Negatīva tendence (2)

75 % 25 %

Tālāk atspoguļota infografika ar katra Stratēģijas rezultatīvā rādītāja sniegu-
mu, salīdzinot rādītāja vērtību plānošanas perioda pirmajā gadā – 2014.  un 
noslēguma gadā – 2023.

Kopumā 8 rezultatīvo rādītāju izpilde ir vidēji 136% virzībā uz plāno-
to vērtību sasniegšanu un stratēģiskā mērķa īstenošanu, kas ir ļoti labs 
rezultāts, neskatoties uz to, ka 2 rezultatīvo rādītāju sniegums ir negatīvs.



6

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Komercsabiedrī-
bu un individuālo 
komersantu skaits uz 
1000 iedzīvotājiem ir 
pieaudzis par 10,3%, 
pārsniedzot mērķa vērtī-
bu, kas norāda uzņēmēj-
darbības attīstību pilsētā, 
radot jaunas darba vietas 
un attīstot dažādas 
nozares. 

Apstrādes rūpniecības 
produkcijas apgrozījums 
ir palielinājies 2,5 reizes, 
kas liecina par būtisku 
nozares un kopējās ekono-
mikas izaugsmi 

Bezdarba līmenis 
pilsētā ir samazinājies 
par 3,4%, sasniedzot 
mērķa vērtību, kas norā-
da uz nodarbinātības 
pieaugumu pilsētā.

Vidējā bruto darba alga 
ir palielinājusies 2,1 
reizi, pārsniedzot mērķa 
vērtību, kas liecina gan 
par tautsaimniecības 
izaugsmi, gan inflācijas 
un zemā bezdarba līmeņa 
ietekmi.

Iedzīvotāju apmierinātī-
ba ar izglītības, spor-
ta, sociālo, veselības 
aprūpes u.c. pašvaldī-
bas pakalpojumu kval-
itāti ir samazinājies par 
15,6%, kas norāda, ka 
iedzīvotāji kritiskāk vērtē 
pašvaldības pakalpojumu 
kvalitāti un pieejamību, 
uzlabojoties publiskajai 
dzīves un darba videi.

Komercsabiedrību un individuālo 

39
2014.

43
2023.

>33
Mērķa vērtība

komersantu skaits uz 1000 
 iedzīvotājiem 

EUR
EUR

EUR

Apstrādes rūpniecības produkcijas 
apgrozījums, tūkst. EUR

129 927,7
2014. 330 623,7

2023.

>142 287
Mērķa vērtība

Vidējā bruto darba alga, pilsētā, EUR 

661
2014.

1380
2023.

>711
Mērķa vērtība

Iedzīvotāju apmierinātība ar izglītības 

78,9%
2014.

63,3%
2023.

>70%

sporta, sociālo, veselības aprūpes u.c. 
  pašvaldības pakalpojumu kvalitāti  

Mērķa vērtība
iedzīvotāju apmierinātības līmenis

Bezdarba līmenis, pilsētā, % 

6,9%
2014. 3,5%

2023.

<5%
Mērķa vērtība

Strādājošo jelgavnieku 
skaits ir pieaudzis par 
5,3% pārsniedzot mērķa 
vērtību, kas apliecina 
paveikto jaunu darba 
vietu izveidē.

Strādājošo jelgavnieku skaits 

31 483
2014.

33 160
2023.

>32 000
Mērķa vērtība



7

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

* Teritorijas attīstības indekss kopš 2021. gada vairs netiek aprēķināts
** Socioloģiskās aptaujas vidējie dati, ik gadu aptaujājot 500 Jelgavas iedzīvotājus

1.1. tabulaStratēģijas rezultatīvo rādītāju sasniegtās vērtības laika periodā no 2014.-2023. gadam un plānotā sasniedzamā vērtība

Nr. Rezultatīvais 
rādītājs

Bāzes 
gada 

vērtība
2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 2023.

Ilgtermiņā 
sasniedzamā 

vērtība

Tendence 
2023./2014. Avots

1.

Iedzīvotāju skaits 
pilsētā kā apliecinājums 
pievilcīgai dzīves un 
darba videi

66 051
(2006.g.) 57 180 57 053 56 743 56 383 55 972 55 517 55 336 54 694 54 836 54 701 >58 000 CSP

2. Jelgavā strādājošo 
skaits

22 400
(2006.g.) 21 784 21 467 22 429 22 956 24 063 25 099 23 906 24 732 25 012 25 644 >25 000 VID

3. Strādājošo jelgavnieku 
skaits

31 936
(2012.g.) 31 483 31 280 31 846 32 660 34 002 34 651 33 426 33 522 32 754 33 160 >32 000 VID

4.

Komercsabiedrbu un 
individuālo komer-
santu skaits uz 1000 
iedzīvotājiem

18
(2005.g.) 39 41 41 42 43 44 44 45 44 43 >33 CSP

5.
Apstrādes rūpniecības 
produkcijas apgrozījums, 
tūkst. EUR

86 506,3
(2006.g.) 129 927,7 128 930,4 138 306,4 180 171,6 206 304,1 226 853,4 225 779,7 268 159,3 327 913,1 330 623,7 >142 286 CSP

6. Bezdarba līmenis, 
pilsētā, %

5,50%
(2006.g.) 6,9% 7,0% 6,6% 3,9% 3,5% 3,5% 5,0% 4,5% 3,5% 3,5% >5% NVA

7. Vidējā bruto darba 
alga pilsētā, EUR

595
(2012.g.) 661 707 768 877 970 1043 1091 1190 1279 1380 >711 CSP

8. Teritorijas attīstības 
indekss*

0,467
(2005.g.)

-0,109
(3.rangs)

-0,114
(3.ramgs)

-0,105
(3.rangs)

-0,017
(4.rangs)

-0,080
(4.rangs)

0,235
(3.rangs)

-0,004
(3.rangs) N/A N/A N/A >0,030 N/A VRAA

9.

Iedzīvotāju apmier-
inātība ar izglītības, 
kultūras, sporta, sociālo, 
veselības aprūpes u.c. 
pašvaldības 
pakalpojumu kvalitāti**

Dati nav 
pieejami
(2006.g.)

78,9% 73% 81% 74% 72% 61% 63,7% 65% 60,8% 63,3%
Iedzīvotāju 

apmierinātības 
līmenis >70%

Iedzīvotā-
ju aptauja



8

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

1.2. Stratēģijas rezultatīvo rādītāju analīze laika periodā no 2014.-2023. gadam

Iedzīvotāju skaits un tā pieaugums ir apliecinājums pievilcīgai dzīves 
un darba videi konkrētā teritorijā. Taču demogrāfisko tendenču ietekmē 
iedzīvotāju skaits samazinās gan Latvijā kopumā, gan Jelgavā, ko nosaka gal-
venokārt iedzīvotāju negatīvais dabiskais pieaugums zemu dzimstības un 
augstu mirstības rādītāju rezultātā, kā arī iedzīvotāju migrācija. 

Laika periodā no 2015. gada sākuma līdz 2024. gada sākumam, iedzīvotāju 
skaits Jelgavā samazinājies par 4,3% jeb 2479 iedzīvotājiem. Taču 2022. gadā 
iedzīvotāju skaits piedzīvoja īslaicīgu kāpumu, ko veicināja Ukrainas kara bēgļi, 
kuri Jelgavu izvēlējās par pagaidu uzturēšanās vietu, meklējot drošību un sta-
bilitāti.

Avots: Centrālā statistikas pārvalde
1.1. attēls. Iedzīvotāju skaits Jelgavā laika periodā no 2015.-2024. 
gadam, gada sākumā

57 180
57 053

56 743

56 383

55 972

55 517
55 336

54 694
54 836

54 701

54 000

54 500

55 000

55 500

56 000

56 500

57 000

57 500

58 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Salīdzinot iedzīvotāju skaita izmaiņas laika periodā no 2015. gada sākuma 
līdz 2024. gada sākumam Latvijas lielajās pilsētās, var secināt, ka iedzīvotāju 
skaits samazinājies visās valstspilsētās, izņemot Jūrmalu, kur tas palielinājies 
par 5,1%. Vismazāk iedzīvotāju skaits ir samazinājies tieši Jelgavā – par 4,3% 
un otrajā vietā ir Valmiera – samazinājums par 4,5%.

-5.8
-5.6

-10.0

-4.3

-8.1

5.1

-6.2

-10.9

-4.5

-10.0
-12.0

-10.0

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

Avots: Centrālā statistikas pārvalde
1.2. attēls. Pastāvīgo iedzīvotāju skaita izmaiņas Latvijā un 9 
valstspilsētās 10 gadu periodā - 2024. gada sākumā salīdzinājumā ar 
2015. gada sākumu, %

Iedzīvotāju skaita izmaiņas ietekmē gan dabiskā, gan mehāniskā kustība. 
Laika periodā no 2014. līdz 2023. gadam migrācijas ietekmē Jelgavas valstspilsē-
tas iedzīvotāju skaits kopumā samazinājies par 784, pa gadiem piedzīvojot gan 
kāpumus, gan kritumus. Laika periodā no 2014. līdz 2018. gadam migrācijas sal-
do bija negatīvs un negatīvā tendence- palielināties starpībai starp no pilsētas 
izbraukušo un iebraukušo iedzīvotāju skaitam arvien palielinājās, 2018. gadā 
sasniedzot vislielāko kritumu – -372. 2019. gadā situācija mainījās un migrācijas 
saldo kļuva pozitīvs –  +144, 2020.-2021. gadā atkal negatīvs, bet 2022.-2023.
gadā - atkal pozitīvs: Pēdējos divos gados Jelgavā iebraukušo skaits pārsniedza 

Iedzīvotāju skaits



9

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

izbraukušos – 2022. gadā - 453, 2023. gadā - 40. 
Pēdējo gadu tendences liecina, ka cilvēki izvēlas Jelgavu par savu dzīves 

vietu, kas var būt saistīts ar kvalitatīvas dzīves vides attīstību pilsētā un 
ekonomiskajām iespējām. Iedzīvotāju skaita pieaugumu veicināja arī pat-
vēruma meklētāji no Ukrainas, kuri tiek ieskaitīti patvērumu sniegušās valsts 
iedzīvotāju skaitā. 2023. gada sākumā Jelgavā bija 667 Ukrainas kara bēgļi, 
2024. gada sākumā - 808. 

45

-88
-41

12

-179

-54

-160

-351
-311

-238-197

-39

-269

-372

-232

144

-21

-291

453

40

-500

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

500

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Dabiskais pieaugums Migrācijas saldo

Avots: Centrālā statistikas pārvalde
1.3. attēls. Migrācijas saldo un dabiskais pieaugums Jelgavā laika 
periodā no 2014.-2023. gadam

2014. gadā Latvijā un visās lielajās pilsētās migrācijas saldo uz 1000 
iedzīvotājiem bija negatīvs, savukārt, perioda beigās – 2023. gadā pozitīvs 
migrācijas saldo uz 1000 iedzīvotājiem novērojams Jūrmalā – +24, Jelgavā – 
+2 un Latvijā kopumā – +1.

-4
-1

-5 -3
-9

0

-9
-14

-8 -8

1 0

-3

2

-7

24

0

0
-5

-1

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

2014 2023
Avots: Centrālā statistikas pārvalde
1.4. attēls. Migrācijas saldo uz 1000 iedzīvotājiem Latvijā un 9 
valstspilsētās 2014. gadā un 2023. gadā 

Laika periodā no 2014. līdz 2023. gadam Jelgavā novērojams būtisks dzim-
stības samazinājums – no 723 dzimušajiem 2014. gadā līdz 429 2023. gadā. 
Dzimstības koeficients¹  ir samazinājies no 12,6 dzīvi dzimušajiem bērniem 
uz vidējo iedzīvotāju skaitu 2014. gadā līdz 8,3 2023. gadā. 

Mirstības rādītājiem absolūtos skaitļos laika periodā no 2014.-2021. 
gadam bija vērojama tendence palielināties, taču pēdējos divos gados 
šis rādītājs samazinājās, un 2023. gadā bija nedaudz zemāks nekā 2014. 
gadā. Tomēr dabiskais pieaugums ir bijis negatīvs visā periodā, mirstība 
pārsniedza dzimstību, izņemot 2014. un 2017. gadu, kā rezultātā iedzīvotā-
ju skaits dabiskās kustības ietekmē samazinājās (skat. 1.1. tabulu).

¹ Dzimstības koeficients ir dzīvi dzimušo bērnu skaita attiecība pret vidējo iedzīvotāju skaitu.
² 2023. gada dzimstības koeficients ir pārskata veidotāju aprēķins. CSP  šādu rādītāju vairs nevar 
iegūt.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Dzimuši 723 681 750 716 582 651 627 560 488 429
Miruši 678 769 791 704 761 705 787 911 799 647
Dabiskais 
pieaugums 45 -88 -41 12 -179 -54 -160 -351 -311 -218

Dzimstības 
koeficients 12,6 11,9 13,2 12,7 10,4 11,6 11,3 10,2 8,9 8,3²
Avots: Centrālā statistikas pārvalde
1.2. tabula. Dzimstības un mirstības rādītāji Jelgavā laika periodā no 
2014.-2023. gadam



10

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Laika periodā no 2014. līdz 2023. gadam strādājošo jelgavnieku skaits 
kopumā pieauga par 5,3% jeb 1677 strādājošajiem, kas norāda uz pozitīvām 
ekonomiskās attīstības tendencēm un iedzīvotāju nodarbinātības pieaugu-
mu. Plānošanas perioda vidū – 2019. gadā strādājošo skaitam bija vislielākais 
pieaugums, strādājošo jelgavnieku skaitam sasniedzot 34 651, taču no 2020. 
līdz 2022. gadam strādājošo jelgavnieku skaits samazinājās, ko var skaidrot 
ar Covid-19 pandēmijas sekām un kara darbības sākšanos Ukrainā, un to 
ietekmi uz ekonomiku.

31 483 31 280 31 846 32 660
34 002 34 651

33 426 33 522 32 754 33 160

12
00

1

11
71

4

12
08

5

12
39

6

12
64

4

12
92

1

12
51

3

12
85

2

12
91

0

12
94

1

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

strādājošie jelgavnieki t.sk. Jelgavā strādājošie jelgavnieki

Avots: Valsts ieņēmumu dienests
1.5. attēls. Strādājošo jelgavnieku skaits laika periodā no 2014.-2023. 
gadam

2023. gadā kopējais strādājošo jelgavnieku skaits bija 33 160, no 
kuriem Jelgavā strādāja 39% jeb 12 941 jelgavnieks, Rīgā darba vietas 
atraduši bija 35% jeb 11 698 Jelgavas iedzīvotāju, Jelgavas   novadā 8% 
jeb 2 665 jelgavnieki.

Strādājošo jelgavnieku skaits

Rīga; 11 698; 35%

Jelgava; 12 941; 39%

Bauskas nov.; 
319; 1%

Dobeles nov.; 
652; 2%

Jelgavas nov.; 2 665; 
8%

Ķekavas nov.; 
651; 2%

Mārupes nov.; 
1 222; 4%

Olaines nov.; 477; 1% Ropažu nov.; 312; 1%
Pārējie; 2 223; 7%

Avots: Valsts ieņēmumu dienests
1.6. attēls. Strādājošie jelgavnieki sadalījumā pa darba vietu 
teritorijām 2023. gadā

Daudzi jelgavnieki kā savu darba vietu izvēlas Rīgu, 2014. gadā Rīgā 
strādāja 12 212 jelgavnieki, taču 2023. gadā – 11 698, kas ir par 514 jeb 
4,4% jelgavniekiem mazāk kā perioda sākumā. Vislielākais Rīgā strādājošo 
jelgavnieku skaits bija 2019. gadā – 12 730, taču sākoties pandēmijai, tika 
ieviesti dažādi ierobežojumi, kas skāra tādas nozares kā tirdzniecība, trans-
porta un uzglabāšanas nozare, būvniecība, kultūra un izklaide u.c., kuru re-
zultātā daļa cilvēku strādāja attālināti no mājām, bet daļa palika bez darba, 
līdz ar to, no 2020. līdz 2022. gadam ir novērojams strādājošo jelgavnieku 
samazinājums Rīgas pilsētā.



11

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

12
21

2

12
03

5

12
04

5

12
18

8

12
72

1

12
73

0

12
26

1

12
09

1

11
64

4

11
69

8

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Avots: Valsts ieņēmumu dienests
1.7. attēls. Jelgavnieku skaits, kas strādā Rīgā reģistrētajos uzņēmumos, 
laika periodā no 2014.-2023. gadam

Jelgavā turpina samazināties darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits un 
īpatsvars, palielinoties līdz darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitam un īpats-
varam – salīdzinot datus 2015. gada sākumā ar datiem 2024. gada sākumā, 
Jelgavā līdz darbspējas vecumam iedzīvotāju skaits ir palielinājies par 1%, 
darbspējas vecumā samazinājies par 0,4% un virs darbspējas vecumam sa-
mazinājies par 0,6%.

16
.8

%

17
.2

%

17
.6

%

17
.9

%

18
.0

%

18
.2

%

18
.2

%

18
.4

%

18
.2

%

17
.8

%

61.3% 60.8% 60.1% 59.7% 60.6% 60.2% 61.3% 60.9% 60.8% 60.9%

21
.9

%

22
.1

%

22
.2

%

22
.4

%

21
.4

%

21
.6

%

20
.5

%

20
.7

%

20
.9

%

21
.3

%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Līdz darbspējas vecumam Darbspējas vecumā Virs darbspējas vecuma

Avots: Centrālā statistikas pārvalde
1.8. attēls. Iedzīvotāju vecumstruktūra Jelgavā no 2015.-2024. gadam, 
gada sākumā, %

Salīdzinot Jelgavas un citu valstspilsētu iedzīvotāju vecumstruktūras 
rādītājus, Jelgava un Valmiera izceļas ar augstu iedzīvotāju īpatsvaru līdz 
darbspējas vecumam, un Jelgava, Rīga - ar zemu iedzīvotāju īpatsvaru virs 
darbspējas vecuma.



12

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Avots: Centrālā statistikas pārvalde
1.3. tabula. Iedzīvotāju vecumstruktūra Latvijā, Zemgalē un 
valstspilsētās 2015. un 2024. gadā, gada sākumā, %

Demogrāfiskā slodze Jelgavā 2015. gada sākumā (630), salīdzinot ar 2024. 
gada sākumu, palielinājās par 1,9%, sasniedzot 642. Sabiedrības nove-
cošanās, samazinoties darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitam, jūtami ietekmēs 
darba resursu pieejamību nākotnē un tautsaimniecības izaugsmes potenciālu.

³ Demogrāfiskā slodze ir darbspējas vecumu nesasniegušo un pārsniegušo personu skaita attiecība 
vidēji uz 1 000 personām darbspējas vecumā

Jelgava
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

630 646 628 642 650 660 632 642 644 642

Avots: Centrālā statistikas pārvalde
1.4. tabula. Demogrāfiskā slodze Jelgavā no 2015.-2024. gadam, gada 
sākumā

Šī tendence norāda uz pakāpeniskām demogrāfiskajām izmaiņām pilsētā, 
kas nākotnē var ietekmēt gan ekonomisko attīstību, gan sociālo politiku. 
Vienlaikus darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvara samazināšanās var radīt 
izaicinājumus vietējā darba tirgū, īpaši, ja uzņēmumiem kļūst grūtāk pie-
saistīt kvalificētu darbaspēku. Tāpat svarīgi ir ņemt vērā, ka neliels virs darb-
spējas vecuma iedzīvotāju īpatsvara samazinājums var nozīmēt izmaiņas 
pensiju un sociālās aprūpes sistēmā.

Līdz 
darbspējas 
vecumam

Darbspējas 
vecumā

Virs 
darbspējas 

vecuma

Līdz 
darbspējas 
vecumam

Darbspējas 
vecumā

Virs 
darbspējas 

vecuma

2015 2024

Latvija 15,0 62,0 23,0 15,6 61,6 22,8

Zemgales 
reģions 15,2 62,9 21,9 16,0 61,5 22,5

Rīga 14,7 61,3 24,0 14,7 62,2 23,1

Daugavpils 13,7 61,2 25,1 14,2 59,9 25,8

Jelgava 16,8 61,3 21,9 17,8 60,9 21,3

Jēkabpils 15,2 62,2 22,6 15,9 61,3 22,8

Jūrmala 14,4 61,2 24,3 14,5 61,0 24,5

Liepāja 16,4 59,3 24,3 16,5 60,4 23,0

Rēzekne 14,4 61,6 24,0 14,8 60,1 25,1

Valmiera 16,0 60,2 23,8 17,4 59,4 23,2

Ventspils 14,5 60,8 24,7 14,7 59,5 25,8

Teritorijas cilvēkresursus, attīstības potenciālu un pievilcību investoriem raksturo 
arī demogrāfiskā slodze³  – bērnu un pensijas vecuma iedzīvotāju attiecība pret darb-
spējas vecuma iedzīvotājiem. Demogrāfiskā slodze laika periodā no 2014. līdz 2023. 
gadam turpina pieaugt ne tikai Jelgavā, bet arī Latvijā kopumā un lielajās pilsētās. Tas 
ir saistīts ar darbspējas vecuma iedzīvotāju skaita samazināšanos un virs darbspējas 
vecuma iedzīvotāju skaita pieaugumu, kā arī dzimstības samazināšanos.



13

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

21 784
21 467

22 429
22 956

24 063

25 099

23 906

24 732
25 012

25 644

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

  
Darbavietas ir būtisks teritorijas pievilcības faktors, kas raksturo teri-

torijas ekonomisko aktivitāti un izaugsmi, līdz ar to viens no būtiskākajiem 
Jelgavas ekonomiskajiem izaicinājumiem ir tieši jaunu darbavietu radīšana 
pilsētā.

Laika periodā no 2014. līdz 2023. gadam Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 
turpināja iesākto darbu uzņēmējiem būtiskās publiskās infrastruktūras – ielu 
un ceļu, inženierkomunikāciju pieslēgumu attīstībā, īpaši industriālajās teri-
torijās, sekmējot jaunu uzņēmumu ienākšanu, privāto investīciju piesaisti un 
jaunu darba vietu izveidi. 

 Saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta datiem, Jelgavā strādājošo skaits, 
salīdzinot 2014. gadu ar 2023. gadu, ir palielinājies par 17,7% jeb 3860 
strādājošajiem.

Avots: Valsts ieņēmumu dienests
1.9. attēls. Strādājošo skaits Jelgavā laika periodā  no 2014.-2023. 
gadam

Jelgavā strādājošie ir ne tikai Jelgavas valstspilsētas, bet arī apkārtējo 
teritoriju iedzīvotāji. 2014. gadā vislielākais Jelgavā strādājošo skaits bija 
deklarēti Jelgavā, Jelgavas novadā, Rīgā, Ozolnieku novadā un Dobeles novadā. 
2023. gadā attiecīgi – Jelgavas, Jelgavas novada, Rīgas, Dobeles novada un 
Bauskas novada iedzīvotāji. Pēc administratīvi teritoriālās reformas mainī-
jās pašvaldību teritorijas, līdz ar to 2014. un 2023. gada dati nav savstarpēji 
salīdzināmi.

Jelgavā strādājošo skaits turpina pieaugt, kas norāda uz patstāvīgu darbaspēka 
pieprasījumu un Jelgavu ekonomikas izaugsmi. 

Jelgavā strādājošie pēc dzīves vietām 2014. gadā

Jelgavā strādājošo skaits

Jelgava; 12 001

Jelgavas novads; 3 577

Rīga; 1 614
Dobeles novads; 491Dobele; 198

Bauskas novads; 179

Bauska; 64
Ozolnieku novads; 

1 054

Tukuma novads; 127
Olaines novads; 145
Tērvetes novads; 130

Auces novads; 107
Jūrmala; 177

Citas teritorijas;
2 182

Pārskata periodā lielākais strādājošo skaits Jelgavā bija 2019. gadā – 25 099, 
taču sākoties Covid-19 pandēmijai, strādājošo skaits 2020. gadā samazinājās 
par 4,9%. Pandēmijas laikā daudzi uzņēmumi bija spiesti ierobežot vai pār-
traukt darbu, kas ietekmēja nodarbinātību un veicināja īslaicīgu ekonomikas 
lejupslīdi. Pēc 2020. gada ir novērojams pakāpenisks strādājošo skaita kāpums, 
2023. gadā sasniedzot 25 644 Jelgavā strādājošos. 



14

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Jelgava; 12 941

Jelgavas novads; 5 714

Rīga; 2 267
Dobeles novads; 840

Bauskas novads; 394

Jūrmala; 209

Saldus novads; 141
Tukuma novads; 260

Olaines novads; 197 Daugavpils; 190
Mārupes novads; 220 Ogres novads; 189

Citas teritorijas; 2 082

Jelgavā strādājošie pēc dzīves vietām 2023. gadā

Avots: Valsts ieņēmumu dienests
1.10. attēls. Jelgavā strādājošie sadalījumā pēc dzīves vietām 2014. un 
2023. gadā

Pakāpeniska ekonomisko aktivitāšu palielināšanās pozitīvi ietekmē situāciju 
darba tirgū – pieaug nodarbinātība un samazinās bezdarbs. Bezdarba līmenis 
ir viens no ekonomiskās situācijas indikatoriem, tas ir darbaspēka īpatsvars, 
kas vēlas un ir spējīgi strādāt, bet kam nav darba un kas aktīvi meklē darbu.

Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra
1.11. attēls. Bezdarba līmenis Latvijā un Jelgavā 2014.-2023. gadā, 
vidēji gadā, %

Bezdarba līmenis

8.9
8.7

8.5

5.6

5.0 4.8

6.0

5.5

4.6
4.3

6.9 7.0
6.6

3.9
3.5 3.5

5.0

4.5

3.5 3.5

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Bezdarba līmenis Latvijā Bezdarba līmenis Jelgavā

Pozitīvā tendence norāda, ka Jelgava kļūst par pievilcīgu reģionālo centru, kas 
piedāvā plašas darba iespējas un attīstītu infrastruktūru. Darbaspēka pieplūdums 
no dažādām teritorijām liecina arī par mobilitātes pieaugumu un vēlmi izmantot 
Jelgavas piedāvātās iespējas. Ekonomiskā izaugsme veicina arī apkārtējo teritori-
ju attīstību, radot pozitīvu ietekmi uz visu reģionu. Pieaugot strādājošo skaitam, 
ir svarīgi nodrošināt pietiekamus resursus, piemēram, dzīvesvietas, sabiedrisko 
transportu un pakalpojumus, lai saglabātu šo attīstības dinamiku un ilgtermiņa 
konkurētspēju.



15

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Salīdzinot 2014. gadu ar 2023. gadu, var novērot bezdarbnieku skaita 
būtisku samazinājumu - par 42% jeb 853 bezdarbniekiem. 2014. gadā 
Jelgavā bija vidēji 2027 bezdarbnieki, bet 2023. gadā - 1174, kas norāda 
uz bezdarba situācijas būtisku uzlabošanos. Arī bezdarba līmenis pilsētā 
samazinās, 2014. gadā vidējais bezdarba līmenis bija 6,9 %, bet 2023. 
gadā 3,5%. Salīdzinot bezdarba līmeni Jelgavā un Latvijā, var novērot, ka 
Jelgavā bezdarba līmenis ir zemāks kā valstī kopumā, kas liecina par 
ekonomisko stabilitāti un labklājību.

Taču jāņem vērā, ka sākot ar 2017.gadu lielajām pilsētām, izņemot Rīgu, 
reģistrētā bezdarba līmenis vairs netika aprēķināts, attiecinot reģistrēto 
bezdarbnieku skaitu pret ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem, bet turpmāk 
to aprēķina, reģistrēto bezdarbnieku skaitu attiecinot pret darbspējas vecuma 
iedzīvotāju skaitu.

2332 2394 2297
2153 2028 2014 1952 1871 1813 1800 1814 1857

7.6 7.8
7.5 7.4 7 6.9 6.7 6.5 6.3 6.2 6.3 6.4

200

700

1200

1700

2200

janv febr marts aprīlis maijs jūnijs jūlijs aug sept okt nov dec

Bezdarbnieku skaits Jelgavā Bezdarba līmenis Jelgavā

Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra
1.12. attēls. Bezdarba līmenis un bezdarbnieku skaits Jelgavā 2014. 
gadā, pa mēnešiem,%

1224 1245 1216
1172 1142

1195 1225 1194
1138 1104 1094

1140

3.6 3.6 3.6 3.4 3.3 3.5 3.6 3.5 3.4 3.3 3.2 3.4

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

janv febr marts aprīlis maijs jūnijs jūlijs aug sept okt nov dec

Bezdarbnieku skaits Jelgavā Bezdarba līmenis Jelgavā

Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra
1.13. attēls. Bezdarba līmenis un bezdarbnieku skaits Jelgavā 2023. 
gadā, pa mēnešiem,%

Pieaugot darbaspēka pieprasījumam, arvien jūtamāks kļūst darba roku trū-
kums par ko liecina gan bezdarba rādītāju atgriešanās pirms krīzes (2019. gada) 
līmenī, gan vakanču skaita un esošo darba vietu noslodzes pieaugums. Turklāt 
darbaspēka pieprasījuma un piedāvājuma atbilstību ietekmē ne tikai darbaspē-
ka izglītība un prasmes, bet arī salīdzinoši zemais atalgojuma līmenis, tāpēc 
saglabājas brīvas darbavietas.
Lai mazinātu iedzīvotāju novecošanās negatīvo ietekmi uz darba tirgu un sociālo 
apdrošināšanas sistēmu, būtiski ir pasākumi iedzīvotāju ekonomiskās aktivitātes 
paaugstināšanai, kā arī nepieciešams mazināt šķēršļus jauno speciālistu ātrākai 
ienākšanai darba tirgū. Darba tirgus turpmākā attīstībā viens no būtiskākajiem 
izaicinājumiem būs sabalansēt darbaspēka piedāvājumu un pieprasījumu gan 
kvantitatīvi, gan kvalitatīvi.



16

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

39
41 41 42 43 44 44 45 44 43

49
51

53 53 54 54 54 53
51 51

28
30 31 31

33 33 33 34 33 33

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Jelgava Latvija Zemgale

Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra
1.14. attēls. Individuālo komersantu un komercsabiedrību skaits uz 
1000 iedzīvotājiem Jelgavā, Zemgalē, Latvijā laika periodā no 2014.- 
2023. gadam

Saskaņā ar SIA “Lursoft” datiem reģistrēto uzņēmumu skaits Jelgavā kopš 
2014. gada pakāpeniski sarūk, un 2022. gads ir pārskata perioda zemākais 
punkts, kad reģistrēto uzņēmumu skaits bija ar vismazāko vērtību – 185 
reģistrēti uzņēmumi. Jelgavā likvidēto uzņēmumu skaits pārskata periodā 
pieauga, un vislielākais likvidēto uzņēmumu skaits tika reģistrēts 2019. gadā 
– 461. 

Šīs tendences lielā mērā ir saistītas gan ar Covid-19 pandēmijas, gan 
Krievijas iebrukuma Ukrainā sekām, kas radīja piegāžu ķēžu pārrāvumus, 
energoresursu un pārtikas dārdzības izraisītu inflācijas kāpumu, kā arī 
globālā pieprasījuma samazināšanos, tādējādi veicinot ekonomisku neno-
teiktību un ietekmējot uzņēmējdarbības vidi. 

Likvidēto uzņēmumu lielais skaits saistīts arī ar to, ka turpinās darbs pie 
uzņēmējdarbības vides sakārtošanas, no reģistriem izslēdzot uzņēmumus, 
kuri ilgstoši nav veikuši saimniecisko darbību, kādu iemeslu dēļ ilgāku laika 
posmu pastāvējuši bez lemtspējīgas valdes u.c. gadījumos, kas liecina, ka tā 
dalībniekiem vairs nav nolūka attīstīt biznesu.

Reģistrēti uzņēmumi Jelgavā
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

289 269 248 242 236 268 227 243 187 224

Likvidēti uzņēmumi Jelgavā
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

176 183 230 236 302 461 215 277 223 197

Avots: SIA “Lursoft“ datu bāze , dati uz 13.12.2024.
1.5. tabula. Reģistrēto un likvidēto uzņēmumu skaits Jelgavā no 2014.-
2023. gadam

Laika periodā no 2014. līdz 2023. gadam individuālo komersantu un 
komercsabiedrību skaits Jelgavā būtiski pieauga. 2014. gadā Jelgavā bija 
2207 individuālie komersanti un komercsabiedrības, savukārt, 2023. gadā 
- 2356 individuālie komersanti un komercsabiedrības - par 6,7% vairāk 
nekā perioda sākumā.

Individuālo komersantu un komercsabiedrību skaits uz 1000 iedzīvotā-
jiem Jelgavā 2023. gadā, salīdzinot ar 2014. gadu, palielinājās par 10,3% - no 
39 uz 43 uzņēmumiem uz 1000 iedzīvotājiem. 

Analizējot individuālo komersantu un komercsabiedrību skaitu uz 1000 
iedzīvotājiem, Jelgava būtiski atpaliek no Latvijas vidējā rādītāja, bet ir virs 
Zemgales rādītāja, jo ir reģiona lielākā pilsēta. 2014. gadā individuālo komer-
santu un komercsabiedrību skaita uz 1000 iedzīvotājiem ziņā starp 9 lielajām 
pilsētām Jelgava kopā ar Jūrmalu ieņēma 3.-4. vietu aiz Rīgas un Valmieras, 
savukārt, 2023. gadā Jelgava ieņēma 4.vietu aiz Rīgas, Valmieras un Jūrmalas.

Komercsabiedrību un individuālo komersantu 
skaits uz 1000 iedzīvotājiem



17

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Laika periodā no 2014. līdz 2023. gadam vislielākais tirgus sektora ekon-
omiski aktīvo uzņēmumu skaita pieaugums novērojams fiziskām personām 
- saimnieciskās darbības veicējiem - +15,3% un komercsabiedrībām – 
pieaugums par 15,5%. Taču periodā būtiski - par 35% samazinājies indi-
viduālo komersantu skaits.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fiziskas personas - 
saimnieciskās 
darbības veicēji

1257 1346 1630 1508 1365 1392 1412 1202 1449 1471

Zemnieku un 
zvejnieku 
saimniecības

17 14 14 11 11 14 11 13 13 10

Individuālie 
komersanti 271 257 251 223 210 192 188 181 176 170

Komercsabiedrības 
(tirgus sektors) 1936 2071 2108 2137 2209 2236 2273 2282 2237 2186

Fondi, nodibinājumi 
un biedrības (tirgus 
sektors)

- 24 29 30 24 19 22 18 21 18

Tirgus sektors kopā 3481 3712 4032 3909 3819 3853 3906 3696 3896 3855

Avots: Centrālā statistikas pārvalde
1.6. tabula. Tirgus sektora ekonomiski aktīvie uzņēmumi Jelgavā no 
2014.-2023. gadam

2023. gadā Jelgavā bija 3855 ekonomiski aktīvie uzņēmumi, 2014. gadā 
– 2314 – pieaugums par 67%, galvenie  darbības    veidi pēc  uzņēmumu  
skaita bija: 
   vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība, automobiļu un motociklu 
remonts – 18,3%
   profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi – 12%
   būvniecība – 8,5 
   apstrādes rūpniecība – 7,8% 
   transports un uzglabāšana 6,8% 
   citi. 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde
1.15. attēls. Tirgus sektora ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits un 
īpatsvars Jelgavā pa galvenajiem darbības veidiem 2023. gadā

Labvēlīga uzņēmējdarbības vide ir viens no nozīmīgākajiem elementiem 
tautsaimniecības konkurētspējas paaugstināšanai. Jo labākus apstākļus valsts 
un pašvaldības spēj radīt uzņēmējiem, jo lielākas investīcijas var sagaidīt taut-
saimniecībā, kas savukārt nozīmē jaunu darba vietu rašanos un labklājības 
pieaugumu iedzīvotājiem.

Spēcīgas ekonomikas veidošanā svarīga būs uzņēmēju izaugsmes un finanšu 
pieejamības veicināšana, zinātnes ieguldījums ekonomikā, investīcijas cilvēkkapitālā, 
iedzīvotājiem draudzīgas nodarbinātības politikas veidošana, mājokļu pieejamība un 
energoefektivitātes uzlabošana, kam pieejama virkne Atveseļošanas un noturības me-
hānisma plāna un Eiropas Savienības struktūrfondu atbalsta programmu plānošanas 
periodā no 2021.-2027. gadam.

Lauksaimniecība, 
mežsaimniecība un 

zivsaimniecība; 97; 3%

Ieguves rūpniecība un 
karjeru izstrāde; 2; 0%

Apstrādes rūpniecība; 301; 
8%

Elektroenerģija, gāzes 
apgāde, siltumapgāde un 

gaisa kondicionēšana; 10; 0%

Ūdens apgāde, notekūdeņu, 
atkritumu apsaimniekošana 

un sanācija; 13; 0%

Būvniecība; 326; 8%

Vairumtirdzniecība un 
mazumtirdzniecība, 

automobiļu un motociklu 
remonts; 703; 18%

Transports un uzglabāšana; 
261; 7%

Izmitināšana un ēdināšanas 
pakalpojumi; 81; 2%

Finanšu un apdrošināšanas 
darbības; 44; 1%

Informācijas un 
komunikācijas pakalpojumi; 

138; 4%

Operācijas ar nekustamo 
īpašumu; 194; 5%

Profesionālie, zinātniskie un 
tehniskie pakalpojumi; 467; 

12%

Administratīvo un 
apkalpojošo dienestu 

darbība; 149; 4%

Izglītība; 160; 4%

Veselība un sociālā aprūpe; 
172; 4%

Māksla, izklaide un atpūta; 
134; 3%

Pārējās nozares un citi 
pakalpojumi; 594; 15%



18

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

661 707 768
877

970
1043 1091

1254 1279
1380

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Avots: Centrālā statistikas pārvalde
1.16. attēls. Strādājošo mēneša vidējā bruto darba samaksa Jelgavā 
2014. un 2023. gadā, EUR (bez privātā sektora komersantiem)

2023. gadā 7 lielo pilsētu griezumā visaugstākā bruto darba alga bija Rīgā 
– 1683 EUR, Ventspilī – 1434 EUR, Jelgavā – 1380 EUR un Liepājā 1358 EUR. 
10 gadu laika periodā vislielākais darba algas pieaugums, salīdzinot ar citām 
lielajām pilsētām ir Daugavpilij – 129%, Rēzeknei – 115% un Jelgavai – 209%, 
secinot, ka lielākais darba algas pieauguma temps pēdējos 10 gados bijis tieši 
tajās pilsētās, kurās 2014. gadā bija zemāka darba alga.

81
3 95

0

59
8

63
9 71

3

68
4

59
5 79

1

15
33 16

83

13
09 13

80

13
63

13
58

12
46 14

34

2014 2023

Avots: Centrālā statistikas pārvalde
1.17. attēls. Strādājošo mēneša vidējā bruto darba samaksa Latvijā un 7 
valstspilsētās 2014. un 2023. gadā, EUR (bez privātā sektora komersanti-
em)

Liels faktors ir arī Rīgas tuvums, jo ņemot vērā, ka Rīgā ir liels darba tir-
gus piedāvājums augsti kvalificētiem speciālistiem un vidējā darba samaksa 
ir visaugstākā starp valstpilsētām, šī iemesla dēļ daudzi jelgavnieki izvēlas 
strādāt Rīgā. 2014. gadā darba alga Jelgavā bija par 44% mazāka nekā Rīgā, 
bet 2023. gadā – par 22%, līdz ar to var secināt, ka starpība starp Rīgas un 
Jelgavas darba algu samazinājusies.

Neskatoties uz ekonomiskajiem izaicinājumiem, tostarp pandēmijas un 
ģeopolitiskās situācijas radītajām grūtībām, laika periodā no 2014. līdz 2023. 
gadam darba samaksa gan lielākajās Latvijas pilsētās, gan valstī kopumā ir 
pakāpeniski palielinājusies. Darba algas pieaugumu noteica gan augstākas 
kvalifikācijas un labāk apmaksātu darbavietu īpatsvara pieaugums darba 
tirgū, gan ierobežotais darbaspēka piedāvājums, gan inflācijas spiediens un 
minimālās darba algas pieaugums. 

Arī Jelgavā alga katru gadu pieaug, atspoguļojot gan pilsētas ekonomisko 
attīstību un darba tirgus dinamiku, gan inflācijas ietekmi. Salīdzinot perioda 
sākumu - 2014. gadu - ar perioda beigām - 2023. gadu, vidējā darba alga  Jel-
gavā ir dubultojusies, no 661 EUR pieaugot par 209% jeb 719 EUR, sasnied-
zot 1380 EUR (bez datiem par privātā sektora komersantiem, ko Centrālā 
statistikas pārvalde vairs neiekļauj valstspilsētu vidējās darba samaksas 
aprēķinā).

Vidējā bruto darba alga



19

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Jelgava ir industriāla pilsēta ar attīstītu apstrādes rūpniecību, kuras 
dominējošās nozares ir metālapstrāde, mašīnbūve, kokapstrāde, pārtikas 
ražošana, plastmasu pārstrāde. Neskatoties uz globāliem izaicinājumiem, 
kas ietekmē ekonomikas attīstību, apstrādes rūpniecība turpina attīstīties 
un Jelgavas preču eksports turpina izaugsmi. 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde
1.18. attēls. Apstrādes rūpniecības produkcijas apgrozījums, tūkst. 
euro⁵   un eksporta īpatsvars, % Jelgavā laika periodā no 2014.-2023. 
gadam

Salīdzinot valstspilsētu apstrādes rūpniecības izlaidi uz 1 iedzīvotāju 
2023. gadā, Jelgava ar 5766 EUR uz 1 iedzīvotāju starp 8 valstspilsētām 
bija 4.vietā aiz Ventspils, Liepājas, Rīgas, bet pēc eksporta uz 1 iedzīvotāju 
bija 3.vietā aiz Ventspils, Liepājas ar 4572 EUR.

⁵Dati aptver ekonomiski aktīvos uzņēmumus, kur rūpnieciskajā ražošanā nodarbināti 20 un vairāk 
cilvēku vai rūpniecības produkcijas apgrozījums iepriekšējā gadā bijis 427 tūkst. EUR un vairāk

Apstrādes rūpniecības produkcijas izlaide

57
22

58
72

41
93

57
66

35
8

75
82

51
61

10
61

0

38
72 41

77

30
49

45
72

60
28

21
69

95
03

Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jūrmala Liepāja Rēzekne Ventspils

Rūpniecības produkcijas izlaide Eksports

Avots: Centrālā statistikas pārvalde
1.19. attēls. Apstrādes rūpniecības produkcijas izlaide un eksports, 
EUR uz 1 iedzīvotāju 2023. gadāLaika periodā no 2014. līdz 2023. gadam apstrādes rūpniecības produkci-

jas apgrozījums pakāpeniski pieauga, kas ir svarīgs ekonomiskais rādītājs un 
liecina par nozares un kopējās ekonomikas izaugsmi. 2023. gadā, salīdzinot 
ar 2014. gadu, apstrādes rūpniecības apgrozījums pieauga par 254,5% jeb 
200 696 tūkst. EUR, sasniedzot apgrozījumu 330 623,7 tūkst. EUR. 

2019. gadā apstrādes rūpniecībā bija zemākais eksporta īpatsvars – 62,5%, 
kas saistīts ar Covid 19 pandēmijas ierobežojumiem ne tikai Jelgavā un Latvijā, 
bet visā pasaulē kopumā. Kopš 2020. gada novērojama pakāpeniska eksporta 
īpatsvara palielināšanās. Perioda sākumā 2014. gadā eksporta īpatsvars bija 
65.6%, bet perioda beigās 2023. gadā sasniedza 75,5%, pieaugums par 10,1 
procentpunktiem.

129 927.7
128 930.4

138 306.4

180 171.6

206 304.1

226 853.4 225 779.7

268 159.3

327 913.1 330 623.7

65.6 67.1 69.3
72.1

65.9

62.5 63.4
65.6

71.1
75.7

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

10 000.0

60 000.0

110 000.0

160 000.0

210 000.0

260 000.0

310 000.0

360 000.0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Apgrozījums - pavisam, tūkst. euro Eksports, %



20

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Attīstības 

līmeņa 
indekss

Rangs
Attīstības 

līmeņa 
indekss

Rangs
Attīstības 

līmeņa 
indekss

Rangs
Attīstības 

līmeņa 
indekss

Rangs
Attīstības 

līmeņa 
indekss

Rangs
Attīstības 

līmeņa 
indekss

Rangs
Attīstības 

līmeņa 
indekss

Rangs

Rīga 0,500 1 0,537 1 0,546 1 0,438 1 0,405 1 0,385 2 0,389 1

Daugavpils -1,392 8 -1,621 8 -1,719 8 -1,798 9 -1,526 8 -1,527 8 -1,568 8

Jelgava -0,109 3 -0,114 3 -0,105 3 -0,017 4 -0,080 4 0,235 3 -0,004 3

Jēkabpils -1,075 7 -1,349 7 -1,209 7 -1,112 7 -0,977 6 -1,080 6 -0,763 6

Jūrmala 0,068 2 -0,060 2 -0,044 2 0,363 2 0,376 2 0,484 1 -0,052 4

Liepāja -1,016 6 -0,932 6 -1,103 6 -0,728 5 -0,665 5 -0,668 5 -0,407 5

Rēzekne -2,257 9 -2,227 9 -1,934 9 -1,537 8 -1,863 9 -1,732 9 -1,645 9

Valmiera -0,269 4 -0,203 4 -0,204 4 0,175 3 0,328 3 -0,009 4 0,236 2

Ventspils -0,740 5 -0,840 5 -0,916 5 -0,932 6 -0,999 7 -1,117 7 -0,851 7

Teritorijas attīstības indekss
Teritorijas attīstības indekss raksturoja attīstības līmeni attiecīgā gadā, parādot 

teritoriju augstāku vai zemāku attīstību, salīdzinājumā ar vidējo attīstības līmeni 
valstī. 

Teritorijas attīstības indeksa aprēķinam lielo pilsētu grupā tika izmantoti 8 
rādītāji: ekonomiski aktīvo individuālo komersantu un komercsabiedrību skaits 
uz 1000 iedzīvotājiem, bezdarba līmenis, trūcīgo personu īpatsvars iedzīvotā-
ju kopskaitā, kopējais noziedzīgo nodarījumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem, da-
biskās kustības saldo uz 1000 iedzīvotājiem, ilgtermiņa migrācijas saldo uz 1000 

iedzīvotājiem, iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma uz 1000 darbspējas 
vecuma iedzīvotājiem, iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz vienu iedzīvotāju, 
EUR.

Jelgava laika periodā no 2014.-2020.gadam saglabāja labus teritorijas 
attīstības indeksa rādītājus, starp 9 lielajām pilsētām ieņemot 3 un 4. vietu. 
Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā 119 pašvaldību vietā 2021. 
gadā tika izveidotas 43 pašvaldības, 2022. gadā Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija veica grozījumus normatīvajos aktos, sas-
kaņā ar kuriem teritorijas attīstības indeksa rādītājs no 2021. gada vairs 
netiek aprēķināts.

Avots: Centrālā statistikas pārvalde
1.7. tabula. Valstspilsētu teritorijas attīstības līmeņa indekss un rangs laika periodā no 2014.-2020. gadam



21

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Jelgavas pilsētas pašvaldība ik gadu veic sabiedrības viedokļa izvērtē-
jumu par Jelgavas domes, pašvaldības iestāžu un kapitālsabiedrību, kurās 
pašvaldībai pieder kapitāla daļas, sniegto pakalpojumu kvalitāti un pieejamī-
bu, kā arī citiem pilsētai aktuāliem jautājumiem. 

Aptaujas   ietvaros  iedzīvotāji min Jelgavas pilsētas dzīves jomas, kuru 
attīstība ir vērtējama pozitīvi. Salīdzinoši visbiežāk Jelgavas iedzīvotāji min 
kultūras, izklaides pasākumus, svētkus, ielu remontu un pilsētas sakoptību, 
labiekārtošanu.

Pašvaldības darbību 2023. gadā 
pozitīvi vērtēja 63,3% iedzīvotāju. 
Salīdzinot ar perioda sākumu – 2014. 
gadu, kad iedzīvotāju apmierinātība ar 
pašvaldības pakalpojumiem bija 78,9%, 
var izdarīt secinājumus, ka ar katru 
gadu paaugstinās iedzīvotāju prasības 
par saņemto pakalpojumu pieejamību 
un kvalitāti, tie tiek vērtēti kritiskāk, ne-
skatoties uz paveiktajiem darbiem pilsētas publiskās infrastruktūras sakār-
tošanā. Periodā no2014.-2023. gadam visaugstākā apmierinātība ar Jelgavas 
pilsētas domes darbību pozitīvi tik vērtēta 2016. gadā, kad apmierinātība sas-
niedza 81%, bet viszemākā apmierinātība vērojama 2022. gadā - 48%.

Vērtējot pašvaldības iestāžu un kapitālsabiedrību, kurās pašvaldībai pieder 
kapitāla daļas, darbu, respondenti augstāko reitingu piešķīruši: pašvaldības 

Sabiedrības viedoklis par pašvaldības prioritāri risināmiem jautājumiem 
2023. gadā :

    Jāuzlabo ceļu kvalitāte un to uzturēšana - 46,1%
    Jāsakārto iekšpagalmi - 12%
    Veselības aprūpes jautājumi - 11,7% VESELĪBA

CEĻŠ

IEKŠPAGALMI

Iedzīvotāju apmierinātība ar izglītības, kultūras, 
sporta, sociālo, veselības aprūpes u.c. pašvaldības 

pakalpojumu kvalitāti

policijai, pašvaldības iestādēm “Kultūra”, Jelgavas Pilsētas bibliotēkai, Jelgavas 
reģionālajam tūrisma centram, Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejam 
un “Pilsētsaimniecība”. 

No pašvaldības kapitālsabiedrībām vispozitīvāk vērtētās: SIA “Jelgavas 
ūdens”, SIA ”Jelgavas pilsētas slimnīca” un SIA “Jelgavas poliklīnika”. Izteikti 
negatīvi tiek vērtēts SIA “Jelgavas tirgus” darbs, uzskatot, ka tirgus ir novecojis, 
sliktā stāvoklī un bojā pilsētas tēlu. 

Aptaujā pēc stratificētās nejaušības principa tiek iekļauts 501 Jelgavas 
pilsētas iedzīvotājs – katru gadu nejaušā atlase nepārklājas. 
Aptaujas rezultātus ietekmē tādi rādītāji kā kopējā ekonomiskā situācija 
valstī un pilsētā, ekonomiskās labbūtības gaidas, kas ir lielākas nekā reālās 
(piemēram, palielinās pakalpojumu izmaksas). 

21.6 %
16.3 %

10 %
9 %

8.2 %
7.8 %

7.5 %
5.7 %

5.5 %
4.9 %

4 %
4 %
3.9 %

3.4 %
2.8 %
2.7 %
2.7 %
2.7 %
2.6 %

2.2 %
2.2 %

Kultūras, izklaides pasākumi, svētki

Ceļu, ielu remonts, labiekārtošana

Pilsētas sakoptība, labiekārtošana

Ledus, smilšu skulptūru festivāli

Kultūras un izklaides jautājumi

Izglītības jautājumi

Bērnudārzu labiekārtošana, celtniecība

Tirdzniecības attīstība, veikalu, kafejnīcu atvēršana

Pasta salas, Pilssalas sakārtošana

Dzīvojamā fonda jautājumi (t.sk. siltināšana)

Ražošanas, uzņēmējdarbības attīstība

Sporta pasākumi

Tūrisma attīstība

Bērnu rotaļlaukumi

Zaļās zonas, parki

Ēku renovācija

Teātris, teātra izrādes

Sporta jautājumi

Sabiedriskā transporta jautājumi

Tīrība pilsētā, ielu tīrīšana

Sporta nodarbības, attīstība, panākumi

Dzīves jomas Jelgavā ar pozitīvu attīstību 2023. gadā

Bāze: visi respondenti, n=505



22

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

6
03.2023.

2. Jelgavas pilsētas pašvaldības iestāžu un uzņēmumu vērtējums

23,3

22,3

22,0

21,0

10,3

15,4

11,3

17,4

10,9

14,7

9,5

8,0

8,8

8,6

6,3

10,9

5,5

5,2

9,6

3,8

3,3

3,2

59,4

52,1

47,3

41,7

66,5

48,9

64,6

41,6

65,7

42,4

41,0

60,2

45,9

39,9

55,1

51,7

46,6

39,1

42,0

22,9

32,0

19,3

14,6

23,0

29,1

36,7

14,2

32,9

14,0

38,4

10,9

39,9

48,2

13,6

37,8

48,5

20,6

15,1

35,0

47,0

19,2

70,3

39,7

14,3

2,6

2,3

1,6

0,5

8,3

2,7

8,6

2,6

10,8

2,7

1,2

16,8

5,8

2,8

15,9

17,6

11,9

7,1

26,2

2,8

19,5

40,4

0,3

0,8

0,2

1,6

1,7

0,3

0,2

1,4

1,6

0,3

2,2

4,7

1,1

1,6

3,0

0,2

5,4

22,7

0 20 40 60 80 100

Pašvaldības iestāde "Kultūra"

Zemgales olimpiskais centrs

Jelgavas Pilsētas bibliotēka

Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs

Jelgavas pašvaldības policija

Jelgavas reģionālais tūrisma centrs

Jelgavas ūdens

Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

Jelgavas poliklīnika

Sporta servisa centrs

Pašvaldības operatīvās informācijas centrs

Jelgavas komunālie pakalpojumi

Zemgales EKO

Medicīnas sabiedrība “Optima 1” (Bērnu poliklīnika)

Pašvaldības iestāde "Pilsētsaimniecība"

Jelgavas pilsētas slimnīca

Jelgavas izglītības pārvalde

Jelgavas sociālo lietu pārvalde

Jelgavas autobusu parks

Sabiedriskais centrs

Jelgavas Nekustamā īpašuma pārvalde

Jelgavas tirgus

%

Ļoti pozitīvi Drīzāk pozitīvi Grūti pateikt Drīzāk negatīvi Ļoti negatīvi

L5. "Tagad es Jums nosaukšu dažādas Jelgavas pilsētas pašvaldības iestāžu un uzņēmumus, bet Jūs, lūdzu, man par katru no tiem pasakiet, vai Jūs tā darbu vērtējat 
ļoti pozitīvi, drīzāk pozitīvi, drīzāk negatīvi vai ļoti negatīvi?"

Bāze: visi respondenti, n=505

51,7

46,9

44,9

41,6

38,6

38,3

37,7

36,9

36,7

34,3

29,2

28,3

27,3

26,9

23,7

23,3

21,8

19,6

14,5

13,7

4,2

-30,1

Indekss*

*Indekss tiek aprēķināts no pozitīvo vērtējumu īpatsvara atņemot negatīvo vērtējumu īpatsvaru, pilnībā pozitīvo un pilnībā negatīvo vērtējumu īpatsvaru reizinot ar 1, bet daļēji pozitīvo un daļēji negatīvo vērtējumu īpatsvaru - ar 0.5. 
Indeksa vērtības var būt robežās no -100 (tikai pilnīgi negatīvi vērtējumi) līdz +100 (tikai pilnīgi pozitīvi vērtējumi). Aprēķinot indeksu, netiek ņemtas vērā atbildes “grūti pateikt”, u.tml.

Jelgavas pilsētas pašvaldības iestāžu un uzņēmumu vērtējums 2023. gadā
Indekss*



23

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2. Programmas īstenošanas izvērtējums
2.1. Pārskats par rīcībpolitiku īstenošanu

Lai īstenotu Jelgavas ilgtermiņa attīstības vīziju un stratēģiskos mērķus, laika periodam no 2014.-2023. gadam tika noteiktas sešas rīcībpolitikas, kas 
saistītas ar pašvaldības funkciju īstenošanu: 

RP1: Izglītība mūža garumā un konkurētspēja darba tirgū;
RP2: Veselības un sociālo pakalpojumu kvalitāte un pieejamība;
RP3: Atpazīstams un konkurētspējīgs piedāvājums kultūras, tūrisma un sporta jomās;
RP4: Mobilitāte un pilsētas sasniedzamība;
RP5: Kvalitatīva un droša pilsētvide;
RP6: Pētniecība, inovatīva uzņēmējdarbība un industriālā attīstība.

Pārskata 2.1. sadaļā atspoguļota informācija par laika periodā no 2014.-2023. gadam paveikto katras rīcībpolitikas uzdevumu un rīcību īstenošanā, analizē-
jot katras rīcībpolitikas nozīmīgāko rezultatīvo rādītāju tendences un norādot nozīmīgākos īstenotos investīciju projektus, to ieguldījumus un sasniegtos rezultā-
tus.

2.1. tabula. Rīcībpolitika 1: Izglītība mūža garumā un konkurentspēja darba tirgū (RP1)
Atbildīgie par RP1 īstenošanu: JVPI “Jelgavas izglītības pārvalde“, JVPTII “Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs“

Uzdevumi Rīcības Sasniegto rezultātu novērtējums

1. Izveidot ekonomiski 
efektīvu, attīstību veici-
nošu izglītības iestāžu 
tīklu

1. Optimizēt izglītības 
iestāžu tīklu atbilstoši 
pieprasījumam pēc 
pakalpojuma

Saskaņā ar Jelgavas pilsētas izglītības attīstības stratēģiju 2019.-2025.gadam, Jelgavas demogrāfisko situāciju 
optimizēts izglītības iestāžu tīkls: 

reorganizēta Jelgavas 3.sākumskola (1.-6.klase), izveidojot Jelgavas Centra pamatskolu (1.-9.klase); 
reorganizēta Jelgavas 6.vidusskola (1.-12.klase), izveidojot Jelgavas Pārlielupes pamatskolu (1.-9.  klase); 
likvidēta Jelgavas 2.pamatskola, pievienojot Jelgavas 5.vidusskolai un Jelgavas 6.vidusskolai;
likvidēta Jelgava Vakara (maiņu) vidusskola, tās funkcijas nododot Jelgavas Amatu vidusskolai;
mainīts statuss Jelgavas Paula Bendrupa pamatskolai; 
optimizēts speciālās izglītības programmu piedāvājums – Jelgavas pamatskola “„Valdeka” - attīstības 

centrs” īsteno tikai speciālās izglītības programmas.



24

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Uzdevumi Rīcības Sasniegto rezultātu novērtējums

2. Paaugstināt izglītības 
iestāžu energoefektivi-
tāti

Paaugstināta  vairāku izglītības iestāžu energoefektivitāte: Jelgavas Valsts ģimnāzija, Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskola, Jelgavas Paula Bendrupa pamatskola, Jelgavas pamatskola “„Valdeka” - attīstības centrs”, Jelgavas 
Amatu vidusskola, Jaunrades nama „Junda” ēka Zemgales prospektā 7, Zemgales reģionālā kompetenču attīstī-
bas centra nenosiltinātajai ēkas daļai, pirmsskolas izglītības iestādēm „Sprīdītis”, „Kamolītis”, „Zīļuks”, „Ķipari”, 
„Kāpēcīši”, „Alnītis”.

3. Pilnveidot un attīstīt 
izglītības iestāžu ma-
teriāli tehnisko bāzi 
un infrastruktūru, t.sk. 
sporta,  un labiekārtot 
izglītības iestāžu teri-
torijas

Pilnveidota un attīstīta Jelgavas Valsts ģimnāzijas, Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas, Jelgavas Paula Bendrupa 
pamatskolas, Jelgavas pamatskolas “„Valdeka”- attīstības centrs”, Jelgavas Amatu vidusskolas, Jaunarades nama 
„Junda”, pirmsskolas izglītības iestāžu „Sprīdītis”, „Kamolītis”, „Zīļuks”, „Ķipari”, „Kāpēcīši”, „Alnītis”, „Lācītis”, „Ro-
taļa” izglītības vide un infrastruktūra. Ieguldījumi veikti visās pašvaldības izglītības iestādēs, attīstot mācību vidi 
un tehnisko nodrošinājumu. 
Trīs izglītības iestādēm attīstīta ārtelpas sporta infrastruktūra – pārbūvēti Jelgavas Valsts ģimnāzijas, Jelga-
vas 4.sākumskolas, Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas sporta stadioni.

4. Nodrošināt izglītī-
bas iestāžu pieejamību 
personām ar kustību 
traucējumiem

Izglītības iestādes pieejamība personām ar kustību traucējumiem nodrošināta Jelgavas Valsts ģimnāzijā, 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolā, Jelgavas Amatu vidusskolā, Jelgavas pamatskolā “„Valdeka”- attīstības centrs”, 
Jaunarades namā „Junda”, pirmsskolas izglītības iestādēs „Alnītis”, „Kāpēcīši”, „Ķipari”.

2.Paaugstināt 
izglītības pakalpo-
jumu kvalitāti un 
attīstīt izglītojama-
jiem radošas per-
sonības īpašības un 
sociālās iemaņas

5. Pilnveidot un attīstīt 
mūsdienu prasībām at-
bilstošas izglītības pro-
grammas un modernizēt 
mācību aprīkojumu

2020./2021. mācību gadā izglītības iestādes uzsāka kompetencēs balstītu mācību saturu, kas ļauj skolēniem 
mācīties atbilstoši interesēm un nākotnes plāniem. Vidusskolās ieviesti specializēti un padziļināti kursi, bet 
2022./2023. mācību gadā pilnveidotais saturs ieviests arī pamatskolās.
Jelgavas skolās piedāvā dažādas izglītības programmas:  

Jelgavas 4. vidusskola – mūzikas profesionāli orientētais virziens;  
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola – matemātikas, dabaszinātņu, tehnikas un inženierzinātņu virzieni;  
Jelgavas Spīdolas valsts ģimnāzija – valodu un sociālais, komercvirziens, vides un dabaszinātņu virziens;  
Jelgavas Valsts ģimnāzija – matemātika, IT, ķīmija, bioloģija, inženierzinātnes, valodas un uzņēmējdarbība;  
Jelgavas 5. vidusskola – matemātikas un dabaszinātņu virziens.  

No 2023. gada 1. septembra 1., 4., un 7. klasē īstenota pāreja uz mācībām latviešu valodā. Mācību aprīkojums tiek 
modernizēts, ievērojot programmu vajadzības un finansējuma iespējas.
Īstenoti trīs ESF projekti, veicinot skolēnu motivāciju un izglītības kvalitāti. Projekti atbalstīja pedagogu kom-
petences pilnveidi, jaunas mācību formas, individuālu atbalstu skolēniem un karjeras izglītību. Tika organizētas 
pieredzes apmaiņas, iesaistīti vecāki un speciālisti no dažādām nozarēm.
Izglītības iestādes veidojas par “mācīšanās organizācijām”, kas nodrošina daudzveidīgas un kvalitatīvas mācību 
iespējas visām vecuma grupām.



25

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

6. Paaugstināt izglī-
tojamo mācīšanās 
un zināšanu apguves 
kvalitāti un veicināt 
mācīšanās motivāciju

Izglītojamo mācīšanās motivācijas un kvalitātes paaugstināšanai pašvaldība īstenoja ESF projektus, kuru 
mērķi bija:

samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus;
uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajam vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs.

Īstenojot projektus, tika pilnveidota pedagogu profesionālā kompetence, ieviestas jaunas mācību formas, sniegts 
individuāls atbalsts izglītojamajiem. Tika organizēti izglītības iestāžu vadītāju un pedagogu savstarpējās pieredz-
es apmaiņas pasākumi, veidojot izglītojamajiem, vecākiem un pedagogiem izpratni par mācīšanas un mācīšanās 
procesu. Izglītības procesā atsevišķu mācību tēmu apguvei tika iesaistīti vecāki, LLU (no 2023. gada 1.septem-
bra - LBTU) mācībspēki, nevalstisko organizāciju, pašvaldības iestāžu un citu institūciju speciālisti. Izglītojamie 
uzzināja par praksē nepieciešamajām zināšanām, pilnveidoja komunikatīvās un sociālās prasmes. 

7. Nodrošināt izglītoja-
majiem iespēju nodar-
boties ar radošo pēt-
niecību

Jelgavā izveidota sistēma bērnu un skolēnu pētniecisko prasmju attīstībai, integrējot tās pirmsskolas, 
pamatizglītības un vidējās izglītības saturā.  
Pirmsskolā piedāvā programmas – FasTracKids Fundamentals, Mācies eksperimentējot, Miniphanomenta.  
Pamatskolēniem pieejamas – Jelgavas Prātnieku laboratorija, inženierzinātņu un Jauno ķīmiķu kluba program-
mas.  
Paplašināts STEAM interešu izglītības piedāvājums visās izglītības iestādēs.  

8. Uzlabot pedagoģis-
ko atbildību un darba 
kvalitāti

Lai uzlabotu pedagoģisko atbildību un darba kvalitāti, tika veikta pedagogu profesionālās darbības 
novērtēšana pēc vienotiem valsts kritērijiem, kas veicināja izaugsmi un atbildību. Izglītības iestādes sagatavoja 
pašnovērtējuma ziņojumus, analizējot darbību un attīstības prioritātes, sekmējot izglītības kvalitāti.  
Projekta Skola “2030” ietvaros īstenotas pedagogu profesionālās pilnveides programmas, īpaši pievēršoties 
kompetenču pieejai. No 2017. līdz 2021. gadam Jelgavas Valsts ģimnāzija un pirmsskolas izglītības iestāde “Ka-
molītis” piedalījās jaunā mācību satura aprobācijā.  
2022. gadā sagatavoti divi izglītības kvalitātes speciālisti, kas veicina vienotu izpratni par izglītības kvalitātes 
nodrošināšanu Jelgavā un katrā izglītības iestādē.

9. Veidot sistēmu peda-
goģiskajam darbam ar 
talantīgajiem skolēniem

Izglītības iestādes veido atbalsta sistēmu talantīgiem skolēniem, motivējot piedalīties olimpiādēs un konkur-
sos. Skolēni ar augstiem sasniegumiem reģionālā līmenī tiek aicināti uz valsts olimpiādēm. Pedagogi sniedz in-
dividuālas konsultācijas, gatavojot skolēnus sacensībām.  
9.–12. klašu skolēni izstrādā zinātniskās pētniecības darbus, ko prezentē skolā, reģionālajās un valsts konfer-
encēs, attīstot talantus un padziļinot zināšanas dabaszinātnēs, inženierzinātnēs, medicīnā, sociālajās un hu-
manitārajās zinātnēs. Skolēni piedalās arī radošos konkursos mūzikā, literatūrā un mākslā.



26

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

10. Veidot iekļaujošās 
izglītības sistēmu

11 pirmsskolas, 9 pamata un vidējās izglītības iestādes īsteno speciālās izglītības programmas, iekļaujot skolēnus 
ar mācīšanās un attīstības traucējumiem. 
Tiek veidota iekļaujoša izglītības sistēma, nodrošinot savlaicīgu individuālu atbalstu visās izglītības pakāpēs.
Pašvaldības speciālisti (speciālais pedagogs, sociālais pedagogs, logopēds, psihologs) veic izglītojamo spēju 
diagnostiku un informācijas sagatavošanu pašvaldības Pedagoģiski medicīniskajai komisijai, sniedz atbalstu 
skolēniem, ģimenēm un skolu personālam, kā arī nepieciešamības gadījumā nodrošina  atbalstu gan izglītojam-
ajiem un viņu ģimenēm, gan izglītības iestāžu personālam.

11. Veidot izglītoja-
mo karjeras izglītības 
sistēmu, sākot no pirms-
skolas izglītības

Zemgales reģiona kompetenču attīstības centrā (ZRKAC) no 2014. gada strādā karjeras konsultants, kurš 
sniedz karjeras atbalstu vispārizglītojošo, pirmsskolu un profesionālo skolu pedagogiem, izglītojamiem un 
vecākiem. 
Plānošanas periodā organizēti 37 kursi  un semināri par karjeras izglītības jautājumiem, kuros piedalījušies 732 
pedagogi. 
Katru gadu vecākiem tika organizēti  semināri par karjeras izglītības jautājumiem.
Jauniešiem dota iespēja apgūt neformālās izglītības programmu “Jaunie līderi” 50 līdz 90 stundu apjomā. 
Plānošanas periodā ikgadējo Karjeras nedēļu ietvaros tika organizēti  vērienīgi karjeras pasākumi un daudz-
veidīgas aktivitātes (piedalījās 1015 skolēni), kā arī 127 karjeras nodarbības (piedalījās 2626 skolēni). 
Izstrādāti vairāki metodiskie materiāli: 

projekta TRANS E-scouts ietvaros “Metodiskais materiāls karjeras plānošanā”, 
tests par mācību virzienu izvēli pēc 9. klases
metodes karjeras izglītības jautājumu integrēšanai mācību un audzināšanas stundām 

Karjeras konsultācijas izmantojuši vairāk nekā 2000 klientu, tai skaitā skolēni ar vecākiem.
Pamatskolās un vidusskolās nodrošināts pedagogu – karjeras konsultantu atbalsts skolēniem un vecākiem. 
Karjeras vadības prasmes iekļautas mācību saturā un ārpusstundu aktivitātēs. Pamatskolās un vidusskolās iz-
strādātas karjeras izglītības programmas. Skolēni tiek informēti par izglītības iespējām profesionālās skolās, 
augstskolās un ārzemēs.  
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolā darbojas Jauniešu motivācijas un uzņēmējdarbības centrs, kas sniedz atbals-
tu izglītojamo uzņēmējspēju un digitālās līderības prasmju pilnveidošanai. Izglītojamie var saņemt gan indi-
viduālās konsultācijas, gan iesaistīties prasmju pilnveides pasākumos. ZRKAC piedāvā karjeras konsultācijas 
izglītojamajiem par savas profesionālās izvēles pareizību, palīdz izzināt intereses, iespējas, prasmes un vērtības. 



27

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

12. Pilnveidot pirms-
skolas izglītības pro-
grammas bērnu radošo 
un komunikatīvo spēju 
attīstībai

Pilnveidotas pirmsskolas izglītības programmas, pievienojot STEAM pamatus nodrošinošas nodarbes - pētniecī-
bu, dramatizāciju, mākslu un izglītības saturu, kas veido vecumam atbilstošas starpdisciplinārās prasmes: so-
ciālās, saziņas, domāšanas, pētniecības un pašvadības prasmes, nodrošinot tam nepieciešamo vidi un iespējas.
No 2014. līdz 2016. gadam Jelgavas pilsētas 11 pirmsskolas izglītības iestādēs tika ieviesta metodika “Mācies 
eksperimentējot”. Šī metodika ietvēra 19 eksperimentu stacijas, kas sniedza bērniem iespēju praktiski iepazīt 
tehniskās norises, mācoties rotaļu veidā. 
2015. un 2016. gadā tika organizēti konkursi bērnudārzu audzēkņiem, kuru mērķis bija veicināt bērnu interesi 
par dabaszinātņu un tehnikas jomām, kā arī attīstīt viņu radošumu un spēju darboties komandā.  
2015. gadā ZRKAC tika aprobēta starptautiski atzīta programma “FasTracKids Fundamentals” (FTK), kas in-
teraktīvā veidā māca 21. gadsimtā nepieciešamās prasmes, tostarp kritisko domāšanu, radošumu, pārliecību 
par sevi, sadarbību un līderību. Kopš 2016.gada šīs programmas moduļu apguvi Jelgavas pilsētas pašvaldība 
nodrošina visiem pašvaldības pirmskolas izglītības iestāžu 5 - 6 gadīgajiem audzēkņiem.
9 gadu laikā FTK programmas mācību priekšmetus “Bioloģija”, “Dabaszinības”, “Zemes zinātne” un “Astronomi-
ja”, ZRKAC apguvuši 640 audzēkņi, nodrošinot viņiem bagātīgu izglītības pieredzi un interesi par zinātni jau agrā 
vecumā. 
Kompetenču izglītība un lietpratības pieeja ikdienas mācību procesā, pašvadīta mācīšanās attīstību veicinošā 
izglītības vidē, izvēles izdarīšana, sava veikuma pašvērtēšana un atbildības uzņemšanās par savu rīcību nodroši-
na pilsoniskās līdzdalības, sadarbības, jaunrades un uzņēmējspējas prasmju attīstīšanu. 
Dramatizācijas metode kā bērnu valodas attīstības veicināšanas un radošās pašizpausmes  instruments  ikdie-
nas pedagoģiskajā procesā pirmsskolā.
Visās pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs tiek īstenota Džimbas 11 soļu drošības programma, kas palīdz 
bērniem droši un pārliecinoši iestāties par savu tiesību ievērošanu un veidot empātiskas attiecības ar līdzcil-
vēkiem.
2019./2020.mācību gadā pirmsskolas izglītības iestādes uzsāka īstenot kompetencēs balstītu  mācību saturu, 
saskaņā ar noteiktajām vadlīnijām un pirmsskolas izglītības programmām.

13. Paplašināt 
mūžizglītības iespē-
jas visām iedzīvotāju 
grupām

ZRKAC nodrošina daudzpusīgas prasmju apguves iespējas Jelgavas iedzīvotājiem, izzinot iedzīvotāju un dar-
ba devēju vajadzības. ZRKAC nodrošina pieaugušo izglītības pieejamību dažādām mērķgrupām – uzņēmējiem 
un pašnodarbinātām personām, darba devējiem un nodarbinātajiem, bērniem un jauniešiem, pedagogiem, 
vecākiem, senioriem. 
Plānošanas periodā īstenotas profesionālās tālākizglītības programmas, pedagogu profesionālās pilnveides pro-
grammas, neformālās izglītības un  interešu izglītības programmas. Kopējais piedāvāto programmu skaits ir 
pieaudzis no 265 (2014.gads) līdz 403 (2024.gads). 
Programmas tiek veidotas atbilstošās kompetencēs: valodu, digitālā, inženierzinātņu, uzņēmējdarbības, peda-
gogu profesionālās un personīgās izaugsmes kompetencē.



28

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

13. Paplašināt 
mūžizglītības iespē-
jas visām iedzīvotāju 
grupām

ZRKAC organizē arī cita veida izglītības pasākumus: seminārus, praktiskās darbnīcas, lekcijas, diskusijas, kon-
ferences, mācību ekskursijas, darba grupas, konsultācijas, kontaktbiržas. 
Pieaugušo izglītības iespēju pieejamību apliecina aizvien pieaugošais ZRKAC izglītības pasākumu apmeklētāju 
skaita dinamika (2014.gadā - 8334; 2023.gadā - 14267). 
Lai nodrošinātu iedzīvotājiem bezmaksas izglītības pakalpojumu pieejamību, piesaistīts finansējums no dažādi-
em ES fondu projektiem un valsts programmām.

14. Piesaistīt jaunos 
speciālistus, kvalificētus 
pedagogus, nodrošināt 
pedagogu paaudžu 
maiņu, paaugstināt 
pedagogu profesionālo 
kompetenci, prasmes un 
veicināt jaunradi

Pirmsskolas izglītības pedagogu sagatavošanai pašvaldība īstenoja mērķa programmu sadarbībā ar Liepājas 
Universitāti, izveidota sadarbība ar bezpeļņas organizāciju „Iespējamā misija” pedagogu piesaistei un izglītī-
bas iestāžu vadītāju profesionālās kvalifikācijas paaugstināšanai. Katra izglītības iestāde izstrādājusi un sadar-
bībā ar ZRKAC, Jelgavas izglītības pārvaldi, Jelgavas Valsts ģimnāziju, Jelgavas Spīdolas valsts ģimnāziju, Jelgavas 
pamatskolu “„Valdeka”- attīstības centrs” un citām iestādēm īsteno pedagogu profesionālās kompetences piln-
veides plānu.
Pedagogiem nodrošināta iespēja paaugstināt profesionālo kompetenci, piedaloties Valsts izglītības satura centra 
īstenotā projektā „Skola 2030” un ESF projekta aktivitātēs. Pedagogi apguva zināšanas un prasmes par mācīšanās 
pieejas maiņu un kompetencēs balstīta mācību satura īstenošanu.

3.Veidot mērķtiecīgu 
sadarbību starp 
vispārizglītojoša-
jām skolām, profe-
sionālās izglītības, 
augstākās izglītības 
iestādēm, dar-
ba devējiem un 
vecākiem

15. Pilnveidot kar-
jeras izglītības pasā-
kumus, kas veicinātu 
mērķtiecīgu profesijas 
izvēli atbilstoši in-
teresēm un spējām

ZRKAC katru mācību gadu piedāvā izglītības iestādēm karjeras nodarbības, karjeras pasākumus un indi-
viduālas konsultācijas, lai veicinātu mērķtiecīgu profesijas izvēli atbilstoši skolēnu interesēm un spējām, kā arī 
karjeras atbalstu pedagogiem, skolu karjeras konsultantiem un vecākiem.
No 2021. gada Jelgavas pašvaldībā tika izstrādāta jauna skolēnu vasaras nodarbinātības koncepcija, ar mērķi 
radīt iespēju 9.-11.klašu skolēniem iegūt darba pieredzi, apgūstot nepieciešamās darba prasmes un iemaņas, 
veidot izpratni par profesijām, veicināt karjeras attīstību.
Lai veicinātu izpratni par metālapstrādes nozari, iepazītos ar metinātāja un CNC operatora profesijām, ZRKAC 
Metālapstrādes mācību parks ir izstrādājis  interaktīvas mācību ekskursijas skolēniem.
Īstenots ESF projekts “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”. Izglītības iestāžu kar-
jeras nedēļas ietvaros tika rīkoti informatīvi izglītojoši pasākumi, uzņēmumu apmeklējumi un tikšanās ar dažā-
du profesiju pārstāvjiem izglītības iestādēs.
Zemgales plānošanas reģions un Jāņa Bisenieka fonds sadarbībā ar Jelgavas izglītības pārvaldi organizēja haka-
tonu skolēnu uzņēmējspēju un jaunrades veicināšanai “Biznesa nakts” -  3 dienu garu izaicinājumu Zemgales 
reģiona vidusskolēniem vai profesionālo iestāžu audzēkņiem, kuri vēlējās attīstīt prasmes uzņemties iniciatīvu, 
stratēģiski plānot, risināt problēmas un pieņemt lēmumus. 
Dažādu nozaru eksperti dalījās ar zināšanām par ilgtspējīgas uzņēmējdarbības īstenošanu, biznesa modelēšanu, 
prototipēšanu, prezentēšanas prasmju pilnveidošanu, kā arī atklāja savus pieredzes stāstus.



29

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

16. Paaugstināt pro-
fesionālās izglītības 
prestižu

Profesionālās izglītības programmu apguvi pēc pamatizglītības ieguves veicina atbilstoša mācību vide profe-
sionālajās izglītības iestādēs un valsts, pilsētas ekonomiskā izaugsme. Profesionālās izglītības pievilcības sek-
mēšanai tika attīstīta Jelgavas Amatu vidusskolas un Jelgavas Tehnikuma infrastruktūra. ERAF līdzfinansētu 
projektu ietvaros uzlabota Jelgavas Amatu vidusskolas infrastruktūra un modernizēts aprīkojums, pārbūvēts 
Jelgavas Tehnikums, uzbūvēta jauna sporta halle un modernizēts aprīkojums. 
Izveidota sadarbība starp pašvaldības vispārējās izglītības iestādēm, valsts un pašvaldības dibinātām profe-
sionālās izglītības iestādēm. Pedagogi un jaunieši ir informēti par īstenotajām profesionālās izglītības program-
mām, profesionālās izglītības iestāžu sadarbību ar uzņēmumiem un iestādēm mācību satura apguvē. 
Profesionālās izglītības iestādes organizē karjeras izglītības pasākumus pamatskolēniem. Profesionālās izglītī-
bas prestižu paaugstina skolu sadarbība ar uzņēmējiem, darba tirgus pieprasījums un darba vides attīstība.
Lai popularizētu inženierzinātnes, metālapstrādes un mašīnbūves nozari un  tehnisko jaunradi ilggadēji tiek 
organizēts tehnikas un inovāciju festivāls “Mehatrons”, kura ietvaros ZRKAC pulcina profesionālās un augstākās 
izglītības iestādes, uzņēmējus un amatniekus, sniedzot iespēju bērniem, jauniešiem un ikvienam interesentam 
klātienē iepazīties ar dažādu profesiju pārstāvjiem. 
Sākot ar 2023. gadu ZRKAC sadarbībā ar Mašīnbūves un metālapstrādes rūpniecības asociāciju organizē Latvijas 
un Baltijas valstu profesionālās meistarības konkursus profesionālās izglītības mašīnbūves un metālapstrādes 
nozares audzēkņiem, iesaistot nozares uzņēmumu pārstāvjus.

17. Veicināt jauniešu 
interesi par uzņēmēj-
darbību

ZRKAC jauniešiem piedāvā neformālās izglītības programmu “Jaunie līderi”, kurā tiek attīstītas līderības pras-
mes, kuras ir nepieciešamas uzņēmējdarbības uzsākšanai, kā arī karjeras nodarbībās analizētas uzņēmējiem 
nepieciešanās zināšanas un prasmes.
7 pašvaldības izglītības iestādes  sadarbībā ar organizāciju „Junior Achievement Latvia” īsteno praktiskā bi-
znesa izglītības programmu, nodrošinot jauniešiem iespēju apgūt zināšanas uzņēmējdarbībā, sekmējot uzņēmē-
jspēju attīstību. Izglītojamie var apgūt programmu un mācību metodi „Skolēnu mācību uzņēmums”. Īstenojot 
programmu, tiek apgūtas teorētiskās zināšanas un praktiskā pieredze. Mācību metodi  ar labiem rezultātiem 
apgūst Jelgavas Spīdolas valsts ģimnāzijas, Jelgavas Valsts ģimnāzijas, Jelgavas 4.vidusskolas  izglītojamie. Izvei-
dojusies arī pieredze veidot starpskolu mācību uzņēmumus.

18. Sadarbībā ar uzņēmē-
jiem piedāvāt izglītojam-
ajiem profesijas standar-
tam atbilstošas prakses 
vietas

Jelgavas Amatu vidusskola sadarbībā ar SIA „DINEX LATVIA” īstenoja darba vidē balstītas izglītības procesu spe-
cialitātē „Datorizētās ciparu vadības (CNC) metālapstrādes darbgaldu iestatītājs” un “Lokmetinātājs metināšanā ar 
mehanizēto iekārtu aktīvās gāzes vidē. Audzēkņi un pedagogi iepazīstas ar ražošanas uzņēmumiem, praktizē-
jas ražošanas uzņēmumos Latvijā, Igaunijā, Lietuvā, Vācijā, Francijā, Itālijā, Maltā. Audzēkņi praktizējas pakalpoju-
mu un ražošanas uzņēmumos pārtikas pārstrādes, viesu apkalpošanas, šūto izstrādājumu ražošanas tehnoloģiju un 
metālapstrādes jomās.



30

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

19. Veidot sadarbību 
starp profesionālās un 
augstākās izglītības 
iestādēm mācību bāzes 
izmantošanā

Jelgavas Amatu vidusskolā un Jelgavas Tehnikumā izveidota profesionālās izglītības programmu īstenošanai 
atbilstoša infrastruktūra un mācību materiālā bāze. Atsevišķu mācību satura tēmu apguvi Jelgavas Amatu 
vidusskola īstenoja sadarbībā ar LBTU, kur sadarbībā ar universitātes speciālistiem Jelgavas Amatu vidusskola 
īstenoja ERASMUS+ projektus.

20. Izstrādāt un pil-
nveidot darba tirgus 
prasībām atbilstošas 
izglītības programmas 
sadarbībā ar uzņēmē-
jiem, zinātnes iestādēm, 
nozaru asociācijām un 
augstskolām

Jelgavas Amatu vidusskola īsteno profesionālās vidējās izglītības programmas un arodizglītības programmas 
pēc 9.klases: metālapstrāde, komerczinības, šūto izstrādājumu ražošanas tehnoloģija, ēdināšanas pakalpojumi, 
frizieru pakalpojumi. Profesionālās pamatizglītības programmas: metālapstrāde, ēdināšanas pakalpojumi. Izglītī-
bas programmas pēc vidējās izglītības ieguves: šūto izstrādājumu ražošanas tehnoloģija, dekoratīvā kosmētika, 
ēdināšanas pakalpojumi, metālapstrāde. 
Jelgavas tehnikums īsteno izglītības programmas: būvdarbi, autotransports, kokaizstrādājumu izgatavošana, ad-
ministratīvie un sekretāra pakalpojumi, viesnīcu pakalpojumi, datorsistēmas, datu bāzes un datortīkli, siltuma, gāzes 
un ūdens tehnoloģijas, programmēšana, restorānu pakalpojumi, zemes ierīcība. 
Sadarbībā ar nozaru asociācijām, uzņēmējiem un pasniedzējiem ZRKAC izstrādātas: profesionālās tālākizglītības 
programma “Metālapstrāde” ar iegūstamo kvalifikāciju “Lokmetinātājs metināšanā ar mehanizēto iekārtu aktīvās 
gāzes vidē MAG/135 un profesionālās pilnveides programmas “Grāmatvedības uzskaites pamati”, “Darba aizsardzī-
bas pamatlīmeņa zināšanu izglītības programma” un “Bērnu aprūpes pamati”.

21. Uzlabot sadarbību ar 
vecākiem visās izglītības 
pakāpēs

Visās pašvaldības izglītības iestādēs tiek izmantota skolvadības sistēma E-klase, tādējādi nodrošinot sistēmisku 
un sistemātisku informācijas apmaiņu gan par vispārējām izglītības aktualitātēm, gan katra izglītojamā mācī-
bu sasniegumiem. Visās izglītības pakāpēs mērķtiecīgi tiek plānoti un organizēti gan izglītojoši, gan personalizē-
ti atbalsta pasākumi izglītojamo vecākiem, organizētas  “Atvērto durvju”  dienas. Efektivizējot izglītības iestāžu 
padomju darbību, vecāki tiek iesaistīti gan iestāžu darba vērtēšanā, gan attīstības vajadzību noteikšanā. Pilsētas 
skolas uztur tīmekļa vietnes, informējot vecākus par  darba aktualitātēm.
Katrā pirmsskolas izglītības iestādē ieviests vienots sadarbības plāns, kurš nodrošina iestādes kopienas vei-
došanos (iestādes darbinieki un audzēkņu vecāki) ar mērķi sadarbojoties nodrošināt labbūtību un labākos iespē-
jamos mācību sasniegumus ikvienam audzēknim.
Lai pilnveidotu vecāku pedagoģisko kompetenci, pārskata periodā ZRKAC nodrošināja maksas un bezmaksas 
izglītības pasākumus: kursus, seminārus, lekcijas vecākiem un izglītības iestāžu vadītājiem, piemēram, kursi 
“Jēgpilna un mērķtiecīga komunikācija ar vecākiem” un seminārs “Rīcības sarežģītās komunikācijas situācijās”. 



31

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

22. Veicināt lietderīgu 
brīvā laika izmantoša-
nu, iesaistot skolēnus 
nodarbinātības pasāku-
mos

Vasaras jauniešu nodarbinātības programmas īsteno Jelgavas izglītības pārvalde un ZRKAC. Katru gadu vairāk 
nekā 380 jauniešu piedalās nodarbinātības programmā, apgūstot nozīmīgas prasmes dažādās jomās.
No 2021. gada Jelgavas pašvaldībā tika izstrādāta jauna skolēnu vasaras nodarbinātības koncepcija, ar mērķi radīt 
iespēju 9.-11.klašu skolēniem iegūt darba pieredzi, apgūstot nepieciešamās darba prasmes un iemaņas, veidot 
izpratni par profesijām, veicināt karjeras attīstību un prasmi darba tiesisko attiecību nodibināšanai nepieciešamo 
dokumentu sagatavošanā. Šāda vasaras nodarbinātības kārtība ne tikai veicina lietderīgu brīvā laika pavadīšanu, 
bet arī palīdz pārliecināties par nākotnes karjeras piemērotību. Atbildot uz jautājumu, vai tika sasniegts skolēnu 
izvirzītais nodarbinātības mērķis vasaras nodarbinātībai 2021. gadā 85% atbildēja apstiprinoši, 2022. gadā - 97%, 
2023. gadā – 91%.  



32

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.2. tabula. RP1: “Izglītība mūža garumā un konkurētspēja darba tirgū” sasniegtie rezultatīvie rādītāji 2014.-2023.g. 
Nr. 
p.k. Rādītāji 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Tendence 

2014-2023 Avots

1. Dzimušo skaits 723 681 750 716 582 651 627 560 488 429 CSP

2. Bērnu skaits pirmsskolas 
izglītības iestādēs 2926 3039 3048 3293 3345 3380 3323 3209 3201 3032 Izglītības 

pārvalde

3.
Bērnu skaits, kuri reģistrēti 
pašvaldības vienotajā reģistrā 
pirmsskolas izglītības apguvei

1090 1083 1181 1136 1217 1517 1263 1086 1736 1452 Izglītības 
pārvalde

4.

Pirmsskolas izglītības pieejamī-
ba, % (bērnu skaits PII un skolu 
pirmsskolas grupās pret bērnu 
skaitu vecumā 1-6 gadi)

72,4 79% 80% 82% 82,3% 87,5% 81,46% 81% 82,7% 94,6% Izglītības 
pārvalde

5. Skolēnu skaits vispārizglīto-
jošās dienas skolās 6634 6929 6982 7021 7036 7162 7164 7210 7416 7520 Izglītības 

pārvalde

6.
9.klašu beidzēju īpatsvars, kuri 
izvēlas apgūt sākotnējo profe-
sionālo izglītību 

31% 32% 39% 40% 34% 42% 41% 38,4% 38,2% 38,5% Izglītības 
pārvalde

7. Interešu izglītības kopējais pro-
grammu skaits

IP - 108
ZRK-

AC-35

193
157

223
171

185
224

184
229

154
229

180
249

197
258

209
237

247
189

Izglītības 
pārvalde
ZRKAC

8. Interešu izglītībā iesaistīto 
skaits

IP - 4751
ZRKAC- 

900

5765
5051

5396
2977

5251
6272

5041
6775

5389
7489

5656
9978

5669
10 041

5913
9705

6771
8274 Izglītības 

pārvalde
ZRKACkopā- 

5651 10 816 8373 11 523 11 816 12 878 15 634 15 710 15 618 18 045

9. Pieaugušo izglītības 
programmu skaits 265 305 326 345 351 353 362 405 403 403 ZRKAC

10. Pieaugušo izglītībā iesaistīto 
skaits 8 334 14 181 11 939 14 946 15 825 16 470 14 353 15 332 15 355 14 267 ZRKAC



33

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Nr.
p.k. Rādītāji 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Tendence 

2024-2023 Avots

11.

Pamatizglītību priekšlaicīgi 
pametušo jauniešu īpatsvars no 
kopējā izglītojamo skaita pama-
tizglītības pakāpē

0,23% 0,21% 0,35% 0,35% 0,23% 0,14% 0,19% 0,14% 0,15% 0,09% Izglītības 
pārvalde

12.

Jelgavas profesionālo izglītības 
iestāžu absolventu īpatsvars, 
kuri turpina studijas LBTU (ie-
priekš - LLU)

8,6% 8% 16% 17% 7,9% 8,30% 14% 12% 14% 19% Izglītības 
pārvalde

13. Studentu skaits LBTU (iepriekš 
- LLU) 4269 4168 4039 4176 3726 3699 3751 3711 3651 3662 LBTU

14. Energoefektīvo izglītības 
iestāžu ēku skaits 18 18 18 18 18 19 22 22 22 24 Izglītības 

pārvalde

15. E-pakalpojumu skaits izglītības 
jomā  (4. un 5. līmenis*) 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2

Izglītības 
pārvalde
Adminis-
tratīvais 
departa-

ments

16.

Izglītojamajiem ar kustī-
bu traucējumiem pieejamo 
pašvaldības izglītības iestāžu 
ēku skaits

13 13 13 13 14 14 15 15 15 16
Izglītības 
pārvalde 
ZRKAC

17. Nodarbinātības pasākumos 
iesaistīto skolēnu skaits 572 452 516 433 412 404 261

325                  
+ ZRKAC 

110

295
+ZRKAC 

115

279
+ZRKAC 

110

Izglītības 
pārvalde 
ZRKAC

ZRKAC - Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs
CSP - Centrālā statistikas pārvalde
LBTU - Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte



34

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.3. tabula. Pašvaldības nozīmīgākie īstenotie infrastruktūras projekti laika periodā no 2014.-2023. gadam

Jaunas pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādes “Alnītis” izveide Brīvības bulvārī 
31A, Jelgavā, veicot ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšanu, pārbūvi, apkārtējās teritorijas 
labiekārtošanu un objekta aprīkošanu. 

Īstenošana: 2019.-2023.g.
Kopējās izmaksas: 3 063 875 EUR
Pašvaldība: 3 063 875 EUR

Jaunas pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādes “Zīļuks” izveide, veicot pašvaldības 
iegādātās ēkas Skautu ielā 1A, Jelgavā ener-
goefektivitātes paaugstināšanu, pārbūvi, teri-
torijas labiekārtošanu un objekta aprīkošanu 
KPFI līdzfinansēta projekta ietvaros.

Īstenošana: 2014.-2015.g.
Kopējās izmaksas: 963 492 EUR
ERAF, valsts: 45 830 EUR
Pašvaldība: 917 662 EUR

Jaunas pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādes “Kāpēcīši” izveide, veicot pārbūvi, 
piebūves un peldbaseina būvniecību, aprīkoša-
nu iegādātajā īpašumā Ganību ielā 66, Jelgavā 
ERAF līdzfinansēta projekta ietvaros.

Īstenošana: 2013.-2014.g.
Kopējās izmaksas: 2 998 145 EUR
ERAF, valsts: 769 530 EUR
Pašvaldība: 2 228 615 EUR

RP1: Izglītība mūža garumā un konkurentspēja darba tirgū



35

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes 
“Sprīdītis” energoefektivitātes paaugstināša-
na un pārbūve ERAF līdzfinansēta projekta iet-
varos.

Īstenošana: 2014.-2021.g.
Kopējās izmaksas: 1 560 563 EUR
ERAF, valsts: 439 660 EUR
Pašvaldība: 1 120 903 EUR

Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes 
“Rotaļa” pārbūve un energoefektivitātes 
paaugstināšana.

Īstenošana: 2014.-2020.g.
Kopējās izmaksas: 1 127 357 EUR
Pašvaldība: 1 127 357 EUR

Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes 
“Kamolītis” telpu pārbūve, jumta nomaiņa.

Īstenošana: 2014.-2022.g.
Kopējās izmaksas: 610 455 EUR
Pašvaldība: 610 455 EUR

Jelgavas pamatskolas “Valdeka”- attīstības 
centra  infrastruktūras attīstība, t.sk. skolas 
ēkas un internāta ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana KPFI un ERAF līdzfinansētu 
projektu ietvaros.

Īstenošana: 2014.-2023.g.
Kopējās izmaksas: 2 513 746 EUR
ERAF, valsts: 402 458 EUR
Pašvaldība: 2 111 287 EUR



36

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Jelgavas Paula Bendrupa pamatskolas infra-
struktūras attīstība, ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana un sporta zāles ar rehabilitāci-
jas telpām jaunbūve EEZ, NFI līdzfinansēta 
projekta ietvaros.

Īstenošana: 2014.-2023.g.
Kopējās izmaksas: 3 248 711 EUR
ERAF, valsts: 407 897 EUR
Pašvaldība: 2 840 814 EUR

Jelgavas 4. sākumskolas sporta laukuma pār-
būve ERAF līdzfinansēta projekta ietvaros.

Īstenošana: 2018.-2019.g.
Kopējās izmaksas: 1 614 951 EUR
ERAF, valsts: 1 119 239 EUR
Pašvaldība: 495 712 EUR

Jelgavas Valsts ģimnāzijas pilna pārbūve, 
energoefektivitātes paaugstināšana, aprīkoju-
ma  modernizācija un sporta stadiona pārbūve 
ERAF līdzfinansēta projektu ietvaros.

Īstenošana: 2017.-2019.g.
Kopējās izmaksas: 13 864 587 EUR
ERAF, valsts: 6 242 568 EUR
Pašvaldība: 7 622 019 EUR



37

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas pilna pār-
būve, energoefektivitātes paaugstināšana, 
aprīkojuma modernizācija un sporta stadiona 
pārbūve trīs ERAF projektu un EEZ un NFI pro-
jekta ietvaros.

Īstenošana: 2014.-2023.g.
Kopējās izmaksas: 15 596 475 EUR
ERAF, valsts: 557 030 EUR
Pašvaldība: 15 039 444 EUR

Jelgavas Tehnikuma pārbūve, jaunas spor-
ta halles izbūve un aprīkojuma modernizācija 
divu ERAF līdzfinansētu projektu ietvaros.

Īstenošana: 2014.-2021.g.
Kopējās izmaksas: 17 916 203 EUR
ERAF, valsts: 17 916 203 EUR

Jelgavas Amatu vidusskolas infrastruktūras 
uzlabošana un aprīkojuma modernizācija 
ERAF līdzfinansēta projekta ietvaros.

Īstenošana: 2017.-2020.g.
Kopējās izmaksas: 3 437 933 EUR
ERAF, valsts: 1 625 814 EUR
Pašvaldība: 1 8 12 119 EUR



38

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Jauna bērnu un jauniešu jaunrades nama 
izveide Zemgales prospektā 7, Jelgavā, 
veicot ēkas pārbūvi un energoefektivitātes 
paaugstināšanu, jaunas piebūves būvniecību, 
teritorijas labiekārtošanu un aprīkojuma iegā-
di ERAF līdzfinansēta projekta ietvaros.

Īstenošana: 2018.-2020.g.
Kopējās izmaksas: 4 238 393 EUR
ERAF, valsts: 3 879 416 EUR
Pašvaldība: 358 977 EUR

Interešu izglītības iestādes “Jaunrades nams 
“Junda” struktūrvienības “Lediņi” telpu re-
montdarbi, teritorijas labiekārtošana, gāzes 
apgāde.

Īstenošana: 2018.-2022.g.
Kopējās izmaksas: 774 450 EUR
Pašvaldība: 774 450 EUR

Zemgales reģiona kompetenču attīstības 
centra energoefektivitātes paaugstināšana un 
infrastruktūras uzlabošana ERAF līdzfinansēta 
projekta ietvaros.

Īstenošana: 2016.-2023.g.
Kopējās izmaksas: 392 636 EUR
ERAF, valsts: 167 575 EUR
Pašvaldība: 225 061 EUR

ERAF - Eiropas Reģionālais attīstības fonds
EEZ, NFI - Eiropas ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instruments



39

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.4. tabula. Rīcībpolitika 2: Veselības un sociālo pakalpojumu kvalitāte un pieejamība (RP2)
Atbildīgie par RP1 īstenošanu: JVPI “Sociālo lietu pārvalde“, SIA “Jelgavas pilsētas slimnīca“, SIA “Jelgavas poliklīnika“, SIA “Optima 1“.

Uzdevumi Rīcības Sasniegto rezultātu novērtējums

1. Nodrošināt kval-
itatīvus un piee-
jamus veselības 
aprūpes pakalpo-
jumus

1. Pilnveidot un attīstīt 
veselības aprūpes pakalpo-
jumus un nodrošināt to 
pieejamību

Pašvaldības kapitālsabiedrības - SIA “Jelgavas pilsētas slimnīca”, SIA ”Jelgavas poliklīnika”, SIA “Optima 1” 
(turpmāk tekstā visas kopā – veselības kapitālsabiedrības) katru gadu palielina pakalpojumu klāstu, uzlabo 
to kvalitāti un nepārtraukti cenšas piesaistīt speciālistus, lai nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību.
SIA “Jelgavas pilsētas slimnīca” sniedz stacionāro un sekundāro ambulatoro palīdzību Zemgales reģiona 
iedzīvotājiem, nodrošinot dažādu profilu ārstniecības un diagnostikas darbu atbilstoši mūsdienu medicīnas 
tehnoloģijām un medicīnas zināšanu līmenim.
SIA ”Jelgavas poliklīnika” ir ambulatorā ārstniecības iestāde, kas nodrošina pilsētas iedzīvotājiem pieejamus 
un kvalitatīvus medicīnas pakalpojumus diagnosticēšanā, slimību ārstēšanā, rehabilitācijā, slimību novēršanā 
un profilaktisku pasākumu veikšanā.
SIA “Optima 1” nodrošina integrētu primārās un sekundārās veselības aprūpi, galvenokārt koncentrējoties uz 
bērnu ambulatoro aprūpi. Kapitālsabiedrībā strādājošie sertificētie pediatri sniedz pakalpojumus arī pieau-
gušajiem, veicinot veselības aprūpes pieejamību visiem iedzīvotājiem (75% no pieņemto pacientu skaita ir 
bērni vecumā līdz 18 gadiem), kā arī rehabilitāciju.

2. Pilnveidot un attīstīt ve-
selības iestāžu infrastruk-
tūru un materiāli tehnisko 
bāzi

Nepārtraukti notiek darbs pie veselības kapitālsabiedrību infrastruktūras uzlabošanas, medicīnas aprīkojuma 
modernizācijas un tādējādi – veselības aprūpes pakalpojumu klāsta un kvalitātes pilnveidošanas.
Laika periodā no 2014.-2023. gadam būtiski uzlabota Jelgavas pilsētas slimnīcas infrastruktūra un aprīko-
jums, veikta Jelgavas poliklīnikas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana un aprīkojuma modernizācija (veik-
tos ieguldījumus skat. 2.6.tabulā).

3. Paaugstināt speciālistu 
kvalifikāciju un nodrošināt 
jaunu speciālistu piesaisti 
veselības aprūpes jomā

Veselības kapitālsabiedrības nodrošina regulāras apmācības un kvalifikācijas celšanas pasākumus esošajiem 
darbiniekiem, kā arī veic aktivitātes jaunu speciālistu piesaistei, nodrošina prakses vietas jauniem speciālistiem 
un rezidentiem.

4. Veicināt iedzīvotāju 
izpratni par veselības 
veicināšanas pasākumiem 
un veselīgu dzīves veidu

Pašvaldības kompetenci veselīga dzīvesveida veicināšanas jomā īsteno Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestāde “Jelgavas sociālo lietu pārvalde” (turpmāk – JSLP). 
2013. gada maijā pašvaldība iestājās Latvijas Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā.
2015. gadā tika izstrādāta un 2016. gadā apstprināta Veselības veicināšanas programma Jelgavas pilsētai 2016 
– 2022. gadam, kas bijā spēkā arī 2023. gadā.



40

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Īpaši nozīmīga bija Jelgavas dalība Eiropas Sociālā fonda projektā “Veselības veicināšana Jelgavā”, veicinot 
plašāku sabiedrības informētību un iesaisti veselīga dzīvesveida aktivitātēs. Projekta rezultātā palielinājusies 
jelgavnieku iesaiste fiziskajās aktivitātēs un veselības veicināšanā. Laika periodā no 2014. līdz 2023. gadam ve-
selības veicināšanas jomā būtiski pieaudzis gan organizēto pasākumu skaits - no 8  2014. gadā līdz 1279  2023. 
gadā, gan iedzīvotāju iesaiste tajos - 2014. gadā piedalījās 436 dalībnieki, 2023. gadā - 14 220, kas liecina par 
pastāvīgi augošu interesi un pašvaldības aktīvo ieguldījumu veselīga dzīvesveida popularizēšanā.

2. Nodrošināt 
kvalitatīvu sociā-
lo pakalpojumu 
pieejamību un 
nepieciešamo 
sociālo palīdzību 
iedzīvotājiem

5. Sniegt kvalitatīvus un 
pieejamus sociālos pa-
kalpojumus un nepiecieša-
mo sociālo palīdzību

JSLP nodrošina sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību dažādām klientu grupām, īsteno pašvaldības kom-
petenci sociālo pakalpojumu, sociālās palīdzības, nepilngadīgo likumpārkāpumu profilakses jomā.
Laika periodā no 2014. gada līdz 2023. gadam būtiski pieaudzis sociālo pakalpojumu skaits, kas sniegts 
Jelgavas iedzīvotājiem (no 17  2014. gadā līdz 47  2023. gadā). Sociālās jomas un sociālo pakalpojumu attīstību 
būtiski ietekmēja 2015.-2023. gadā Latvijā īstenotais Deinstitucionalizācijas process.
Jelgavā ieviesti jauni sociālie pakalpojumi: atelpas brīža pakalpojums, asistenta pakalpojums gan bērniem 
ar invaliditāti, gan pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, pavadoņa pakalpojums un aprūpes 
pakalpojums nepilngadīgai personai, specializētās darbnīcas.
Ģimenēm ar bērniem paplašinājies izglītojošo un atbalsta grupu klāsts, pakalpojumi vardarbībā cietušajiem un 
vardarbīgas uzvedības mazināšanai. Bērniem ar invaliditāti ir nodrošināti 7 sociālās rehabilitācijas pakalpoju-
mu veidi: silto smilšu nodarbību pakalpojums, ABA terapijas pakalpojums, hidroterapija pakalpojums, mūzikas 
terapijas pakalpojums, Montesori pakalpojums, reitterapijas pakalpojums un kanisterapijas pakalpojums.
 Sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi, kuri tika izveidoti un paplašināti DI projekta “Atver sirdi Zemgalē” 
ietvaros: dienas aprūpes centra pakalpojums, grupu dzīvokļa pakalpojums, atelpas brīža pakalpojums, spe-
cializētās darbnīcas pakalpojums, psihologa konsultācijas un individuālais atbalsts, atbalsta grupu un grupu 
nodarbības, aprūpe mājās, drošības poga.

6. Pilnveidot un attīstīt 
sociālo pakalpojumu snied-
zēju infrastruktūru un 
materiāli tehnisko bāzi

Laika periodā 2014.-2023.g. JSLP veikti apjomīgi uzlabojumi infrastruktūras un materiāli tehniskās bāzes 
pilnveidošanā. Kā nozīmīgākie uzskatāmi – ēku pārbūve un energoefektivitātes paaugstināšana, aprīkošana un 
apkārtējās teritorijas labiekārtošana Stacijas ielā 13 un Zirgu ielā 47A, divu ERAF līdzfinansētu projektu ietvaros.
Stacijas ielā 13, Jelgavā modernās telpās tiek nodrošināti:

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personām ar garīga rakstura traucējumiem un ār-
pusģimenes aprūpes bērniem;

dienas centrā “Atbalsts” paplašinātas pakalpojuma iespējas no 30 uz 35 klientiem;
specializētās darbnīcas pakalpojums – izveidots  pakalpojums 15 personām ar garīga rakstura traucējumiem, 

projekta rezultātā izveidotas 3 darbnīcas: šūšanas, kokapstrādes un ādas apstrādes darbnīcas;
grupu dzīvokļa pakalpojums 16 personām ar garīga rakstura traucējumiem;
ģimeniskai videi pietuvināts pakalpojums bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem – 8 personām.



41

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Ar pašvaldības līdzfinansējumu sakārtotas un labiekārtotas telpas: Sociālās un medicīniskās aprūpes cen-
tram, kurā tiek sniegti sociālie pakalpojumi pilngadīgām personām, kuras vecuma vai funkcionālo traucējumu 
dēļ nespēj sevi aprūpēt un/vai patstāvīgi veikt ikdienas mājas darbu, nodrošinot mājas aprūpes pakalpojumu, 
drošības pogas pakalpojumu.
Zirgu ielā 47A, Jelgavā ERAF projekta rezultātā sakārtota infrastruktūra, labiekārtotas telpas un teritorija. Per-
sonām ar garīga rakstura traucējumiem, bērniem ar funkcionāliem traucējumiem tiek nodrošināti sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi:

Dienas centrā  “Harmonija” – 15 personām ar garīga rakstura traucējumiem;
Dienas centrā “Integra” - 25 personām ar garīga rakstura traucējumiem. Projekta ietvaros iekārtots Monte-

sori kabinets;
Atelpas brīža pakalpojums bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 10 personām;
izglītojošās un atbalsta grupas – tiek nodrošināts atbalsta pakalpojums grupā vecākiem, vecākiem ar bērniem 

un bērniem;
labiekārtotos kabinetos tiek nodrošināts sociālais darbs ar bērniem, kuriem ir uzvedības pārkāpumi, 

Ģimenes atbalsta nodaļas sociālie darbinieki veic darbu ar ģimeni un bērniem.

7. Paaugstināt speciālistu 
kvalifikāciju un nodrošināt 
jaunu speciālistu piesaisti 
sociālajā jomā

Speciālistu profesionālā kvalifikācija tiek paaugstināta, ievērojot 13.06.2017. MK noteikumos Nr. 338 
“Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem” noteiktās prasības. 
Laika periodā no 2013. līdz 2023. gadam amata vietu skaits JSLP pieaudzis par 52 vietām (2013. gada beigās 
- 115 amata vietas, 2023. gada beigās - 167 amata vietas).
ESF projekta ietvaros sociālā darba speciālistiem profesionālās kompetences pilnveidei tika nodrošinātas līdz 
10 apmaksātām supervīzijas sesijām gadā. 

8. Veicināt sadarbību ar 
sociālajiem partneriem 
sociālo pakalpojumu no-
drošināšanā

JSLP kā sadarbības partneris Eiropas Ekonomikas Zonas “NVO projektu programmas” ietvaros sadarbībā ar 
Jelgavas Pensionāru biedrību realizēja projektu “Ģimenes asistenti Jelgavas pilsētā”, kā rezultātā tika izstrādāta 
programma, apmācītas 25 pensijas un pirmspensijas vecuma personas, un 6 mēnešus projekta dalībnie-
ki nodrošināja ģimenes asistenta pakalpojumu. Rezultātā tika aprobēts un ieviests sociālais pakalpojums – 
ģimenes asistenta pakalpojums.
Laikā periodā no 2013.-2023. gadam pašvaldībā katru gadu “Jelgavas pilsētas biedrību, nodibinājumu un 
reliģisko organizāciju atbalsta programmas” ietvaros tika organizēta Zupas virtuve. Biedrības “Latvijas Sar-
kanais Krusts” Jelgavas filiāle sniedza atbalsta punkta funkcijas un nodrošināja pārtikas, kanceleju preču un 
higiēnas pārtikas paku izsniegšanu.
No 2016.-2018. gadam tika realizēts Labklājības ministrijas projekts “Elastīgs bērnu uzraudzības pakalpojums 
darbiniekiem ar nestandarta darba laiku”, kura ietvaros 10 vecāki, kuri strādā nestandarta darba laiku un 
kuriem ir bērni vecumā līdz 7 gadiem, saņēma subsidētu bērnu pieskatīšanas pakalpojumu.
Nākamajā plānošanas periodā JSLP plāno paplašināt sociālo pakalpojumu deleģēšanu NVO.



42

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.5. tabula. RP2: “Veselības un sociālo pakalpojumu kvalitāte un pieejamība” sasniegtie rezultatīvie rādītāji 2014.-2023.g.

CSP - Centrālā statistikas pārvalde
SPKC - Slimību profilakses un kontroles centrs

Nr. 
p.k. Rādītāji 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Tendence 
2014-
2023

Avots

1. Iedzīvotāju dabiskais 
pieaugums 45 -88 -41 12 -179 -54 -160 -351 -311 -218 CSP

2. Zīdaiņu mirstība uz 1000 
dzīvi dzimušajiem 2,7 6,9 4,1 4,1 1,6 0 4.6 3,1 0 0 SPKC

3. Ārstu skaits uz 1000 
iedzīvotājiem 32,4 33 33,1 32,6 34,3 33,7 33,4 33,3 32,8 33,1 SPKC

4.

Pašvaldības un NVO 
organizēto veselības 
veicināšanas  pasākumu un 
dalībnieku skaits 

Pasākumi - 8 
Dalībnieki- 436

23
875

53
6075

99
1444

103
6075

108
5110

205
7125

938
15 

006

1314
15 881

1279
14 

220

Jelgavas sociālo 
lietu pārvalde

5.
Sociālo pakalpojumu 
skaits, t.sk. sadarbībā ar 
sociālajiem partneriem

17 20 22 38 38 40 40 40 40 47 Jelgavas sociālo 
lietu pārvalde

6. Sociālo darbinieku skaits 
uz 1000 iedzīvotājiem 0,7 0,94 1,02 1,1 1,1 0,5 0,87 0,8 0,5 0,59 Jelgavas sociālo 

lietu pārvalde

7. E-pakalpojumu skaits ve-
selības un sociālajās jomās 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0

Jelgavas sociālo 
lietu pārvalde
Centrālās pār-

valdes Adminis-
tratīvais departa-

ments

8.

Cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem pieejamo so-
ciālo iestāžu ēku īpatsvars 
no kopējā skaita

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% Jelgavas sociālo 
lietu pārvalde

9.

Cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem pieejamo 
veselības iestāžu ēku īpats-
vars no kopējā skaita

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% Jelgavas sociālo 
lietu pārvalde



43

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.6. tabula. Pašvaldības nozīmīgākie īstenotie infrastruktūras projekti laika periodā no 2014.-2023. gadam

RP2: Veselības un sociālo pakalpojumu kvalitāte un pieejamība

Jelgavas pilsētas slimnīcas stacionārās ve-
selības aprūpes infrastruktūras uzlabošana 
un “A”, “C” un “D” korpusu pārbūve, medicīni-
skā aprīkojuma modernizācija
divu ERAF līdzfinansētu projektu ietvaros.

Īstenošana: 2014.-2023.g.
Kopējās izmaksas: 10 993 329 EUR
Kapitālsabiedrība: 6 308 439 EUR
ERAF, valsts: 4 684 891 EUR

Jelgavas poliklīnikas ēkas pārbūve un  en-
ergoefektivitātes paaugstināšana, aprīkojuma 
modernizācija  ERAF līdzfinansētu projektu 
ietvaros.

Īstenošana: 2014.-2022.g.
Kopējās izmaksas: 1 160 962 EUR
Kapitālsabiedrība: 728 118 EUR
ERAF, valsts: 394 879 EUR
Pašvaldība: 37 965 EUR

Medicīnas sabiedrības “Optima 1” ēkas pār-
būve, telpu remontdarbi, medicīniskā aprīko-
juma modernizācija.

Īstenošana: 2014.-2020.g.
Kopējās izmaksas: 486 934 EUR
Kapitālsabiedrība: 389 248 EUR
Pašvaldība: 97 686 EUR



44

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras izveide -  ēkas Stacijas ielā 
13, kā arī ēkas Zirgu ielā 47A, Jelgavā pār-
būve, energoefektivitātes paaugstināšana, 
aprīkošana, apkārtējās teritorijas labiekār-
tošana divu ERAF līdzfinansētu projektu iet-
varos.

Īstenošana: 2017.-2023.g.
Kopējās izmaksas: 6 934 766 EUR
ERAF, valsts: 2 202 514 EUR
Pašvaldība: 4 636 238 EUR

ERAF - Eiropas Reģionālais attīstības fonds



45

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.7. tabula. Rīcībpolitika 3: Atpazīstams un konkurentspējīgs piedāvājums kultūras, tūrisma un sporta jomās (RP3)
Atbildīgie par RP1 īstenošanu: JVPI “Kultūra“, JVPI “Jelgavas pilsētas bibliotēka“, JVPI “Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs“, JVPI “Jelgavas 
reģionālais tūrisma centrs“, JVPI “Sporta servisa centrs“, JVPI “Sabiedriskais centrs“.

Uzdevumi Rīcības Sasniegto rezultātu novērtējums

1. Nodrošināt 
daudzveidīgu un 
kvalitatīvu kultūras 
piedāvājumu

1. Veicināt aktīvu 
kultūrdzīvi pilsētā, no-
drošinot konkurētspē-
jīgu nacionālas nozīmes 
attīstības centra 
kultūras pakalpojumu 
klāstu un daudzveidīgas 
brīvā laika pavadīšanas 
iespējas

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Kultūra” (turpmāk – iestāde “Kultūra”) realizē valsts un Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības politiku kultūras jomā Jelgavas pilsētā. 
Jelgavā tiek nodrošināts plašs un daudzveidīgs kultūras pakalpojumu klāsts, lai gan kultūras pasākumu skaits 
laika periodā no 2014.-2023.gadam samazinājies par 20,7% - no 324 pasākumiem 2014. gadā uz 257 2023. 
gadā. Salīdzinot plānošanas perioda sākuma gadu un noslēguma gadu, arī kultūras pasākumu apmeklējums sa-
mazinājies par 10,7% (no 325 356 - 2014. gadā uz 290 632 - 2023. gadā). 2020.-2021. gadā Covid-19 pandēmijas 
izplatības ierobežošanai ieviestie drošības pasākumi kopumā atstājuši būtisku nospiedumu kultūrā, ietekmējot 
cilvēku ieradumus, samazinoties kultūras patēriņam, īpaši klātienes pasākumiem, un iedzīvotāju līdzdalības ak-
tivitātei kultūrā.
Pārskata periodā Jelgavas valstspilsētas māksliniecisko kolektīvu skaits ir samazinājies par 6 kolektīviem (no 
40 kolektīviem 2014. gadā līdz 34 kolektīviem 2023. gadā), bet to dalībnieku skaits palielinājies - par 5,2% (no 
1610 - 2014. gadā uz 1698 - 2023. gadā). Amatierkolektīvi regulāri piedalās festivālos, konkursos un pasākumos.
Lai veicinātu mākslas un kultūras tradīciju iedzīvināšanu pilsētas kultūrvidē un plašas sabiedrības iesaistīšanu 
kultūras dzīvē, Jelgavas pilsētas pašvaldības Kultūras padome katru gadu izsludina kultūras pasākumu projektu 
konkursus, kurā var piedalīties gan juridiskas, gan fiziskas personas. 2014. gadā tika iesniegti 25 projekti, no 
kuriem atbalstīti 24 projekti ar kopējo finansējumu 11 668 EUR apmērā, savukārt 2023. gadā – iesniegti 45 
projekti, atbalstīti – 35 projekti 32 834 EUR apmērā, kas liecina par finansējuma būtisku palielinājumu kultūras 
projektu atbalstam.
Jelgavas iedzīvotāju viedoklis par kultūras piedāvājumu pilsētā liecina, ka iedzīvotāji ir aktīvi kultūras pasākumu 
apmeklētāji - pirms pandēmijas apmeklēja kultūras pasākumus reizi mēnesī vai biežāk, kas ir aptuveni trīs reiz-
es vairāk nekā Latvijā vidēji, taču kultūras dzīves attīstību būtiski ierobežo nepilnīga kultūras infrastruktūra un 
materiāltehniskā bāze. Iedzīvotāju aptaujas dati norāda uz telpu trūkumu kultūras pasākumiem, kā arī uz kino 
neesamības trūkumu pilsētā. 

Jelgavas Pilsētas bibliotēka un tās filiāles piedāvā daudzveidīgus pakalpojumus (grāmatas, audiovizuālos ma-
teriālus, preses izdevumus, elektroniskās datubāzes, t.sk. e-grāmatas lasīšanai ārpus bibliotēkas, bezmaksas in-
ternetu, bezvadu internetu u.c. pakalpojumus.), veicinot lasītprasmi, izglītību un kultūru.



46

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Bibliotēkas ir kļuvušas par vietējās kopienas centriem, kas sniedz informāciju, atbalsta mācīšanos, attīstību un in-
formācijpratību, piedāvājot gan tradicionālos, gan digitālos resursus. Kopējais visu bibliotēku lasītāju skaits 2014. 
gadā bija 10 338, savukārt 2023. gadā tas pieauga līdz 13 053, kas ir palielinājums par 26,3%.

Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs (turpmāk – Jelgavas muzejs) ir Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestāde, kas ir atbildīga par Zemgales kultūretnogrāfiskā novada kultūrvēstures procesu pētniecību, 
artefaktu krājuma veidošanu, sabiedrības kultūrvēsturiskās atmiņas un vēsturiskās apziņas uzturēšanu ar muze-
jiskiem līdzekļiem. 
Jelgavas muzeja krājums 2014. gadā papildināts ar 1 291 jauniegūtu vienību, kopējam skaitam sasniedzot 92 
374 vienības. 2023. gadā krājums pieauga par 3 651 vienību, kopumā sasniedzot 108 285 vienības. 2014. gadā 
muzeju un tā filiāli apmeklēja 22 380 cilvēki, no kuriem 14 705 izmantoja bezmaksas apmeklējumu. 2023. gadā 
apmeklētāju skaits pieauga līdz 23 331, no tiem 15 220 bija bezmaksas apmeklētāji.
Muzeja izstrādātā izstāžu un muzejpedagoģisko programmu politika nodrošina muzeja uzkrāto vērtību piee-
jamību, audzinot piederības izjūtu savai pilsētai un valstij, rosinot apzināties Jelgavas vietu Latvijas un Zemgales 
kultūrvēstures kontekstā. Katru gadu muzejā tiek organizētas 15-20 profesionālo mākslinieku darbu izstādes, 
tajā skaitā arī ārvalstu mākslinieki. Muzejs aktīvi darbojas, lai atspoguļotu pilsētas nozīmīgos vēstures faktus, ka-
tru gadu īstenojot līdz 30 dažādus tematiskos pasākumus un nodrošinot dalību Muzeja naktī, kad apmeklētāju 
skaits vidēji ir virs 4000.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Sabiedriskais centrs” darbojas sabiedrības saliedētības, 
brīvprātīgā darba un jaunatnes politikas jomā, veicina pilsonisko līdzdalību, starpkultūru dialogu, jauniešu ie-
saisti un nevalstisko organizāciju darbību, kā arī attīstīta brīvprātīgā darba iespējas. Sabiedriskais centrs piedāvā 
izglītojošas un informatīvas iespējas, konsultācijas, atbalstu projektu realizācijai un telpas nevalstisko organizāci-
ju vajadzībām, organizē dažādus pasākumus, t.sk. mazākumtautību kultūras biedrību iniciētas, atbalsta jauniešu 
iniciatīvas, sadarbojas ar jaunatnes organizācijām un koordinē jauniešu centru darbību. Pārskata periodā ir iz-
veidoti divi jauniešu centri: “Pietura”, Skolotāju ielā 8 un “Špaktele”, Pasta ielā 44, kā arī Skolotāju ielā 8 ir izvei-
dots TOY rotaļlietu centrs-bibliotēka - īpaša kopā būšanas vieta, kur satiekas dažādas ģimenes un paaudzes, lai 
patīkamā atmosfērā aizraujoši un lietderīgi pavadītu laiku, kopīgi spēlējoties. Taču pārskata periodā Sabiedrības 
integrācijas pārvaldes / Sabiedriskā centra organizēto pasākumu apmeklētāju skaits ir samazinājies gandrīz uz 
pusi (2014. gadā – 18 038 pasākumu apmeklētāji, 2023. gadā - ~ 9000).



47

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2. Pilnveidot un attīstīt 
kultūras infrastruktūru 
un materiāli tehnisko 
bāzi

Kultūra
Laika periodā no 2014.-2023. gadam veikti ieguldījumi kultūras infrastruktūrā un aprīkošanā gan Jelgavas 
kultūras namā, kultūras namā “Rota” un izveidotajā brīvdabas koncertzālē “Mītava”. (2.9. tabula). Jelgava ir na-
cionālas nozīmes attīstības centrs, kurā nav reģionālas koncertzāles, Jelgavas kultūras nams pilda šīs koncertzāles 
funkcijas un nodrošina reģionāla mēroga kultūras pasākumus gan Jelgavas, gan apkārtējo teritoriju iedzīvotājiem. 
Taču Jelgavas kultūras nama infrastruktūra un aprīkojums ir novecojuši, neatbilst mūsdienīga kultūras centra va-
jadzībām, esošo telpu nepietiek daudzveidīgu kultūras un mākslas pasākumu un mākslas kolektīvu mēģinājumu 
norisei.

Jelgavas Pilsētas bibliotēka
Jelgavā mērķtiecīgi tiek attīstīta bibliotēku infrastruktūra un materiāli tehniskā bāze. Kopējais bibliotēku krājums 
2014. gadā bija 199 tūkstoši vienību, bet 2023. gadā tas samazinājās par 35,2% - līdz 129 tūkstošiem vienību, 
kas skaidrojams ar krājumu aktualizēšanu - novecojušās, ilgstoši nepieprasītās grāmatas tiek izņemtas no aprites, 
taču nepietiekamā finansējuma dēļ nav iespējams iegādāties pietiekami daudz jaunu grāmatu. 
Pārskata periodā veikta Jelgavas Pilsētas bibliotēkas infrastruktūras uzlabošana un aprīkojuma modernizācija, 
t.sk. lifta izbūve un telpu remontdarbi, kā arī JPB filiāļu - Miezītes bibliotēkas pārbūve un aprīkojuma iegāde, 
bērnu un jauniešu bibliotēkas “Zinītis” infrastruktūras izveide Jaunrades namā “Junda” Zemgales prospektā 7, 
Pārlielupes biblotēkas telpu remontdarbi. 
Jelgavas Pilsētas bibliotēkā un bērnu un jauniešu bibliotēkā “Zinītis” veikta tehnoloģiju modernizācija, iegādā-
joties pašapkalpošanās iekārtas, digitālo bibliotēkas asistentu u.c.
Taču, lai nodrošinātu mūsdienīgu un pieejamu vidi visiem apmeklētājiem, nozīmīgākais izaicinājums ir Pārlielupes 
bibliotēkas attīstība un vides pieejamības uzlabošana, kā arī Jelgavas Pilsētas bibliotēkas tālākā attīstība – ne-
pieciešams izbūvēt 3. stāvu, labiekārtot pagalmu, atjaunot elektroinstalāciju un veikt citus būtiskus uzlabojumus, 
lai šīs bibliotēkas kļūtu funkcionālākas un pieejamākas ikvienam.

Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzeja ēkai uzlabota infrastruktūra un uzlabota vides pieejamī-
ba - uzstādīts lifts (skat. 2.9.tabulu).

3. Saglabāt kultūras 
mantojumu un radīt 
nākotnes kultūras man-
tojumu

Mūsdienās gan materiālo, gan nemateriālo kultūras mantojumu glabā, pēta un padara pieejamu sabiedrībai 
atmiņas institūcijas – muzeji, arhīvi un bibliotēkas. Kultūras institūcijas kopumā ir sākušas apzināties, ka 
ārkārtas situācijas nebūt vairs nav kaut kas neiespējams, tāpēc veiktas prevencijas, aizsargājot fiziskos ma-
teriālus un veicot digitalizāciju.



48

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Jelgavas Pilsētas bibliotēka un tās 3 filiāles veic novadpētniecības darbu, apzinot, sistematizējot un popularizē-
jot vietējos materiālus, tādējādi veicinot kopienas saliedētību un nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu. 
Bibliotēka piedāvā viesmīlīgu un iekļaujošu vidi gan indivīdiem, gan grupām, nodrošinot demokrātisku telpu, 
kas atbalsta cilvēkus neatkarīgi no vecuma, spējām, kultūras vai individuālām atšķirībām. Tā apvieno cilvēkus, 
sniedzot iespēju dalīties kultūrtelpā, veicinot daudzveidību, harmoniju un mazinot visu veidu atstumtību, tostarp 
valodas, kultūras, digitālo un lasītprasmju jomās.

Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja krājuma kopkatalogs elektroniskajā datu bāzē papild-
ināts ar vairāk nekā 70 000 artefaktu aprakstiem, un muzeja krājums 2023. gadā sasniedza 103 000 vienību, kas 
veido bāzi jaunām ekspozīcijām, izstādēm un tematiskajiem pasākumiem nākotnē, arī publikācijām par pilsētas 
vēsturi. Vecpilsētas ielā 14, Jelgavā mūra ēkas daļā ERAF projekta ietvaros izveidots Zemgales restaurācijas centrs 
ar 3 restaurācijas darbnīcām, kas piedāvā metāla, stikla, porcelāna, keramikas, tekstiliju priekšmetu restaurācijas 
pakalpojumus.

4. Veidot labvēlīgu vidi 
radošo industriju attīstībai

Kultūra
Jelgavas pilsētā konstatēts balansa trūkums starp profesionālās mākslas, amatiermākslas, izklaides un citu 
kultūras piedāvājumu dažādām mērķgrupām. Nepietiekami tiek izmantots augstskolās studējošo, profesionālo 
izglītības iestāžu un vispārizglītojošo skolu jauniešu potenciāls kultūras dienaskārtības veidošanā. Tāpat identi-
ficēta nepieciešamība decentralizēt kultūras piedāvājumu un līdzdalības aktivitātes, aktivizējot pilsētas apkaimes 
un veicinot to iesaisti kultūras dzīvē.

Jelgavas Pilsētas bibliotēka un tās filiāles veicina inovāciju, radošumu un pasaules zināšanu pieejamību pašreizē-
jām un nākamajām paaudzēm, atbalstot lasīšanu,  radošumu, inovācijas un palīdzot cilvēkiem realizēt savu po-
tenciālu. Cilvēks tur var gan meklēt kaut ko vienkārši prieka pēc, gan zinātniskiem nolūkiem, gan, piemēram, 
dzimtas vēstures pētniecībai.  

Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs piedāvā radošo industriju izmantošanu, pamatekspozīci-
jas  bagātinātas ar vairākiem paplašinātās realitātes projektiem, kas papildina reālo vidi ar datorģenerētiem at-
tēliem, skaņām un tekstu, kuras lietotājs redz un dzird, izmantojot  planšetdatorus vai speciālas brilles, piemēram, 
ir “atdzīvināta” Vecā Stendera “Bildu ābice”, ir iespēja virtuāli izsekot Jelgavas likteņiem te notikušajās batālijās 
līdz pat pilsētas sagraušanas ainām  Otrā pasaules kara izskaņā. Tāpat virtuāli apskatāms gandrīz viss mākslinie-
ka Ģ. Eliasa radošais mantojums.



49

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

5. Paaugstināt speciālis-
tu kvalifikāciju un no-
drošināt jaunu speciālistu 
piesaisti kultūras jomā

JVPI “Kultūra”, bibliotēkās, muzejā, Sabiedriskajā centrā strādā kvalificēti speciālisti, kas ik gadu paaugstina kval-
ifikāciju, apgūstot jaunas zināšanas vai nostiprinot esošās, kā arī regulāri piedalās profesionālas ievirzes kursos 
un semināros, lai nepārtraukti pilnveidotu savas prasmes. Taču nekonkurētspējīgais atalgojums šajā jomā strādā-
jošajiem rada risku zaudēt profesionālus speciālistus.

6. Sekmēt sadarbību 
kultūras jomā kultūras 
piedāvājuma dažādoša-
nai

Jelgavas valstspilsētas kultūras pasākumu programmas tiek veidotas ar mērķi nodrošināt vismaz reizi nedēļā 
apmeklēt kvalitatīva satura vietējās un reģionālās nozīmes kultūras pasākumus un vismaz reizi divās nedēļās – 
nodrošināt iespēju apmeklēt kvalitatīvu nacionālā mēroga pasākumus sadarbībā ar dažādiem kultūras sektoriem 
un citām sabiedrībai nozīmīgām darbības jomām.

Viens no principiem uz kuriem balstās bibliotēku darbs ir sadarbība – ilgtspējas modelis prasa integrēti risināt 
ekonomikas, vides un sociālos jautājumus, tāpēc gan horizontālā, gan vertikālā sadarbība ir īpaši svarīga.

Dažādu kultūras projektu īstenošanā Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs sadarbojas ar citām 
pilsētas pašvaldības iestādēm, citiem Latvijas un ārvalstu muzejiem, ārvalstu vēstniecībām. Piemēram, lielu in-
teresi izraisīja izstādes par Lietuvas sabiedriskajiem darbiniekiem, kuri mācījušies Jelgavas ģimnāzijā, un par 
Kurzemes un Zemgales hercogistes attiecībām ar Lietuvas dižkunigaitiju.

2.Nodrošināt 
daudzveidīgu un 
kvalitatīvu sporta 
un aktīvās atpūtas 
piedāvājumu

7. Nodrošināt 
konkurētspējīgu na-
cionālas nozīmes at-
tīstības centra sporta 
pakalpojumu klāstu un 
daudzveidīgas aktīvās 
atpūtas pavadīšanas 
iespējas

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde „Sporta servisa centrs” (turpmāk – Sporta servisa centrs) īsteno 
pašvaldības kompetenci sporta jomā, organizē sporta pasākumus, koordinē to norisi pašvaldībā, metodiski pār-
rauga sporta klubu, kas saņem finansējumu no pašvaldības budžeta, darbību. Sporta klubu aktivitātēs iesaistīto 
jelgavnieku skaits ir pieaudzis par 28% - no 3233 cilvēkiem 2014. gadā līdz 4133 cilvēkiem 2023. gadā, savukārt 
īpatsvars no kopējā iedzīvotāju skaita pieaudzis no 5,6% 2014. gadā līdz 7,55% 2025. gadā.
Populārākie sporta veidi Jelgavas valstspilsētā ir peldēšana, futbols, hokejs, basketbols, dažādi cīņas sporta veidi, 
vieglatlētika, mākslas vingrošana, smaiļošana un kanoe, teniss.
Jelgavā ir radītas plašas iespējas nodarboties ar sportu bērniem un jauniešiem, kā arī pieaugušajiem gan profe-
sionālā, gan amatieru līmenī.
Pilsētā darbojas 4 sporta skolas, no tām 3 pašvaldības dibinātas: Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skola, Jel-
gavas Ledus sporta skola un Jelgavas Specializētā peldēšanas skola, kā arī no 2020./2021. m.g. - 1 privāta pro-
fesionālās ievirzes sporta izglītības iestāde “Futbola skola “Jelgava””. Kopumā visās sporta skolās ir novērojams 
izglītojamo skaita pieaugums.
Jelgavas valstspilsētas sporta bāzēs regulāri tiek aizvadīti nacionālie čempionāti sporta spēlēs: basketbolā, fut-
bolā, hokejā, volejbolā, kā arī starptautiska mēroga sacensības volejbolā, basketbolā, futbolā un telpu futbolā, 
hokejā. Valsts čempionāti dažādās vecuma grupās tiek organizēti arī individuālajos sporta veidos: vieglatlētikā, 
peldēšanā, airēšanā, smaiļošanā un kanoe airēšanā, BMX u.c.



50

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

8. Pilnveidot un attīstīt 
sporta un aktīvās atpū-
tas infrastruktūru un 
materiāli tehnisko bāzi

Ir renovēti 3 izglītības iestāžu sporta stadioni: Jelgavas Valsts ģimnāzijas, Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas, 
Jelgavas 4.sākumskolas, kurus kā brīvpieejas laukumus var izmantot ikviens pilsētas iedzīvotājs. 
2015. gadā labiekārtota Pasta sala kā daudzfunkcionāla atpūtas, kultūras un sabiedrisku aktivitāšu vieta, t.sk. 
paplašinātas iespējas sportot Pasta salā – ierīkota publiskā slidotava ar slēgtu jumtu, vasarā pieejami 4 pludmales 
volejbola laukumi. Dažādās pilsētas vietās pieejami 3 basketbola laukumi un 6 trenažieru / aktīvās atpūtas lau-
kumi.
ERAF līdzfinansēta projekta ietvaros 2022. gadā uzsākta Pilssalas degradētās teritorijas sakārtošana, la-
biekārtojot teritoriju, izveidojot tajā aktīvās atpūtas zonas, basketbola laukumu, fizisko aktivitāšu laukumu, bēr-
nu rotaļu laukumu, pastaigu celiņu tīklu un izbūvējot Ūdenstūrisma un sporta bāzes jaunbūvi Bērnu un jauniešu 
sporta skolas vajadzībām (darbi pabeigti 2024. gadā).

9. Paaugstināt speciālis-
tu kvalifikāciju un no-
drošināt jaunu speciālis-
tu piesaisti sporta jomā

Laika posmā no 2014.-2023.gadam Jelgavas valstspilsētas sporta izglītības iestādēs darbu ir uzsācis 41 jaunais 
speciālists. Sporta tālākizglītības atbalsta fonds atbalstījis vairāk nekā 35 speciālistu kvalifikācijas paaugstināša-
nu. Ar pašvaldības atbalstu Jelgavas sporta skolu treneri apmeklē dažādus tālākizglītības kursus, seminārus un 
konferences. Taču nekonkurētspējīgais atalgojums šajā jomā strādājošajiem rada risku zaudēt profesionālus 
speciālistus, jādomā par esošo darbinieku motivēšanu un jaunu speciālistu piesaisti.

10. Sekmēt sadarbību ar 
sporta organizācijām

Sporta servisa centrā reģistrēto sporta organizāciju skaits pieaudzis no 50 līdz 75 klubiem un biedrībām. 
Regulāri notiek  sadarbība ar Latvijas Olimpisko komiteju, organizējot projekta “Sporto visa klase” sacensības. Lai 
nodrošinātu daudzveidīgus sporta pasākumus pilsētas iedzīvotājiem, tiek veidota sadarbība ar dažādām sporta 
veidu federācijām, piemēram, Latvijas Ūdens motosporta federāciju, Latvijas vieglatlētikas savienību, Latvijas 
Peldēšanas federāciju, Latvijas Sporta veterānu-senioru savienību, Latvijas Šaha federāciju un citām.

3. Nodrošināt 
kvalitatīvus un 
daudzveidīgus 
tūrisma pakalpo-
jumus, t.sk. izman-
tojot dabas un 
kultūrvēsturiskā 
mantojuma iespē-
jas

11. Nodrošināt kvalitatī-
vus un daudzveidīgus 
tūrisma pakalpojumus 
un veicināt jaunu tūris-
ma produktu izveidi

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes “Jelgavas reģionālais tūrisma centrs” (turpmāk – JRTC) izveidots ar 
mērķi veicināt tūrisma un kultūrizglītības attīstību Jelgavas valstspilsētā un Jelgavas novadā. 
Laika periodā no 2014.-2023.gadam JRTC mērķtiecīgi izcēlis pilsētā un tās apkārtnē esošo dabas, kultūras un 
kulinārā mantojuma vērtības un to saglabāšanu. 
Kopš 2017. gada izveidota “Vienotā ieejas karte” pilsētā esošajos apskates objektos. Lai padarītu Jelgavu intere-
santu arī tūrisma nesezonā, kopš 2019. gada divas reizes gadā tiek organizēta Restorānu nedēļa, kas kopš 2023. 
gada saucas - BaudĒšana, kurā iesaistīti pilsētas un novada ēdināšanas uzņēmumi. 
Katru gadu Jelgavas pilsēta un Jelgavas novads izstrādā informatīvus tūrisma materiālus, lai veicinātu vietējā tū-
risma attīstību, piesaistītu apmeklētājus un popularizētu reģiona kultūras, dabas un vēsturiskos objektus.



51

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

12. Pilnveidot un attīstīt 
tūrisma infrastruktūru 
un pašvaldības tūrisma 
objektu materiāli tehnisko 
bāzi

2014. gadā īstenotā Interreg projekta “Velomaršrutu tīkla attīstības un pilnveidošanai Centrālās Baltijas jūras 
reģionā” ietvaros uzlabota velo infrastruktūra, izvietotas jaunas velo maršrutu un norādes zīmes. 
2022. gadā Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības projekta “Kopīga pārrobežu tūrisma piedāvājuma “SAULES 
CEĻŠ” izveide” ietvaros  pilsētā uzstādīts ar saules baterijām uzlādējams daudzfunkcionāls mobilais stends, kuru 
iespējams izmantot kā velosipēdu apkopes punktu un viedierīču bezvadu uzlādes vietu, kā arī Jelgavas Sv.Trīsvi-
enības baznīcas tornī uzstādīti ekrāni un novērošanas kameras attālinātu ainavu vērošanai, pilsētas iedzīvotāju un 
viesu ērtībām uzstādīti 3 interaktīvi tūrisma informācijas stendi un audiogidēšanas sistēmas.
2022. gadā ERAF projekta ietvaros Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas torņa 3 stāvos izveidotas jaunas interaktīvas 
un inovatīvas vēstures ekspozīcijas. 3.stāva ekspozīcija  “Jelgava laika griežos” stāsta par pilsētas vēsturi un simbo-
liem kopš tās dibināšanas līdz pat mūsdienām, ievērojamiem pilsētniekiem, zudušajām Jelgavas pērlēm un mūsdi-
enu sasniegumiem. 4.stāva ekspozīcija “Mode Jelgavā cauri gadsimtiem” atspoguļo apģērba valkāšanas tradīcijas un 
modes tendences Jelgavā dažādos vēstures periodos, īpaši akcentējot kāzu tērpu modi. 5.stāva ekspozīcija “Jelgavas 
Svētās Trīsvienības baznīcas stāsts” veltīta paša nozīmīgākā “eksponāta” – bijušā dievnama vēsturei, zudušajām 
arhitektūras un interjera vērtībām

13. Nodrošināt 
kultūrvēsturiskā manto-
juma un dabas resursu 
saglabāšanu un izman-
tošanu tūrisma attīstībā

Ar ES fondu atbalstu īstenoti 2 projekti Vecpilsētas ielā, atjaunojot kultūrvēsturiskā mantojuma objektus - valsts 
nozīmes kultūras pieminekļus Vecpilsētas ielā 14 un Vecpilsētas ielā 2, un izveidojot tajās jaunus tūrisma un 
kultūrizglītības objektus – Jelgavas Vecpilsētas māju un Dzīvesziņas un arodu sētu. Degradētā Vecpilsētas teritori-
ja pārvērsta par pievilcīgu amatniecības un radošo industriju kvartālu, kur izglītojošas meistarklases, amatnieku 
paraugdemonstrējumi, ēdināšanas pakalpojumu sniegšana papildināta ar vietējās kopienas iesaistīšanu regulārā 
gadskārtu tradīciju atzīmēšanā, radot kultūrtelpu, kas piešķir tūrismam pievienoto vērtību, sniedzot ieguldījumu 
pilsētas ilgtspējīgā attīstībā un vietējo tradīciju saglabāšanā. 
No 2021. gada novembra valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, ēka Vecpilsētas ielā 14 - Jelgavas Vecpilsē-
tas māja pēc restaurācijas ir pieejama un apskatāma apmeklētājiem, tā izveidota par tūrisma apskates objektu ar 
izzinošu piedāvājumu un multimediālu ekspozīciju “Māja stāsta” par Jelgavas koka arhitektūru, Vecpilsētas ielas 
kvartālu, koka mājas unikalitāti un tās restaurācijas procesu. Mūra ēkas telpās izveidotais Zemgales restaurācijas 
centrs piedāvā metāla, stikla, porcelāna, keramikas, tekstiliju priekšmetu restaurācijas pakalpojumus. Ēkas telpās 
mājvietu raduši daļa JRTC darbinieku. 
Kopš 2022. gada decembra arī atjaunotās ēkas Vecpilsētas ielā 2 un Jāņa Asara ielā 1 kļūst par reprezentējošiem 
elementiem senajai Jelgavai un atdzimst jaunā – Dzīvesziņas un arodu sētas – veidolā. Koka ēkā darbojās audēju 
darbnīca, keramikas darbnīca un radoša kafejnīca, kā arī tiek organizēti latviešu gadskārtu svētki, mājražotāju un 
amatniecības tirdziņi un par tradīciju kļuvušie Jelgavas Vecpilsētas ielas svētki. Pārskata periodā ir aktīvi attīstīts 
dabas mantojums – Pasta sala un Pilssala, kas ir iecienītas atpūtas vietas gan vietējo iedzīvotāju, gan tūristu vidū, 
piedāvājot unikālu iespēju baudīt dabas skaistumu apvienojumā ar kultūras un aktīvās atpūtas iespējām. 2018. 
gadā izbūvēts koka skatu tornis Pilssalā, kurā no 19,2 m augstuma apskatīt Lielupes palienes pļavas ar tajās mītošos 
savvaļas zirgus un baudīt pilsētas panorāmu. Pilssalas skatu tornis ir visapmeklētākais tūrisma objektiem Jelgavā – 
līdz 2023. gadam tas apmeklēts 518 235 reizes.



52

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

14. Veicināt pilsētas 
atpazīstamību un tūris-
tu piesaisti, veidojot 
pilsētas identitāti un 
mārketingu

Pilsētas atpazīstamības un tūristu piesaistē nozīmīgu lomu ieņem sadarbība starp pašvaldības iestādēm, uzņēmē-
jiem, kas darbojas tūrisma pakalpojumu sniegšanā un sabiedrisko attiecību un tūrisma speciālistiem, kuri veido 
un plāno saistošus un aktuālus piedāvājumus Jelgavas kā galamērķa popularizēšanā, kā arī uzturot aktuālu un 
pieejamu informāciju mājaslapā jelgava.lv un visit.jelgava.lv, regulāri komunicējot sociālajās platformās. 
Pārskata periodā apmeklētāju skaits Tūrisma informācijas centrā pieaudzis par 75% - no 9478 interesenti-
em 2014. gadā līdz 16 622  2023. gadā, kas liecina par paveikto pilsētas atpazīstamībā, jaunu tūrisma objektu iz-
veidē un esošo tūrisma objektu piedāvājuma pilnveidošanā. Tomēr tūrisma nozares izaugsmi ir ietekmējušas gan 
Covid-19 pandēmijas radītās negatīvās sekas, gan Krievijas karadarbība Ukrainā. Līdz kara sākumam aptuveni 
30% tūristu, kas apmeklēja Latviju, bija no Krievijas, Baltkrievijas un Ukrainas. Pārskata periodā Jelgavā nakšņo-
jošo tūristu skaits ir samazinājies par 33% (2014. gadā - 18 854, 2023. gadā - 12 701).
Pilsētas atpazīstamībai, identitātei un tūristu piesaistei ir izveidoti vairāki sociālo tīklu konti, kuros ar katru gadu 
pieaug sekotāju un apmeklējumu skaits. Periodā no 2014.-2023. gadam pieaudzis sekotāju skaits X (Twit-
ter), kur 2014. gadā bija 5657 sekotāji un 2023. gadā 6378, tāpat arī draugiem.lv, 2014. gadā- 2222 sekotāji, 
2023. gadā- 2277. 2014. gadā tika izveidots arī Instagram konts, kuram līdz 2015.gada beigām bija 1300 sekotāju 
un 2023. gadā -8954. Tāpat 2014. gadā tika izveidots Facebook konts, kur saņemtas 902 atzīmes „Patīk” (Like). 
Facebook lietotāji ar Jelgavas pilsētas profilu 2014. gadā mijiedarbojušies vidēji 15 tūkstošus reizes mēnesī, taču 
2023. gadā Facebook kontam bija jau 28 893 sekotāju. Būtiski ir pieaudzis apmeklējumu skaits Jelgavas pilsētas 
ziņu portālā www.jelgava.lv, kur 2014. gadā bija 105 500 apmeklējumu, taču 2023. gadā 2 584 051.

15. Sekmēt sadarbību 
tūrisma jomā

Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai kopš 2011. gada 8. februāra ir noslēgts sadarbības līgums ar Jelgavas nova-
da pašvaldību par vienotu tūrisma attīstību un veicināšanu, kas līdztekus tūrisma pasākumu un mārketinga ak-
tivitāšu īstenošanai, paredz stiprināt visu tūrisma pakalpojumu sniedzēju savstarpēju sadarbošanos, regulāri 
organizējot gan tīklošanās pasākumus, gan akcijas un vienotus pasākumus tūrismā. Vienkopus piedāvāto Jelga-
vas valstspilsētas un Jelgavas novada tūrisma pakalpojumu sinerģija un pārdomāta, vienota taktika ir viens no 
rīkiem, kas palīdz tūrismam attīstīties un piedāvāt Jelgavas pilsētu un tās apkārtni kā ceļotājiem saistošu vietu 
savā dažādībā – gan dabas, gan atpūtas, gan ēdināšanas, gan kultūras un izziņas piedāvājumos. 
Regulāra sadarbība jaunu tūrisma produktu un piedāvājumu izstrādē notiek ar Lauku partnerību “Lielupe”, at-
balstot organizatorisko un publicitātes darbu lauku tūrisma asociācijas “Lauku ceļotājas” projektā “Mājas kafe-
jnīcu dienas” un upju maršruta kartes izveidei. Ar Zemgales Tūrisma asociāciju un Zemgales plānošanas reģionu 
top projekti “Zemgale Aicina”, savukārt ar Latvijas investīciju un attīstības aģentūru īstenota sadarbība ārvalstu 
grupu prezentācijas vizīšu īstenošanā. 
JRTC organizē gidu, tūroperatoru un blogeru dienas martā, kā arī vienu līdz divas reizes gadā organizē tūrisma 
nozarē iesaistīto pakalpojumu sniedzēju tikšanās un tīklošanās pasākumus jaunu produktu attīstībai. 



53

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.8. tabula. RP3: “Atpazīstams un konkurentspējīgs piedāvājums kultūras, tūrisma un sporta jomās” sasniegtie rezultatīvie 
rādītāji 2014.-2023.g.

Nr. 
p.k. Rādītāji 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Tendence 

2014-2023 Avots

1. Kultūras pasākumu 
apmeklētāju skaits 325 356 477 271 401 018 506 580 531 719 442 454 159 678 105 767 226 662 290 632 JVPI “Kultūra”

2.
Jelgavas pilsētas mākslinie-
cisko kolektīvu dalībnieku 
skaits

1399 1540 1421 1663 1610 1582 1514 1362 1565 1428 JVPI “Kultūra”

3. Tūrisma objektu apmeklētāju 
skaits 78 379 83 108 116 247 111 543 165 754 205 990 142 610 128 300 187 179 155 965 JRTC

4. Kopējais visu bibliotēku 
lasītāju skaits 10 338 10 608 10  808 10 914 10 916 11 556 10268 9089 11 109 13 053 Jelgavas Pilsētas 

bibliotēka

5. Kopējais bibliotēku 
krājums, tūkst. vienības 199 193 184 175 164 155 152 149 124 129 Jelgavas Pilsētas 

bibliotēka

6.

Sporta klubu aktivitātēs 
iesaistīto jelgavnieku īpats-
vars no kopējā iedzīvotāju 
skaita

5,6% 6,01% 6,41% 6,79% 6,38% 7,20% 7.35% 7,51% 7,84% 7,55% JSSC

7. Apmeklētāju skaits Tūrisma 
informācijas centrā 9 478 14 548 16 129 16 511 17 800 16 255 13 621 7 293 24 608 16 622 JRTC

8. Nakšņojošo tūristu skaits 18 854 16 164 13 587 14 584 15 247 15 322 7 151 7 815 9 531 12 701 CSP

9.

Sabiedrības integrācijas 
pārvaldes / Sabiedriskā 
centra organizēto pasāku-
mu apmeklētāju skaits

18 038 20 909 37 220 20 313 16 100 15 653 9 879 ~4 000 7575 ~9000

Sabiedrības inte-
grācijas pārvalde 
/ Sabiedriskais 

centrs

10.

Energoefektīvo kultūras 
un tūrisma iestāžu ēku 
īpatsvars no kopējā ēku 
skaita

54% 54% 54% 56% 56% 66% 79% 79% 79% 81%

JVPI “Kultūra”
Ģ. Eliasa Jelgavas 
Vēstures un māk-

slas muzejs
Jelgavas Pilsētas 

bibliotēka
JRTC



54

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

JVPI -Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde
JRTC - Jelgavas reģionālais tūrisma centrs
JSSC - Jelgavas sporta servisa centrs
CSP - Centrālā statistikas pārvalde
ZOC - Zemgales Olimpiskais centrs

Nr.
p.k. Rādītāji 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Tendence

2014-2023 Avots

11.
Energoefektīvo sporta 
iestāžu ēku īpatsvars no 
kopējā ēku skaita

38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 42% JSSC
ZOC

12. IKT risinājumi informācijas 
pieejamībai 18 18 23 22 24 24 31 31 31 32

Centrālās pārval-
des Sabiedrisko 
attiecību depar-

taments

13.

Cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem pieejamo pašvaldī-
bas kultūras iestāžu ēku 
īpatsvars (no kopējā skaita)

17% 17% 17% 17% 17% 36% 50% 50% 50% 61%

JVPI “Kultūra”
Jelgavas Pilsētas 

bibliotēka

14.

Cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem pieejamo pašvaldī-
bas tūrisma iestāžu ēku 
īpatsvars (no kopējā skaita)

59% 59% 59% 59% 59% 59% 61% 61% 70% 76%

JRTC
Ģederta Eliasa 
Jelgavas Vēs-

tures un mākslas 
muzejs

15.

Cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem pieejamo pašvaldī-
bas sporta iestāžu ēku 
īpatsvars (no kopējā skaita)

57% 57% 57% 57% 57% 57% 57% 57% 57% 57% JSSC, ZOC



55

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.9. tabula. Pašvaldības nozīmīgākie īstenotie infrastruktūras projekti laika periodā no 2014.-2023. gadam

RP3: Atpazīstams un konkurentspējīgs piedāvājums kultūras, tūrisma un sporta jomās
Jauna tūrisma objekta – Jelgavas Vecpilsētas 
mājas un Zemgales restaurācijas centra 
izveide, veicot ēkas restaurāciju un pārbūvi, 
aprīkošanu, t.sk. multimediālas vēstures ek-
spozīcijas izveidi, kā arī apkārtējās teritori-
jas labiekārtošanu Vecpilsētas ielā 14, Jelgavā 
ERAF projekta ietvaros.

Īstenošana: 2018.-2022.g.
Kopējās izmaksas: 3 161 685 EUR
ERAF, valsts: 681 650 EUR
Pašvaldība: 2 480 035 EUR

Jauna tūrisma objekta – Dzīvesziņas un 
arodu sētas izveide, veicot valsts nozīmes 
kultūras pieminekļa – koka ēkas Vecpilsētas 
ielā 2, Jelgavā restaurāciju, saistītās ēkas Jāņa 
Asara ielā 1A, Jelgavā pārbūvi, apkārtējās teri-
torijas labiekārtošanu ERAF projekta ietvaros.

Īstenošana: 2017.-2023.g.
Kopējās izmaksas: 1 756 975 EUR
ERAF, valsts: 1 207 259 EUR
Pašvaldība: 549 716 EUR

Izveidotas multimediālas vēstures ek-
spozīcijas Jelgavas Sv. Trīsvienības baznī-
cas torņa 3 stāvos ERAF projekta ietvaros.

Īstenošana: 2016.-2022.g.
Kopējās izmaksas: 604 744 EUR
ERAF, valsts: 510 225 EUR
Pašvaldība: 94 519 EUR



56

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un māk-
slas muzeja infrastruktūras  un aprīkojuma 
uzlabošana - jumta seguma nomaiņa, bēniņu 
pārseguma siltināšana, fasādes remontdar-
bi, lifta ierīkošana, kanalizācijas sistēmas 
sakārtošana, telpu remonts, vēsturisko ek-
spozīciju modernizēšana.

Īstenošana: 2015.-2021.g.
Kopējās izmaksas: 751 663 EUR
ERAF, valsts: 136 091 EUR
Pašvaldība: 615 572 EUR

Jelgavas kultūras nama infrastruktūras 
uzlabošana un aprīkojuma modern-
izācija – iekšējo inženiertīklu atjaunošana, 
cokola daļas fasādes un lietus ūdens, fekālās 
kanalizācijas atjaunošana, telpu remontdar-
bi, zāļu ventilācijas sistēmas uzlabošana, 
skaņas, video un apgaismojuma tehnikas, 
tautastērpu iegāde.

Īstenošana: 2015.-2022.g.
Kopējās izmaksas: 1 843 511 EUR
Pašvaldība: 1 843 511 EUR

Atklātā amfiteātra tipa brīvdabas kon-
certzāles “Mītava” attīstība Pasta salā ar 
valsts līdzfinansējumu.

Īstenošana: 2017.-2020.g.
Kopējās izmaksas: 3 637 699 EUR
ERAF, valsts: 900 000 EUR
Pašvaldība: 2 737 699 EUR



57

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Jelgavas Pilsētas bibliotēkas infrastruk-
tūras uzlabošana un aprīkojuma modern-
izācija – Miezītes bibliotēkas pārbūve un 
aprīkojuma iegāde, Pārlielupes bibliotēkas 
modernizācija, jaunas bērnu un jauniešu 
bibliotēkas “Zinītis” infrastruktūras izveide 
Zemgales prospektā 7, Jelgavas Pilsētas bib-
liotēkas telpu remontdarbi, lifta izbūve.

Īstenošana: 2016.-2022.g.
Kopējās izmaksas:1 569 338 EUR
ERAF, valsts: 84 420 EUR
Pašvaldība: 1 484 918 EUR

Atklātas publiskās slidotavas slēgtā jum-
ta konstrukcijas projektēšana un izbūve 
Pasta salā ar valsts līdzfinansējumu.

Īstenošana: 2017.-2018.g.
Kopējās izmaksas: 457 011 EUR
ERAF, valsts: 107 011 EUR
Pašvaldība: 350 000 EUR

Skatu torņa būvniecība Pilssalā, uzsākot 
Pilssalas infrastruktūras attīstību tūrisma 
un veselības aktivitāšu veicināšanai Jelgavā.

Īstenošana: 2017.-2018.g.
Kopējās izmaksas: 155 906 EUR
ERAF, valsts: 27 985 EUR
Pašvaldība: 127 920 EUR



58

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Veikta Lielupes krasta daļas nosti-
prināšana 1. kārta Pilssalā, Jelgavā – kā 
airēšanas bāzes būvniecības I kārta.

Īstenošana: 2020.-2021.g.
Kopējās izmaksas: 1 067 465 EUR
ERAF, valsts: 800 000 EUR
Pašvaldība: 267 464 EUR

Izveidota jauna publiskā infrastruktūra 
aktīvai brīvā laika pavadīšanai un spor-
ta aktivitātēm – āra sporta trenažieru lau-
kums, vingrošanas laukums, divi volejbola 
laukumi Pasta salā, aktīvās atpūtas zona 
Raiņa parkā, brīvpieejas āra trenažieru lau-
kums Skolotāju ielā 8, senioru vingrošanas 
laukums Ozolskvērā, āra vingrošanas lau-
kums 4.līnijā, Jelgavā.

Īstenošana: 2014.-2020.g.
Kopējās izmaksas: 197 071 EUR
Pašvaldība: 197 071 EUR

ERAF - Eiropas Reģionālais attīstības fonds



59

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.10. tabula. Rīcībpolitika 4: Mobilitāte un pilsētas sasniedzamība (RP4)
Atbildīgie par RP4 īstenošanu: JVPI “Pilsētsaimniecība“, SIA “Jelgavas autobusu parks“

Uzdevumi Rīcības Sasniegto rezultātu novērtējums

1. Nodrošināt pilsē-
tas iekšējo un ārējo 
sasniedzamību, 
attīstot transporta 
infrastruktūru un 
konkurētspējīgus 
transporta pakalpo-
jumus 

1. Pilnveidot un attīstīt 
sabiedriskā transporta pa-
kalpojumus

SIA “Jelgavas autobusu parks” ir 100% Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai piederoša kapitālsabiedrība, kas 
sniedz sabiedriskā transporta pakalpojumus, regulāri izvērtē izmaiņas sabiedriskā transporta maršruta tīklā, 
pielāgojot reisus un kustības sarakstus atbilstoši pasažieru plūsmai, infrastruktūras izmaiņām un Jelgavas 
attīstības vajadzībām. 
Divas reizes gadā tiek precizēti Jelgavas valstspilsētas sabiedriskā transporta maršruta tīkla kustības sarak-
sti. Autobusos ir izveidota ērta bezskaidras naudas norēķināšanās sistēma, izstrādāti risinājumi vairākkārt 
lietojamo abonementa biļešu, skolēna apliecības un iedzīvotāja kartes braucienu papildināšanai ar inter-
netbankas starpniecību. Tāpat izstrādāta mobilā aplikācija, kas nodrošina virtuālās abonementa biļetes 
izmantošanu un iespēju reģistrēt braucienu, skenējot autobusā izvietoto kvadrātkodu. 

2. Sakārtot un attīstīt 
pilsētas transporta infras-
truktūru

Laika periodā no 2014.-2023. gadam, piesaistot ES fondu līdzekļus, valsts līdzekļus un ieguldot pašvaldības 
finansējumu veikti nozīmīgi ieguldījumi pilsētas transporta infrastruktūras sakārtošanā un attīstībā.
Rekonstruēts un pārbūvēts pilsētas ielu tīkls 52,8 km kopgarumā, t.sk. 15,7 km garumā rekonstruētas 
maģistrālās ielas un 27,9 km garumā sakārtotas starpkvartālu un iekškvartālu ielas. 
2015. gadā pabeigta projekta “Satiksmes termināla apkalpošanai nepieciešamās ielu infrastruktūras un in-
ženierkomunikāciju izbūve Jelgavā” realizācija, kura īstenošanas rezultātā 1,9 km kopgarumā sakārtota ielu 
infrastruktūra ap Jelgavas dzelzceļa staciju, aptverot septiņus ielu posmus: Stacijas iela posmā no Pasta ielas 
līdz Zemgales prospektam; Zemgales prospekts posmā no Stacijas ielas līdz Jāņa ielai; Pasta iela posmā no 
Jāņa ielas līdz Stacijas ielai; Sporta iela posmā no Zemgales prospekta līdz ēkai Sporta ielā Nr.2; Sporta iela 
posmā no Zemgales prospekta līdz Pasta ielai; Palīdzības iela; Jāņa ielas posmā no Zemgales prospekta līdz 
Pasta ielai. Pie Jelgavas dzelzceļa stacijas izveidots ilgtermiņa automašīnu stāvlaukums 284 automašīnām, 
mainīta satiksmes organizācija Pasta ielas posmā no Jāņa ielas līdz Stacijas ielai, paredzot divvirzienu kustību 
un pieci ielu krustojumi aprīkoti ar jauniem luksoforu objektiem. Tādējādi radīti priekšnosacījumi reģionālas 
nozīmes mobilitātes punkta izveidei pie Jelgavas dzelzceļa stacijas, sekmējot dažādu transporta veidu inte-
grāciju.
2019. gadā vecā tilta vietā izbūvēts jauns tilts Miera ielā pār Platones upi. Tiltam izbūvētas četras 3,5 m 
platas braukšanas joslas un 2,5 m plata ietve augšteces pusē un 1,5 m plata ietve lejteces pusē, kopējais tilta 
platums ir 20,5 m, garums ir 42,5 m. Tilts pār Platones upi Miera ielā ir būtisks pilsētas transporta mezgls, kas 
atrodas uz autoceļa A8 (tranzītiela) un savieno Jelgavas pilsētu ar galvaspilsētu Rīgu.



60

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2020. gadā pabeigta Loka maģistrāles pārbūve un tehniskās infrastruktūras sakārtošana uzņēmējdarbības 
attīstībai degradētajā teritorijā 1.kārtas realizācija, veicot Neretas ielas, Prohorova ielas, Garozas ielas posma 
pārbūvi. Būvdarbu ietvaros veikta ne tikai ielu brauktuves pārbūve, bet arī inženiertehnisko komunikāciju 
pārbūve (lietus ūdens kanalizācija tīkli, elektroapgāde ārējie tīkli, ielu apgaismojums, elektronisko sakaru 
tīkli, ūdensapgādes un saimnieciskās kanalizācijas tīkli, gāzes apgādes tīkli), gājēju un velosipēdistu ceļu iz-
būve, autostāvvietu izbūve, pārvada pār dzelzceļu pārbūve, sabiedriskā transporta pieturvietu pārbūve un 
teritorijas labiekārtošana, izveidojot atpūtas vietas ar soliņiem un velosipēdu turētājiem. 
Turpinot autoceļa A8 transporta infrastruktūras pilnveidošanu, 2023. gadā pabeigti Aizsargu ielas 1.posma 
pārbūves darbi, veicot Aizsargu ielas asfaltbetona seguma pārbūvi no tilta pār Vircavas upi līdz Aizsargu 
ielas rotācijas aplim1,5 km garumā, Aizsargu ielas un Kārniņu ceļa krustojumā izbūvējot jaunu rotācijas apli, 
ietvi un apgaismotas gājēju pārejas, kā arī ierīkojot apgaismojumu un uzstādot 2 videokameras. 2024. gadā 
darbi turpināsies.
2023. gada oktobrī uzsākti infrastruktūras sakārtošanas darbi 2., 3., līnijā un Nameja ielas posmā, 
lai nodrošinātu nepieciešamo infrastruktūru plānotajai jaunajai pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādei 
Nameja ielā 30. Būvdarbu gaitā līdz 2025. gadam plānots pārbūvēt ielu posmus, izbūvēt gājēju un velo-
sipēdu celiņus, autostāvvietas, ielu apgaismojumu un inženierkomunikācijas (lietus ūdens kanalizācija tīkli, 
elektroapgāde ārējie tīkli, elektronisko sakaru tīkli, ūdensapgādes un saimnieciskās kanalizācijas tīkli).

3. Attīstīt mūsdienīgu 
satiksmes organizācijas 
sistēmu

Laika periodā no 2014.–2023. gadam veikta virkne pasākumu satiksmes organizācijas sistēmas at-
tīstībai: pilnveidojot pilsētas ielu infrastruktūru rekonstruētas un paplašinātas ielas, izbūvētas gājēju ietves 
un veloceliņi (13,4 km), izveidotas jaunas autostāvvietas 284 automašīnām Sporta ielā 2 un 235 autostāv-
vietas pie pašvaldības izglītības iestādēm, modernizēti luksoforu objekti, veikti ieguldījumi ceļu satiksmes 
dalībnieku drošības uzlabošanai, izveidojot jaunas gājēju pārejas, uzstādot speciālus gājēju pāreju apgais-
mojuma balstus, jaunas videonovērošanas kameras un braukšanas ātrumu attēlošanas displejus, izbūvējot 
ātrumvaļņus.
2020. gadā, attīstot mūsdienīgu satiksmes organizācijas sistēmu Loka maģistrāles posmā no Kalnciema ceļa 
līdz pilsētas administratīvajai robežai, izbūvēti četri rotācijas apļi, rekonstruēts satiksmes pārvads pār dz-
elzceļu, bruģētas ietves un asfaltēts veloceliņš, uzstādītas sabiedriskā transporta pieturvietas ar nojumi, la-
biekārtoti automašīnu stāvlaukumi pie daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām un iekārtotas atpūtas vietas ar 
soliņiem un velosipēdu turētājiem, uzstādītas videonovērošanas kameras, modernizēts luksoforu objekts.  
Laika periodā no 2014.-2023. gadam JVPI “Pilsētsaimniecība” turpināja pilnveidot un attīstīt pilsētas luk-
soforu sistēmu, izbūvējot gan jaunus luksoforu objektus, gan modernizējot esošos. 2023.gadā Jelgavas pilsētā 
darbojās 53 luksoforu objekti, no tiem 50 luksoforu objekti pieslēgti attālinātās vadības un kontroles sistē-
mai, izmantojot pašvaldības optisko tīklu un GSM sakarus.



61

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

4. Sekmēt integrētu trans-
porta risinājumu ievieša-
nu un videi draudzīga 
transporta izmantošanu

Jelgavas valstspilsētas sabiedriskā transporta maršruta tīklu apkalpo 10% videi draudzīgu bezemisiju trans-
portlīdzekļu, kas veicina energoefektivitātes uzlabošanu un CO2 izmešu samazināšanu. 2021. gada novembrī 
uzsākta četru Solaris Urbino 8,9 LE elektroautobusu ekspluatācija, un kopš ekspluatācijas uzsākšanas, ap-
kalpojot Jelgavas valstspilsētas sabiedriskā transporta maršruta tīklu, elektroautobusi kopā ir veikuši 389 
292 km, patērējuši 302 270 kWh elektroenerģijas un pārvadājuši 8,7% pasažieru no kopējā pārvadātā pas-
ažieru skaita.
Lai izpildītu Eiropas Parlamenta un Padomes 20.06.2019. Direktīvas 2019/1161, ar ko groza Direktīvu 2009/33 
par “tīro” un energoefektīvo autotransporta līdzekļu izmantošanas veicināšanu prasības un tiktu samazināts 
CO2 izmešu daudzums Jelgavas valstspilsētas sabiedriskajā transportā, jāturpina sabiedriskā transporta 
zaļināšana.

5. Veicināt vides pieejamī-
bu cilvēkiem ar funk-
cionāliem traucējumiem 
transporta infrastruktūrā

Jelgavas valstspilsētas sabiedriskā transporta maršruta tīklā visos autobusos ir nodrošināta pilnīga vides 
pieejamība, kas ietver gan ērtības personām ar funkcionāliem traucējumiem, gan vecākiem ar bērnu ratiņiem, 
tādējādi uzlabojot piekļuvi un pārvietošanās iespējas visām sabiedrības grupām. Taču aptauja par cilvēku ar 
funkcionāliem traucējumiem apmierinātību ar vides pieejamību transporta infrastruktūrā nav veikta.



62

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.11. tabula. RP4: “Mobilitāte un pilsētas sasniedzamība” sasniegtie rezultatīvie rādītāji 2014.-2023.g.

JAP - Jelgavas autobusu parks
CSP - Centrālā statistikas pārvalde

Nr. 
p.k. Rādītāji 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Tendence 
2014-
2023

Avots

1. Pilsētas maršrutos pārvadāto pas-
ažieru skaits, milj./gadā 3,76 3,39 3,18 2,98 2,88 2,90 1,88 1,84 2,49 2,82 JAP

2. Pilsētas sabiedriskā transporta 
nobraukums gadā, milj. km 1,95 1,96 1,99 1,98 1,98 1,98 1,92 1,94 1,99 1,98 JAP

3. Rekonstruētās tranzītielas, km/
gadā 2,90 0,00 0.00 2,75 0,00 0,13 1,86 0 0 1,49 JVPI “Pilsēt-

saimniecība”

4. Rekonstruētās maģistrālās ielas, 
km/gadā 0,56 2,541 0,19 0,40 0,55 0,31 11,16 0 0 0 JVPI “Pilsēt-

saimniecība”

5.
Sakārtotās starpkvartālu un iekšk-
vartālu ielas, sabiedriskā transpor-
ta maršrutu ielas, km/gadā

1,1 0,96 0,68 0,78 0,29 4,15 10,08 6,46 1,12 2,343 JVPI “Pilsēt-
saimniecība”

6. Veloceliņi, km/gadā 1,94 0,632 0 1,27 0 0 8,74 0,78 0 0 JVPI “Pilsēt-
saimniecība”

7. Modernizēto luksoforu objektu 
skaits/gadā 5 5 7 1 1 0 24 0 1 0 JVPI “Pilsēt-

saimniecība”

8.

Krustojumu caurlaidība (samaz-
ināts laiks krustojumu šķērsošanai)

Pašreiz nav 
tehnisko 
iespēju 
rādītāja 

monitorin-
gam

Pašreiz nav 
tehnisko iespē-

ju rādītāja 
monitoringam

Pašreiz nav 
tehnisko iespē-

ju rādītāja 
monitoringam

Pašreiz nav 
tehnisko 
iespēju 

rādītāja moni-
toringam

Pašreiz nav 
tehnisko 

iespēju rādītā-
ja monitorin-

gam

Pašreiz nav 
tehnisko 
iespēju 
rādītāja 

monitorin-
gam

Pašreiz nav 
tehnisko 

iespēju rādītā-
ja monitorin-

gam

Pašreiz nav teh-
nisko iespēju 

rādītāja moni-
toringam

Pašreiz nav 
tehnisko 

iespēju rādītāja 
monitoringam

Pašreiz nav 
tehnisko 

iespēju rādītā-
ja monitorin-

gam

JVPI “Pilsēt-
saimniecība”

9.
Ceļu satiksmes negadījumu skaits 
(ar cietušajiem) uz 1000 iedzīvotā-
jiem 

1,6 1,26 1,53 1,2 1,6 1,4 1,5 1,5 1,6 1,7 CSP

10. IKT risinājumi informācijas piee-
jamībai par sabiedrisko transportu

0 0 0 0 0 135 000 174 317 172 813 191 079 208 104

JAP

0 0 0 0

225 
pieturvietas 

pilsētā aprīko-
tas ar QR 

kodiem (+115 
novadā)

225 
pieturvietas

 pilsētā 
aprīkotas 

ar QR kodi-
em (+115 
novadā)

225 
pieturvietas 

pilsētā aprīko-
tas ar QR 

kodiem (+115 
novadā)

225 
pieturvietas 

pilsētā aprīko-
tas ar QR 

kodiem (+115 
novadā)

225 
pieturvietas 

pilsētā aprīko-
tas ar QR 

kodiem (+115 
novadā)

225 
pieturvietas 

pilsētā aprīko-
tas ar QR 

kodiem (+115 
novadā)

0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 mobilā 
aplikācija 

viedierīcēm 
JAP.lv

11.

Cilvēku ar funkcionāliem traucē-
jumiem apmierinātība ar vides 
pieejamību transporta infrastruk-
tūrā

N/D N/D N/D N/D N/D N/D N/D N/D N/D N/D JAP



63

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.12. tabula. Pašvaldības nozīmīgākie īstenotie infrastruktūras projekti laika periodā no 2014.-2023. gadam

Tranzītielu un maģistrālo ielu pārbūve: Loka 
maģistrāle no pilsētas robežas līdz Kalnciema ceļam, 
gājēju celiņš Kalnciema ceļa posmā no Rīgas ielas līdz 
Loka maģistrālei, Lietuvas šoseja posmā no Viskaļu 
ielas līdz pilsētas administratīvajai teritorijai, Rūp-
niecības un Atmodas iela no Tērvetes ielas līdz Do-
beles šosejai, Atmodas iela posmā no Dobeles šosejas 
līdz Dambja ielai un Rūpniecības iela posmā no Filo-
zofu ielas līdz Tērvetes ielai, Garozas iela no dzelzceļa 
pārbrauktuves līdz Jelgavas pilsētas robežai u.c. ERAF 
un valsts līdzfinansētu projektu ietvaros.

Īstenošana: 2014.-2021.g.
Kopējās izmaksas: 27 388 248 EUR
ERAF, valsts: 14 589 947 EUR
Pašvaldība: 12 798 301 EUR

RP4: Mobilitāte un pilsētas sasniedzamība

Asfaltbetona seguma ielu sakārtošana un izbūve: 
Pasta iela, Kr.Barona iela posmā no Uzvaras ielas līdz 
Pasta ielai, Zemgales prospekts no Jāņa ielas līdz 
Akadēmijas ielai, Akadēmijas iela posmā no Raiņa 
ielas līdz Lielai ielai, Dobeles iela posmā no Uzvaras 
ielas līdz Pasta ielai, Atmodas ielas posmā no Ganību 
ielas līdz PII “Kāpēcīši”, Romas iela posmā no pilsētas 
robežas līdz Zemeņu ielai un posmā no Turaidas ielas 
līdz pilsētas administratīvajai robežai, Ruļļu iela pos-
mā no Platonas ielas līdz Viskaļu ielai, Satiksmes iela 
posmā no Meiju ceļa līdz Ganību ielai u.c. 

Īstenošana: 2014.-2020.g.
Kopējās izmaksas: 6 520 036 EUR
Pašvaldība: 6 520 036 EUR



64

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2 tiltu pār Platones upi - Bauskas ielā un 
Miera ielā pārbūve ERAF un valsts līdzfinansētu 
projektu ietvaros.

Īstenošana: 2019.-2022.g.
Kopējās izmaksas: 4 025014 EUR
ERAF, valsts: 1 000 000 EUR
Pašvaldība: 3 025 014 EUR

Auto stāvlaukumu izbūve pie Jelgavas izglītības 
iestādēm: PII “Kāpēcīši”, “Lācītis”, “Rotaļa”, “Ka-
molītis”, Jelgavas 5.vidusskolas, Spīdolas valsts 
ģimnāzijas,  Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas, 4.sā-
kumskolas, kā arī pie dzelzceļa stacijas “Cukurfab-
rika”, Biešu ielā, Dobeles ielā 9, Pasta ielā 27 un 29 
u.c..

Īstenošana: 2014.-2022.g.
Kopējās izmaksas: 1 222 448 EUR
Pašvaldība: 1 222 448 EUR

Videi draudzīgas sabiedriskā transporta in-
frastruktūras attīstība – SIA “Jelgavas autobusu 
parks” vajadzībām iegādāti 4 jauni elektroautobusi 
un to uzlādes iekārtas Kohēzijas fonda projekta iet-
varos.

Īstenošana: 2018.-2021.g.
Kopējās izmaksas: 2 057 057 EUR
ERAF, valsts: 1 357 875 EUR
Pašvaldība: 699 182 EUR

ERAF - Eiropas Reģionālās attīstības fonds



65

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.13. tabula. Rīcībpolitika 5: Kvalitatīva un droša pilsētvide (RP5)
Atbildīgie par RP1 īstenošanu: JVPI „Pilsētsaimniecība”, JVPI „Jelgavas pašvaldības policija” , JVPI “Jelgavas digitālais centrs”, SIA „Jelgavas Ūdens”, SIA 
„Zemgales EKO”, SIA „Jelgavas komunālie pakalpojumi”, SIA „Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde”, SIA „Gren Jelgava”.

Uzdevumi Rīcības Sasniegto rezultātu novērtējums

1. Sakārtot un attīstīt 
dzīvojamo fondu, 
labiekārtot pilsētas 
teritoriju un rūpēties 
par drošu un videi 
draudzīgu dzīves 
telpu

1. Attīstīt jaunas dzīvo-
jamās apbūves teritorijas 
ar mūsdienīgu infras-
truktūru un pakalpojumu 
pieejamību

Laika periodā no 2014.-2023.gadam Jelgavā jaunu savrupmāju apbūves teritoriju un tām nepieciešamās in-
frastruktūras plānošanai ir izstrādāti un apstiprināti 16 detālplānojumi, kuru ierosinātāji ir privātie attīstītāji 
(gan fiziskas, gan juridiskas personas). Visaktīvāk jauna savrupmāju apbūve ir plānota un tiek realizēta Līni-
jās – izstrādāti un apstiprināti 8 detālplānojumi, Pārlielupē – 4 detālplānojumi un Miezītes apkaimē – 2 de-
tālplānojumi. Pašvaldība iespēju robežās īsteno inženiertehniskās infrastruktūras pieejamības nodrošināšanu 
līdz jaunajām dzīvojamās apbūves teritorijām.

2. Uzlabot pašvaldības ēku 
energoefektivitāti, vizuālo 
pievilcību un apkārtējo 
infrastruktūru

Piesaistot ERAF un valsts līdzekļus, veikta vairāku pašvaldības ēku energoefektivitātes paaugstināšana 
un pārbūve: Jelgavas pilsētas policijas, Jelgavas digitālā centra /Pašvaldības operatīvā informācijas centra, 
sociālo pakalpojumu centra ēkas Stacijas ielā 13, kā arī vairāku izglītības iestāžu ēku, par kurām aprakstīts 
pie RP1. Ieguldot pašvaldības budžeta līdzekļus, uzlabota Izglītības pārvaldes ēkas infrastruktūra. Piesaistot 
valsts finansējumu, veikta ēkas Pasta ielā 32 pārbūve, apkārtējās teritorijas labiekārtošana un ēkas aprīkoša-
na Dzimtsarakstu nodaļas vajadzībām, ēkā izvietojot Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada kopīgu iestādi 
“Jelgavas valstspilsētas un novada dzimtsarakstu nodaļa” (darbi pabeigti 2024. gadā).

3. Nodrošināt ilgtspējīgu 
dzīvojamā fonda apsaim-
niekošanu un attīstību

Jelgavas valstspilsētas daudzstāvu dzīvojamo namu apbūve veidojās galvenokārt pēc Otrā pasaules kara. 
Pamatā to veido tipveida (sērijveida) ķieģeļu un lielpaneļu mājas, lielākā daļa no tām - 79% būvētas laika 
posmā no 1960. līdz 1989. gadam. Esošajām daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām ir augsts tehniskais nolieto-
jums, dzīvojamais fonds Jelgavā strauji noveco, līdz ar to uzturēšanas izmaksas ir augstas. Turklāt lielākā daļa 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju drīz sasniegs to vidējo kalpošanas laiku, kas noteikts normatīvos, bet jaunu 
dzīvojamo māju būvniecība pilsētā līdz 2023. gadam praktiski nenotika. 
Tādējādi liels skaits mājsaimniecību dzīvo zemas kvalitātes mājokļos vai saskaras ar mājokļa izmaksām, kuru 
apmaksa sagādā finansiālas grūtības. Esošais atbalsts mājokļu jomā nav pieejams lielai daļai mājsaimniecību, 
kas ir pārāk turīgas, lai saņemtu sociālo mājokli vai dzīvokļa pabalstu, bet kuru ienākumi nav pietiekami, lai 
saņemtu hipotekāro kredītu.
SIA “Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde” (turpmāk – JNĪP) ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldības kapitāl-
sabiedrība ar pašvaldības kapitāla daļu īpatsvaru 100% apmērā, un ir lielākais māju apsaimniekošanas uzņē-
mums Jelgavā, kas nodrošina klientu nekustamo īpašumu ilgtspējīgu attīstību, veicinot to tehniskā stāvokļa 
uzlabošanu, kā arī izglītojot klientus efektīvā nekustamā īpašuma pārvaldīšanā.



66

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Atbilstoši normatīvajam regulējumam visas JNĪP pārvaldāmās mājas ir reģistrētas būvniecības informācijas 
sistēmā (BIS). Katras mājas dzīvokļu īpašnieki BIS var iepazīties ar aktuālo informāciju par māju un tajā orga-
nizēt dzīvokļu īpašnieku lēmumu pieņemšanu.
Laika periodā no 2014. līdz 2023.gadam organizēti 32 daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kompleksi atjaunošanas 
darbi, kuru ietvaros veikti energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi, ēku konstruktīvo daļu remonts, in-
ženiertīklu nomaiņa, koplietošanas telpu remonts un ēku vizuālā izskata uzlabošana. Kopumā no visām JNĪP 
pārvaldāmajām mājām tie ir nepilni 8%. Pēc atjaunošanas darbiem šīm mājām siltumenerģijas patēriņš sa-
mazinājās vidēji par 45-65%, kā arī ir palielinājies to kalpošanas laiks. 
Pārvaldnieka darba rezultātā, dzīvokļu īpašnieku apziņa par nepieciešamību uzturēt savu nekustamo īpašu-
mu ir pieaugusi un arvien vairāk iedzīvotāji vēlas atjaunot savas mājas. 2023.gadā vien ir atjaunoti 12 
daudzdzīvokļu nami, un šī tendence turpinās. Gaidot nākamo valsts atbalsta programmu, jau ir sagatavota 
tehniskā dokumentācija, lai uzsāktu energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus 8 mājās, vēl 4 mājām 
turpinās projektēšanas darbi, un vēl vismaz 10 namu īpašnieki domā par nepieciešamību atjaunot ēkas. 
Ekonomikas ministrija ir organizējusi vairāku sēriju daudzdzīvokļu māju tehnisko apsekošanu un padziļinātu 
tehniskā stāvokļa izpēti, novērtējot to atbilstību mehāniskās stiprības un stabilitātes prasībām. Izpētē tika 
novērtētas arī JNĪP pārvaldāmās ēkas, un rezultāti liecina, ka ēku nesošās konstrukcijas kopumā atbilst me-
hāniskās stiprības un stabilitātes prasībām, taču vienlaikus ēkās ir konstatēti atsevišķi bojājumi, kas ēku 
īpašniekiem būtu jānovērš, bet tie neietekmē būves drošumu. Papildus veiktas visu ēku vizuālās apskates, 
kā rezultātā katras mājas īpašniekiem ir jālemj par mājas nepieciešamajiem uzlabojumiem un ar to saistītā 
finansējuma nodrošināšanu.
Saskaņā ar Jelgavas pilsētas domes saistošajiem noteikumiem „Par Jelgavas pilsētas pašvaldības līdzfinansē-
jumu daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai” (turpmāk – iekšpagalmu 
labiekārtošanas programma) daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības, kuras vēlas veikt 
daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanu, var iesniegt pieteikumu pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanai Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādē „Pilsētsaimniecība”. Iekšpagalmu la-
biekārtošanas programma darbojas no 2015. gada, un laika periodā no 2015. gada līdz 2023. gadam kopē-
jais tajā izlietotais pašvaldības finansējums ir 549 756,89 EUR. Ar iekšpagalmu labiekārtošanas programmas 
atbalstu veikta daudzstāvu dzīvojamo māju iekšpagalmu labiekārtošana, autostāvvietu izbūve, gājēju celiņu 
atjaunošana, bērnu rotaļlaukumu, atpūtas vietu izveide, lietus ūdens kanalizācijas ārējo tīklu izbūve/pārbūve 
(skat. 2.15.tabulā).
Pašvaldības dzīvojamais fonds
Iedzīvotāju mājokļu nodrošināšanas atbalsta mehānisms Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā (izņemot sociā-
lo atbalstu – mājokļu pabalstu un pabalstu īrētās dzīvojamās telpas apmaksai pašvaldības speciālistiem) ir 
palīdzības sniegšana dzīvokļa jautājumu risināšanā - gan sociāli mazaizsargātām iedzīvotāju grupām, gan 
kvalificētu speciālistu piesaistei pilsētai prioritārās jomās un attīstības programmā ietvertajās prioritārajās 
nozarēs. 



67

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā ir 12 palīdzības reģistri, kuros tiek reģistrētas personas palīdzības sniegša-
nai dzīvokļa jautājumu risināšanai. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 30.06.2022. saistošie noteikumi Nr.22-
18 “Jelgavas valstspilsētas pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtība” nosaka 
to personu kategorijas, kuras ir tiesīgas saņemt pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, kārtību, 
kādā šī palīdzība tiek sniegta, kā arī nosacījumus un termiņus, uz kādiem slēdzami dzīvojamās telpas īres 
līgumi. 
Pastāvošais mehānisms ir veiksmīgs un pieprasīts, taču pašvaldība nespēj apmierināt esošo pieprasījumu 
pēc mājokļiem, jo pašvaldības dzīvojamais fonds ir nepietiekams un liela daļa mājokļu neatbilst mūsdienu 
būvniecības standartiem un energoefektivitātes prasībām.
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības īpašumā ir 1070 dzīvokļi, no tiem 928 ir pašvaldības īres dzīvokļi un 142 
ir sociālie dzīvokļi. Vidēji 50 pašvaldības dzīvokļos ik gadu tiek veikti remontdarbi.
Pašvaldības īpašumā esošo brīvo neizīrēto dzīvokļu reģistrā  vidēji ir aptuveni 70 dzīvokļi. 90% no šiem dz-
īvokļiem ir nepieciešams remonts, tai skaitā nolietoto inženierkomunikāciju, elektroinstalācijas, santehnikas, 
telpu apdares atjaunošanai, kā arī jāveic pasākumi daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes paaug-
stināšanai. 
Analizējot datus par nepieciešamību pēc dzīvokļiem laika periodā no 2014.-2023.gadam, lai nodrošinātu 
pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, pieprasījums svārstās no 100 līdz 180 dzīvokļiem. Līdz 
ar to var prognozēt, ka arī turpmākajos gados šī tendence saglabāsies, svārstoties atkarībā no izmaiņām nor-
matīvajos aktos, iedzīvotāju ekonomiskajā situācijā, ģeopolitiskajā situācijā u.tml.
Lai risinātu iedzīvotāju pieprasījumu pēc kvalitatīviem, mūsdienīgiem un energoefektīviem mājokļiem Jel-
gavā, Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1.1.4.i. investīcijas “Finansēšanas fonda izveide zemas 
īres mājokļu būvniecībai” ietvaros privāts investors - SIA “Jelgavas Īres Nami” ir uzsācis divu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju būvniecību Ganību ielā 54, kā rezultātā 2025. gadā pilsētas iedzīvotājiem būs pieejami 116 
jauni mājokļi. 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 27.04.2023. pieņēma saistošos noteikumus Nr.23-6 “Par dzīvokļu izīrēšanas 
kārtību zemas īres maksas dzīvojamās mājās Jelgavā”, kas nosaka kārtību, kādā Jelgavas valstspilsētas pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā mājsaimniecībām tiek izīrēti dzīvokļi zemas īres maksas dzīvojamās mājās, kas 
attīstītas Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1.1.4.i. investīcijas “Finansēšanas 
fonda izveide zemas īres mājokļu būvniecībai” ietvaros. 

4. Nodrošināt zaļo teritori-
ju pieejamību un attīstīt 
atpūtas vietu infrastruk-
tūru

Laika periodā no 2014.-2023. gadam veicināta zaļo teritoriju pieejamība un atpūtas vietu infrastruktūras no-
drošināšana un pilnveidošana:

veikta Pasta salas degradētās teritorijas labiekārtošana, izveidojot nepieciešamo infrastruktūru 
iedzīvotāju atpūtai: gājēju un velosipēdu celiņus, apgaismojumu, soliņus, tualetes, pasākumu norises lauku-
mus, bērnu rotaļu laukumus, apstādījumus, kā arī veicot automašīnu stāvlaukuma izbūvi 83 automašīnām pie 
Pasta salas 2;



68

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

turpinot attīstīt dažādas zaļo teritoriju platības pilsētā, skvērā aiz kultūras nama izveidoti vides objekti un 
labiekārtoti laukumi, kopā 2850m2 platībā; 

Svētes upes caurplūdes atjaunošanai un plūdu apdraudējumu samazināšanai piegulošajās teritorijās izvei-
dota 3365 m2 plaša rekreācijas zona un izbūvētas koka pastaigu laipas 1,7 km garumā;

atpūtas vietu nodrošināšanai pilsētas iedzīvotājiem un viesiem izveidoti bērnu rotaļu un aktīvās atpūtas 
laukumi. JVPI “Pilsētsaimniecība” apsaimnieko 23 rotaļu un aktīvās atpūtas laukumus, kuros esošās ierīces 
ir paredzētas dažāda vecuma iedzīvotāju grupām. Pārskata periodā pilsētā lielākais un modernākais atpūtas 
laukums izbūvēts Uzvaras parkā, tā kopējā platība ir 7100 m2, tajā izbūvēti septiņi tematiskie aktivitāšu lau-
kumi 4500 m2 platībā

5. Uzlabot pilsētas apgais-
mojuma infrastruktūru un 
paplašināt apgaismojuma 
sistēmu

Jelgavas valstspilsētas publisko teritoriju - ielu, laukumu un parku apgaismojuma tīklus apsaimnieko JVPI 
“Pilsētsaimniecība”. 
Apgaismojuma tīklu ikdienas uzturēšanas ietvaros tiek veikta gan bojāto gaisvadu līniju nomaiņa, izbūvējot 
kabeļu līniju vai kur tas nav iespējams, piekarkabeļu līniju. Laika periodā no 2014.-2023. gadam ir izbūvētas 
12,5 km kabeļu līnijas un 27,2 km piekarkabeļu līnijas. 
Ir veikti būtiski pasākumi energoefektivitātes veicināšanai un elektroenerģijas patēriņa samazinājumam, kas 
ir balstīts uz esošo nātrija gāzizlādes spuldžu gaismekļu aizvietošanu ar attālināti vadāmo gaismas emitējošo 
diožu (LED) gaismekļiem, kas samazina CO2 emisiju apjomu un patērē ievērojami mazāk elektroenerģijas ko 
var elastīgi regulēt atkarībā no diennakts laika perioda, tādējādi palielinot energoefektivitāti. Laika periodā no 
2013.-2023. gadam uz LED lampām nomainīti 53% pilsētas ielu apgaismojuma gaismekļi.
Jelgavā izveidota sistēma gājēju un automašīnu plūsmas monitoringam, uzstādīti sensori, video detektors, 
izstrādāta programmatūra un uzsākta viedās apgaismojuma vadības sistēmas monitorēšana, dodot iespēju 
apgaismojuma līmeni piemērot transporta un gājēju plūsmai.
Laika periodā no 2014.-2023. gadam realizēti vairāki ielu pārbūves projekti, kuru ietvaros rekonstruēts vai no 
jauna izbūvēts ielas apgaismojums, tajā skaitā viens no lielākajiem ielu pārbūves projektiem: Loka maģistrāles 
rekonstrukcija, darbu ietvaros izbūvēti jauni ielu apgaismojuma tīkli, uzstādīts 361 LED gaismeklis

6.Izveidot autostāvvietas

Pārskata periodā, piesaistot ES fondu līdzekļus un ieguldot pašvaldības finansējumu, pilsētā izbūvētas 772 
jaunas automašīnu stāvvietas. Izbūvētās automašīnu stāvvietas ir publiski pieejamas, 235 stāvvietas ir iz-
būvētas pie pašvaldības izglītības iestādēm.
Izbūvēta ilgtermiņa automašīnu stāvvieta 284 automašīnām Sporta ielā 2, 153 automašīnu stāvvietas pie 
Loka maģistrāles un 73 stāvvietas pie Jelgavas Pārlielupes pamatskolas.



69

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

7. Nodrošināt sabiedrisko 
kārtību un rūpēties par 
iedzīvotāju un pilsētas 
viesu drošību

Pašvaldības policija:
Laika periodā no 2014.-2023. gadam Jelgavas pašvaldības policijai (turpmāk – JPP) ir saglabājusies būtiska 
loma sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā Jelgavas valstspilsētā.  
Kopš 2014. gada vidējais diennaktī saņemto izsaukumu skaits ir pieaudzis (26 izsaukumi 2014.gadā un 29 iz-
saukumi 2023.gadā), kā arī būtiski ir mainījušās vairāku izsaukumu veidu kategorijas. Pieaugot transportlīdze-
kļu skaitam pilsētā un samazinoties brīvu vietu, kur tos novietot, skaitam, par apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumu pārkāpumiem kopējais izsaukumu skaits ir palielinājies 2,6 reizes (2014. gadā - 901  izsaukums, 
2023. gadā - 2347 izsaukumi). Izsaukumu skaits par iereibušām personām sabiedriskā vietā pēdējo 10 gadu 
laikā nozīmīgi nav pieaudzis  (2014. gadā - 2321 izsaukums, 2023.gadā 2592 izsaukumi) un minētā tendence 
ir saglabājusies. 
Divas reizes ir pieaudzis no Valsts policijas (turpmāk – VP) pārņemto izsaukumu skaits (2014. gadā - 355 iz-
saukumi, 2023. gadā 731 izsaukums), tādējādi atvieglojot VP darbu un ļaujot tās darbiniekiem ātrāk apkalpot 
tos izsaukumus, kuri ir tieši VP kompetencē, piemēram, izbraukumi uz ceļu satiksmes negadījuma vietām.
Neatsverama loma sabiedriskās kārtības nodrošināšanā pilsētā ir videonovērošanas attīstībai pilsētā. Jelgavā 
izvietoto videokameru skaits ir pieaudzis no 47 kamerām 2014. gadā līdz aptuveni 260 kamerām 2023.
gadā. JPP videonovērošanas inspektori 2023. gadā ir nodevuši 2094 izsaukumus (2,5 reizes vairāk nekā 2014. 
gadā – 823 izsaukumi). Īpaši ir jāuzsver būtiskais izsaukumu pieaugums ceļu satiksmes uzraudzības jomā – 61 
izsaukums 2014.gadā un 1163 izsaukumi 2023.gadā. Tāpat pilsētā ieviestā videonovērošanas sistēma sniedz 
būtisku atba lstu Valsts policijai, no kuras regulāri tiek saņemti pieprasījumi par videoierakstu izsniegšanu, lai 
atklātu gan administratīvus, gan arī kriminālus pārkāpumus.
Pārskata periodā Jelgavas pašvaldības policijas ēkai (Mazajā ceļā 3, Jelgavā) paaugstināta energoefektivitāte. 
Ēkai samazināts siltumenerģijas patēriņš un ar to saistītās izmaksas, kā arī nodrošināta mūsdienu prasībām 
atbilstoša darba vide,  būve ieguvusi estētiski pievilcīgu ārējo fasādi un labiekārtotu piegulošo teritoriju.
Jaunajā plānošanas periodā JPP ir nepieciešams veikt Medicīniskās atskurbtuves nodaļas remontdarbus, kā 
arī turpināt atjaunot autotransporta parku, īpaši ņemot vērā to, ka nolietoto automašīnu remonta izmaksas ir 
ļoti augstas. Ņemot vērā likumā paredzētu jaunu uzdevumu noteikšanu pašvaldības policijai ceļu satiksmes 
uzraudzības jomā, nepieciešams iegādāties ātruma mērīšanas iekārtas (radarus), kā arī sadarbībā ar Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības iestādi “Jelgavas Digitālais centrs” ieviest automātisku ceļu satiksmes noteikumu 
pārkāpumu fiksēšanu (ātruma ierobežojumu un krustojumu šķērsošanas pie aizliedzošās luksofora gaismas 
pārkāpumi), izmantojot pilsētā izvietotās videokameras.



70

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

POIC / Jelgavas digitālais centrs
Pašvaldības operatīvās informācijas centra (POIC) pienākums ir veikt pašvaldības sniegto pakalpojumu pār-
valdību, nodrošinot elektroniskās informācijas apriti pašvaldības informācijas sistēmām, kā arī nodrošina 
pašvaldības civilās aizsardzības sistēmas uzturēšanu un attīstīšanu, kritiskās infrastruktūras pārraudzības 
sistēmu uzraudzību un vadību, kritiskās infrastruktūras uzturētāju vai tiesisko valdītāju sniegto datu uzgla-
bāšanu, apstrādi un analīzi, civilās aizsardzības plāna izstrādi un aktualizēšanu, dalību civilās aizsardzības 
praktiskajās mācībās.
Kopš 2023. gada apvienošanās ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas Informācijas tehnoloģiju 
pārvaldi, POIC tika reorganizēts un izveidots JVPI “Jelgavas digitālais centrs” (turpmāk – JDC), kas nodrošina 
koordinētu informācijas apriti starp pašvaldību un iedzīvotājiem, valsts un pašvaldības iestādēm, uzņēmumi-
em, operatīvās darbības subjektiem un kritiskās infrastruktūras īpašniekiem vai tiesiskajiem valdītājiem. 
JDC sadarbojas ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldībām iestādēm “Pilsētsaimniecība”, “Jelgavas pašvaldības 
policija”, kā arī kapitālsabiedrībām - SIA “Jelgavas ūdens”,  SIA “Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde” un 
citiem. 
Periodā no 2014.-2023. gadam apstrādāti 113 525 iedzīvotāju ziņojumi (https://www.jelgava.lv/jpoic/pa-
kalpojumi/statistika/). Izstrādāts un ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 29.09.2022. lēmumu Nr. 
12/5 un Jelgavas novada pašvaldības domes 26.10.2022. lēmumu Nr. 40 apstiprināts Jelgavas pilsētas un Jel-
gavas novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plāns. 

8. Pilnveidot virsūdeņu 
novadīšanas sistēmu un 
samazināt plūdu riskus

Laika periodā no 2014.- 2023. gadam JVPI “Pilsētsaimniecība” ir veikusi vairākas darbības virsūdeņu 
novadīšanas sistēmas pilnveidošanai, piesaistot ES fondu līdzekļus un ieguldot pašvaldības finansējumu. 
Lietus ūdens kanalizācijas un virszemes ūdens novadīšanas sistēmu sakārtošanai veikta:

Jelgavas lidlauka poldera dambja slūžu pārbūve; 
virszemes ūdens novadīšanas sistēmas sakārtošana 1.līnijas rajonā; 
Slokas ielas novadgrāvja pārbūve;
Lapskalna ielas lietus ūdens kolektora izbūve no Kazarmes ielas līdz Slokas ielai, tai skaitā lietus kanalizāci-

jas attīrīšanas ietaišu izbūve Q=600 l/s un sadzīves kanalizācijas tīklu pārbūve Lapskalna ielā, 
kā rezultātā samazināti applūšanas riski 5,41 km2 teritorijā.
Īstenojot ERAF projektu “Kompleksu pasākumu īstenošana Svētes upes caurplūdes atjaunošanai un plūdu 
apdraudējumu samazināšanai piegulošajās teritorijās” veikta:

zaļās infrastruktūras izveidošana Sniega ielas pieguļošajās teritorijās (Vītolu ceļā izbūvēts caurtekas reg-
ulators, gar Vītolu ceļu, gar Svētes upes palienes pļavām un Sniega ielas rajonā atjaunoti novadgrāvji, Svētes 
palienes pļavās starp Sniega ielu, Būriņu ceļu, Vītolu ceļu un Miezītes ceļu, izveidota 3365 m2 plaša rekreācijas 
zona, izbūvētas koka pastaigu laipas, 1,7km);



71

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

virszemes notekūdeņu sistēmas sakārtošana Būriņu ceļa posmā no Blāzmas ielas līdz Zemgaļu ielai (at-
jaunoti novadgrāvji un noņemts apaugums, izbūvētas caurtekas un drenāžas kolektori, izbūvēta 800mm dia-
metra caurteka ar pretvārstu un 500mm diametra caurteka ar pretvārstu);

Svētes upes caurplūdes atjaunošana pie Būriņu ceļa tilta (izbūvēts jauns dzelzbetona tilts);
novadgrāvja caurplūdes atjaunošana pie Būriņu ceļa (veikta novadgrāvja caurtekas pārbūve, izbūvētas di-

vas jaunas 1477 mm diametra caurtekas, kas aprīkotas ar regulējamiem aizvariem),
kā rezultātā samazināti applūšanas riski 4,05 km2 teritorijā.

2. Sakārtot un attīstīt 
publisko infrastruk-
tūru kvalitatīvu ko-
munālo pakalpojumu 
sniegšanai

9. Paplašināt centralizētās 
ūdensapgādes un kanal-
izācijas pakalpojumu 
pieejamību

SIA “JELGAVAS ŪDENS” (turpmāk - JŪ) galvenie darbības veidi ir ūdens ieguve un sadale, kā arī notekūdeņu 
pieņemšana un attīrīšana. JŪ ir līgums ar Jelgavas valstpilsētas pašvaldību par ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu sniegšanu Jelgavas valstspilsētas teritorijā. 
Ar Eiropas Savienības struktūrfondu atbalstu realizēti vairāki ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstības pro-
jekti. Kohēzijas fonda (turpmāk – KF) līdzfinansēta projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Jel-
gavā, IV kārta” ietvaros 2015. gadā tika paplašināti kanalizācijas un ūdensvada tīkli 5,2 km kopgarumā, bet 
projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Jelgavā, V kārta” ietvaros no 2017. līdz 2023. gadam 100 
ielu posmos izprojektēti, izbūvēti un rekonstruēti ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli 84 km garumā, rekon-
struēti spiedvadi no Bērzu kanalizācijas sūkņu stacijas (turpmāk – KSS) un Zvejnieku KSS uz notekūdeņu at-
tīrīšanas ietaisēm, kā arī pārbūvēta Zvejnieku KSS.
2015.gadā pabeigta 3 caurbraucamu segto dūņu lauku izbūve kopējā platībā 4792 m2 notekūdeņu attīrīšanas 
ietaisēs Lapskalna ielā 22, Jelgavā.
2022. un 2023. gadā veikta energoefektivitātes paaugstināšana JŪ infrastruktūrā - ūdens sagatavošanas 
ietaisēs Jaunajā ceļā 11 un notekūdeņu attīrīšanas ietaisēs Lapskalna ielā 22, Jelgavā, īstenojot atjaunojamo 
energoresursu ražojošu tehnoloģiju (katras saules paneļu elektrostaciju ražošanas jauda 249 kW) uzstādīša-
nu un energoefektīvāku iekārtu nomaiņu.
JŪ veikti ieguldījumi saimnieciskās kanalizācijas tīklu atdalīšanai no lietus kanalizācijas sistēmas, saimniecis-
kās kanalizācijas un ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija, kā arī veikta ūdenssaimniecības sistēmas attīstības 
aprīkojuma iegāde.
Šobrīd JŪ nodrošina kanalizācijas pakalpojumu pieejamību līdz 99,9% aglomerācijā un ūdensapgādes pa-
kalpojumu pieejamību līdz 99,5% ūdensapgādes pakalpojumu zonā.



72

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

10. Paaugstināt dzeramā 
ūdens kvalitāti central-
izētajā ūdensapgādē

SIA “JELGAVAS ŪDENS” dzeramā ūdens ieguvei un centralizētajai ūdensapgādei izmanto vienīgi pazemes 
ūdeņus. 2014. gada janvārī, pabeidzot projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Jelgavā, II kārta” 
īstenošanu, tika uzsākta ūdens apgāde no Teteles ūdens gūtnes 9 jaunām un 3 rekonstruētām artēziskām 
akām uz Jelgavas pilsētu, spējot nodrošināt 20 736 m3/dnn ūdens padevi, tādejādi nodrošinot nepieciešamos 
ūdens krājumus un padeves drošību iedzīvotājiem. 2014. gada maijā tika uzsākta ūdens apstrāde jaunajās teh-
noloģiskajās līnijās ūdens sagatavošanas ietaisēs Jaunajā ceļā 11, Jelgavā, ieskaitot ūdens filtrāciju dzelzs jonu 
noņemšanai, kā arī nanofiltrāciju sulfātu jonu satura samazināšanai. Ūdens apstrāde nodrošina iespēju padot 
uz pilsētu 16 000 m3/dnn apstrādāta ūdens.  
Pabeidzot KF projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Jelgavā, II kārta” īstenošanu 2014. gadā, lai 
nodrošinātu drošu attīrītā ūdens padevi uz pilsētu, izveidota jauna otrā pacēluma sūkņu stacija, kā arī rekon-
struēti 2 otrā pacēluma ūdens rezervuāri, ar katra tilpumu 3800 m3. Sūkņu agregātu automātiskā darbība spēj 
nodrošināt ražību līdz 1080 m3/h, nodrošina pastāvīgu spiedienu ūdensvada tīklā pie patērētājiem, kā arī 
nepieciešamās ugunsdzēsības vajadzības.
Ūdensapgādes tīklā padotā dzeramā ūdens kvalitāte ir atbilstoša normatīvo aktu prasībām: dzelzs saturs – 
<0,2 mg/l, sulfātu joni - <250 mg/l.

11. Nodrošināt un pilnvei-
dot atkritumu apsaimnie-
košanu

SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi” ir Jelgavas pilsētas pašvaldības un SIA „KULK” kopīgi dibināta ka-
pitālsabiedrība, kas sniedz atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus Jelgavas valstspilsētas administratī-
vajā teritorijā – kopš 2020. gada 12. novembra – kā biedrs personu apvienībā “JKP” (SIA “Jelgavas komunālie 
pakalpojumi”, SIA “KULK”, SIA “Reģionālie vides pakalpojumi”).
Pārskata periodā realizēts Kohēzijas fonda līdzfinansēts projekts “Atkritumu dalītās savākšanas sistēmas 
efektivitātes paaugstināšana Jelgavas administratīvajā teritorijā, ieviešot atkritumu savākšanas pakalpojumus 
tieši no mājsaimniecībām un juridiskajām personām ar specializētas dalītās atkritumu vākšanas automašīnu”, 
iegādājoties specializēto automašīnu MAN.
Šķiroto atkritumu apjoma īpatsvars Jelgavā būtiski pieaudzis – no 14% 2014. gadā līdz 61,91% 2023. 
gadā. Kopumā atkritumu apsaimniekošanas sistēma ir pieejama 100% pilsētas iedzīvotājiem – gan 100% 
daudzdzīvokļu ēku mājsaimniecībām, gan 100% individuālo dzīvojamo ēku mājsaimniecībām, no kā var 
secināt, ka atkritumu apsaimniekošanas sistēma Jelgavas pilsētā ir pietiekami labi attīstīta, tomēr ir ne-
pieciešams turpināt tās attīstību, galvenokārt veicot iedzīvotāju izglītošanu atkritumu šķirošanas jautāju-
mos un iesaistīšanu centralizētajā atkritumu apsaimniekošanas sistēmā, it īpaši ģimenes māju sektorā, lai 
nodrošinātu, ka pilsētas iedzīvotāji piedalās un izmanto nodrošināto atkritumu apsaimniekošanas infrastruk-
tūru.
No 2022. gada saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas domes 28.10.2022. lēmumu Nr.14/17 “Par rekultivētā sadzīves 
atkritumu apglabāšanas poligona “Brakšķi” 1.kārtas krātuves un tās infrastruktūras nodošanu” atkritumu ap-
glabāšanas poligona infrastruktūra tika nodota SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi” apsaimniekošanā.



73

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2022. gadā tika uzsākta Kohēzijas fonda līdzfinansēta projekta “Tādu bioloģiski noārdāmo atkritumu pār-
strādes iekārtu izveide poligonā “Brakšķi”, kas izmanto anaerobo pārstrādes metodi” īstenošana ar mērķi 
attīstīt bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādi, veicināt atkritumu vairākkārtēju izmantošanu Zemgales 
atkritumu apsaimniekošanas reģionā. Projekts noslēdzies 2024. gada rudenī, kā rezultātā veicināta sais-
tošo normatīvo aktu prasību atkritumu apsaimniekošanas jomā izpilde – samazinās apglabāto atkritumu 
apjoms, palielinās atkritumu pārstrādes īpatsvars, kā arī radīta iespēja nodrošināt atkritumos esošu resursu 
atgriešanu tautsaimniecības apritē. 
Veikti visi priekšdarbi bioloģiski noārdāmo atkritumu dalītās vākšanas sistēmas ieviešanai Jelgavas 
pilsētā. Ņemot vērā izmaiņas atkritumu apsaimniekošanu regulējošajos normatīvajos aktos, kas nosaka, ka 
pašvaldībai ir jānodrošina, ka bioloģiskie atkritumi ir vai nu atdalīti un pārstrādāti rašanās vietā (kompostē-
ti), vai savākti dalīti un nav sajaukti ar citiem atkritumu veidiem, izstrādāti un ar Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības domes lēmumu Nr.13/3 apstiprināti jauni Jelgavas valstspilsētas pašvaldības sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas saistošie noteikumi.
SIA “Zemgales EKO” ir 100% Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai piederoša kapitālsabiedrība, kuras pamat-
darbība ir sanitārās tīrības uzturēšanu pašvaldības teritorijā, dalīto sadzīves atkritumu laukumu apsaimnie-
košana, pašvaldības funkcijas izpilde dzīvnieku labturības jomā. 
Laika periodā no 2014.-2023. gadam saskaņā ar kapitālsabiedrības uzdevumiem tika nodrošināta dalīto 
atkritumu apsaimniekošana Jelgavas valstspilsētas teritorijā publiski pieejamajos 3 dalīto atkritumu 
šķirošanas laukumos: Salnas ielā 20, Paula Lejiņa ielā 6 un Ganību ielā 84, veicināta sabiedrības izglītoša-
na par videi kaitīgo atkritumu nolietoto automašīnu riepu apsaimniekošanu, organizējot akcijas dienas 
riepu nodošanai. Nodrošināta klaiņojošo vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušo dzīvnieku izķeršana un, ja ne-
pieciešams, eitanāzija, kā arī savvaļas dzīvnieku līķu savākšana. Veikta sanitārās tīrības uzturēšana pilsētā, 
Lielās talkas organizēšana. 
SIA “Zemgales EKO” apsaimnieko sabiedriskās tualetes skvērā aiz Jelgavas kultūras nama, Uzvaras parkā, 
Raiņa parkā, Ozolskvērā, pie Svētās Trīsvienības baznīcas torņa stāvlaukuma, Pasta salā, pilsētas autoostas 
teritorijā, kā arī pie dzelzceļa pieturas punkta “Cukurfabrika” Pārmiju ielā 2. Visas 8 tualetes tiek regulāri 
tīrītas un dezinficētas saskaņā ar sanitārajām un epidemioloģiskajām prasībām.
Laika periodā no 2014. gada līdz 31.10.2022. SIA “Zemgales Eko” apsaimniekoja  sadzīves atkritumu poli-
gona “Brakšķi 1.kārtas” rekultivēto krātuvi un tās infrastruktūru. Ar 01.11.2022. šī infrastruktūra nodota 
apsaimniekošanā SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi”.



74

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

12. Nodrošināt kvalitatī-
vus centralizētās siltuma-
pgādes pakalpojumus

Gren ir  Ziemeļeiropas enerģētikas uzņēmums, kura mērķis ir izaugsme. Gren izstrādā un piegādā enerģijas 
risinājumus, sākot no ilgtspējīgas centralizētās siltumapgādes un dzesēšanas līdz atjaunojamās enerģijas un 
ražošanas procesos nepieciešamās enerģijas pakalpojumiem. Latvijā Gren strādā Jelgavā, Rīgā, Gulbenē un 
Daugavpilī. 
Jelgavā strādā divi Gren uzņēmumi: SIA “Gren Jelgava” un SIA “Gren Latvija”, kuri cieši sadarbojas, lai no-
drošinātu jelgavniekiem labāko, ērtāko un piemērotāko siltumapgādes pakalpojumu. 
SIA “Gren Latvija” darbība ir siltumenerģijas un elektroenerģijas ražošana un pārvade. Jau 96% no jel-
gavniekiem nepieciešamā siltuma tiek saražoti Jelgavas biomasas koģenerācijas stacijā no vietējā, atjauno-
jamā resursa – enerģētiskās šķeldas. Biomasas koģenerācijas stacija Jelgavā ir pirmā un joprojām vienīgā 
lielas jaudas biomasas koģenerācijas stacija Latvijā, kura enerģijas ražošanai izmanto vietējos atjaunojamos 
energoresursus – pārsvarā enerģētisko šķeldu.
SIA “Gren Jelgava” piegādā saražoto siltumu Jelgavas pilsētas iedzīvotājiem – vairāk nekā 16 000 mājsaim-
niecībām un ap 200 juridiskajiem klientiem – uzņēmumiem, iestādēm, skolām un bērnudārziem, kā arī no-
drošina 75 km garā Jelgavas centralizētās siltumapgādes tīkla uzturēšanu un apkalpošanu. SIA “Gren Jelga-
va” piedāvā klientiem arī ēku individuālo siltumpunktu apkalpošanu, tiešu norēķinu pakalpojumu katram 
dzīvokļa īpašumam un profesionālu un atsaucīgu klientu apkalpošanas servisu.
Pārskata periodā gan SIA “Fortum Jelgava”, gan SIA “Gren Jelgava” realizējušas vairākus Kohēzijas fonda līdz-
finansētus projektus siltumenerģijas pārvades un sadales sistēmas efektivitātes paaugstināšanai, siltumen-
erģijas un elektroenerģijas ražošanas procesu optimizācijai Jelgavā (skat. 15.tabulu). 
Pārskata periodā sasniegtie rezultāti:

centralizēto siltumtīklu attīstības rezultātā zudumi tīkos samazināti no 17,1% 2014.gadā līdz 14,4% 
2023.gadā, zudumu samazinājums periodā kopumā - 15,8%;

pieslēgtas jaunu klientu apkures un karstā ūdens jaudas - 34 MW;
kopējais siltumtrašu garums palielinājies par 4,926 km;
palielinājies atjaunojamo energoresursu (AER) īpatsvars no kopējiem energoresursiem pilsētas siltuma-

pgādē – no 75,33% 2014. gadā līdz 96,42% 2023. gadā, fosilās degvielas īpatsvaram kurināmā bilancē 
samazinoties līdz 2,02%;

CO2 izmeši pilsētā samazinājušies no 18 045 tonnām 2014. gadā līdz 1709 tonnām 2023. gadā, galve-
nokārt pateicoties AER izmantošanai pilsētas centrālajā siltumapgādē.



75

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

13. Attīstīt un labiekārtot 
kapsētu teritorijas

Laika periodā no 2014.-2023. gadam JVPI “Pilsētsaimniecība” kā pašvaldības kapsētu apsaimniekotājs 
turpinājis attīstīt un labiekārtot pašvaldības kapsētu teritorijas. 
Plānošanas periodā uzsākta Meža kapsētas paplašināšana. No 2016-2018. gadam  labiekārtota un 
paplašināta Meža kapsētas teritorija 3,6 ha platībā. 2023. gadā pabeigti Meža kapsētas trešā posma pa-
plašināšanas darbi, paplašinot teritoriju 2,9 ha platībā un sagatavojot vietu apmēram 2390  mirušo 
apbedīšanai. 
No 2013. gada tika uzsākta pašvaldības kapsētu digitalizācija un informācijas sagatavošana un ievadīšana 
kapsētu digitalizācijas un informācijas uzturēšanas sistēmā CEMETY.  Sistēma CEMETY paredzēta ne tikai 
kapsētu uzturētajiem, bet arī ikvienam iedzīvotājam, jo informācija ir publiski pieejama. Laika periodā līdz 
2023. gadam ir digitalizētas gandrīz visas pašvaldības kapsētas (nav digitalizēta Miera kapsēta).  



76

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.14. tabula. RP5: “Kvalitatīva un droša pilsētvide” sasniegtie rezultatīvie rādītāji 2014.-2023.g.

Nr. 
p.k. Rādītāji 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ten-
dence 
2014-
2023

Avots

1. Iedzīvotāju 
skaits 57 180 57 053 56 743 56 383 55 972 55 517 55 336 54 694 54 836 54 701 CSP

2. Migrācija saldo -197 -39 -269 -372 -232 144 -21 -291 453 103 CSP

3.

Jaunuzbūvēto 
ekspluatācijā 
nodoto dz-
īvojamo ēku 
kopplatība, m2  

8595 2282 11619 6988 9100 11370 8641 5 461 9 812 13 524,8 Būvvalde

4.

Skvēru, parku 
un iekšpa-
galmu la-
biekārtošanas 
darbi, m2

81430 0 180 823 2850 310 0 8 760 645 800
JVPI “Pilsēt-
saimniecī-

ba“

5.

Apgaismoto 
ielu īpatsvars, 
% no ielu 
kopgaruma 
atjaunotas/iz-
būvētas/gadā

2,2% 0,13% 1,77% 2,20% 0,60% 2,05% 11,91% 13,76% 0 1,33%
JVPI “Pilsēt-
saimniecī-

ba“

6.

Automašīnu 
stāvvietu 
skaits publis-
kajos stāvlau-
kumos (gadā 
no jauna izvei-
dotie)

83 284 0 17 50 0 226 0 82 30
JVPI “Pilsēt-
saimniecī-

ba“

7.

Rotaļlaukumu 
skaits (gadā 
no jauna izvei-
dotie)

4 5 3 3 1 2 2 2 0 0
JVPI “Pilsēt-
saimniecī-

ba“

8.

Videokameru 
skaits (gadā 
no jauna uz-
stādītās)

2 (kopā 
-68) 34 18 0 0 5 80 48 8 178 (kopā- 

430)

JVPI 
Jelgavas 

pašvaldības 
policija

JVPI “Pilsēt-
saimniecī-

ba“



77

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Nr.
p.k. Rādītāji 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ten-
dence 
2014-
2023

Avots

9.

Teritoriju platī-
ba, ha, kurām 
samazināti 
plūdu draudi

64 0 0 0 0 541 405 0 0 74
JVPI “Pilsēt-
saimniecī-

ba“

10.

Iedzīvotāju 
īpatsvars, 
kuriem ir pieeja-
ma centralizētā 
ūdensapgāde

95,7% 
ūden-

sapgādes 
zonā vai 
91,7% 

Jelgavas 
pilsētas 

teritorijā

96,1% 
ūden-

sapgādes 
zonā 

vai 92% 
Jelgavas 
pilsētas 

teritorijā

96,1% ūdensap-
gādes zonā vai 
92% Jelgavas 

pilsētas teritorijā

96,5% ūden-
sapgādes zonā 
vai 93,2% Jel-
gavas pilsētas 

teritorijā

97,6% ūden-
sapgādes zonā 
vai 94,2% Jel-
gavas pilsētas 

teritorijā

98,7% ūden-
sapgādes zonā 
vai 95,3% Jel-
gavas pilsētas 

teritorijā

99,5% ūden-
sapgādes zonā 
vai 96,0% Jel-
gavas pilsētas 

teritorijā

99,5% ūden-
sapgādes zonā 
vai 96,0% Jel-
gavas pilsētas 

teritorijā

99,5% ūden-
sapgādes zonā 
vai 96,0% Jel-
gavas pilsētas 

teritorijā

99,5% ūden-
sapgādes zonā 
vai 96,0% Jel-
gavas pilsētas 

teritorijā

SIA “Jelgavas 
Ūdens”

11.

Iedzīvotāju 
īpatsvars, 
kuriem ir pieeja-
ma centralizētā 
kanalizācija

90,3% 
aglom-
erācijā 

vai 85,9% 
Jelgavas 
pilsētas 

teritorijā

91,4% 
aglom-
erācijā 

vai 87% 
Jelgavas 
pilsētas 

teritorijā

91,4% aglom-
erācijā vai 87% 
Jelgavas pilsētas 

teritorijā

93,7% aglom-
erācijā vai 

89,6% Jelga-
vas pilsētas 

teritorijā

95,7% aglom-
erācijā vai 

91,5% Jelgavas 
pilsētas teri-

torijā

97,4% aglom-
erācijā vai 

93,2% Jelgavas 
pilsētas teri-

torijā

99,9% aglom-
erācijā vai 

95,5% Jelgavas 
pilsētas teri-

torijā

99,9% aglom-
erācijā vai 

95,5% Jelgavas 
pilsētas teri-

torijā

99,9% aglom-
erācijā vai 

95,5% Jelga-
vas pilsētas 

teritorijā

99,9% aglom-
erācijā vai 

95,5% Jelgavas 
pilsētas teri-

torijā

SIA “Jelgavas 
Ūdens”

12.
Šķiroto atkri-
tumu apjoma 
īpatsvars

14% 11% 11%
66%

12%
62% 60% 59,5% 59,30% 59,7% 61,8% 61,91%

SIA “Jelgavas 
komunālie 

pakalpojumi”
SIA “Zem-
gales EKO”

13.

Dalītajā atkritu-
mu apsaimnie-
košanā iesaistīto 
mājsaimniecību 
īpatsvars 

N/D N/D

100% 
daudzdzīvokļu 
ēku mājsaim-

niecības

100% 
daudzdzīvokļu 
ēku mājsaim-

niecības
94,4% indi-
viduālo dz-
īvojamo ēku 

mājsaimniecī-
bas

100% 
daudzdzīvokļu 
ēku mājsaim-

niecības
100% indi-
viduālo dz-
īvojamo ēku 

mājsaimniecī-
bas

100% 
daudzdzīvokļu 
ēku mājsaim-

niecības
100% indi-

viduālo dzīvo-
jamo ēku māj-
saimniecības

100% 
daudzdzīvokļu 
ēku mājsaim-

niecības
100% indi-

viduālo dzīvoja-
mo ēku māj-
saimniecības

100% 
daudzdzīvokļu 
ēku mājsaim-

niecības
100% indi-
viduālo dz-
īvojamo ēku 

mājsaimniecī-
bas

100% 
daudzdzīvokļu 
ēku mājsaim-

niecības
100% indi-
viduālo dz-
īvojamo ēku 

mājsaimniecī-
bas

100% 
daudzdzīvokļu 
ēku mājsaim-

niecības
100% indi-
viduālo dz-
īvojamo ēku 

mājsaimniecī-
bas

SIA “Jelgavas 
komunālie 

pakalpojumi”
SIA “Zem-
gales EKO”



78

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Nr.
p.k. Rādītāji 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ten-
dence 
2014-
2023

Avots

14.

Atjaunojamo 
energoresursu 
(AER) īpatsvars 
no kopējiem 
energoresursiem 
pilsētas siltuma-
pgādē

75,33% 76,22% 76,34% 77,50% 78,47% 89% 87,4% 94,2% 96,5% 96,42%
SIA “Gren 

Jelgava”

15.

Energoefektīvo 
dzīvojamo ēku 
skaits (nosiltinā-
tas katru gadu)

5 4 2 0 2 2 2 1 2 12

SIA “Jelgavas 
nekustamā 

īpašuma 
pārvalde”   

16. CO2 izmeši, t 18 045 18 924 19 425 20 091 20 660 9756 5253 2841 1872 1709

ZREA
SIA “Gren 
Jelgava”

17.

Pašvaldības 
e-pakalpojumu 
skaits (4. un 5. 
līmenis)

2 2 2 2 2 7 12 14 18 16 JVPI Centrālā 
pārvalde

18.

Optiskajam 
tīklam pieslēgto 
pašvaldības in-
stitūciju skaits

14 14 14 16 16 17 21 26 28 35
Jelgavas 

digitālais 
centrs

19.

Pašvaldības pub-
lisko interneta 
pieejas punktu 
skaits

43 43 43 43 43 43 43 43 38 46
Jelgavas 

digitālais 
centrs

20.

Cilvēkiem ar 
kustību traucē-
jumiem pieeja-
mo pašvaldības 
iestāžu ēku 
skaits

34 34 34 34 35 36 39 39 39 41 JVPI Centrālā 
pārvalde

ZREA - Zemgales reģionālā enerģētikas aģentūra



79

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.15. tabula. Pašvaldības nozīmīgākie īstenotie infrastruktūras projekti laika periodā no 2014.-2023. gadam

RP5: Kvalitatīva un droša pilsētvide
Pasta salas degradētās teritorijas labiekārtoša-
na, t.sk. izveidojot nepieciešamo infrastruktūru 
iedzīvotāju atpūtai: gājēju un velo celiņus, soliņus, 
apgaismojumu, tualetes, pasākumu norises lauku-
mus, bērnu rotaļu laukumus, apstādījumus u.c., kā arī 
veicot autostāvlaukuma izbūvi pie Pasta salas 2 ERAF 
projektu ietvaros.

Īstenošana: 2014.-2019.g.
Kopējās izmaksas: 3 993 660 EUR
ERAF, valsts: 734 586 EUR
Pašvaldība: 3 259 074 EUR

Atpūtas vietu - bērnu rotaļlaukumu infrastruk-
tūras attīstība Uzvaras parkā, Raiņa parkā, Stacijas 
ielā 13, Garozas ielā 36, Lielā ielā 15A, Loka maģis-
trālē 5, Garozas ielā 36, Satiksmes ielā 59, Kalpaka 
ielā 2 (Ozolskvērs).

Īstenošana: 2015.-2021.g.
Kopējās izmaksas: 888 315 EUR
ERAF, valsts: 500 000 EUR
Pašvaldība: 388 315 EUR

Pašvaldības operatīvās informācijas centra ēkas 
Sarmas ielā 4, Jelgavā pārbūve, energoefektivitātes 
paaugstināšana un aprīkojuma modernizācija ERAF 
līdzfinansētu projektu ietvaros.

Īstenošana: 2019.-2022.g.
Kopējās izmaksas: 2 009 969 EUR
Kapitālsabiedrība: 550 814 EUR
ERAF, valsts: 261 019 EUR
Pašvaldība: 1 198 135 EUR



80

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Jelgavas pilsētas pašvaldības policijas ēkas 
Mazajā ceļā 3, Jelgavā energoefektivitātes paaug-
stināšana, pārbūve un aprīkojuma modernizācija 
ERAF līdzfinansēta projekta ietvaros.

Īstenošana: 2015.-2021.g.
Kopējās izmaksas: 1 074 195 EUR
Kapitālsabiedrība: 178 263 EUR
Pašvaldība: 895 932 EUR

Pabeigti 32 daudzdzīvokļu māju energoefek-
tivitātes paaugstināšana un kompleksi ēku 
atjaunošanas darbi: Svētes ielā 28,  Kungu ielā 
23, Lāčplēša ielā 33, Katoļu ielā 17, Kalnciema 
ceļā 99, Kalnciema ceļā 101, Kronvalda ielā 5, 
Lielā ielā 39, Lāčplēša ielā 21,  Lāčplēša ielā 23, 
Lāčplēša ielā 17, Dobeles ielā 10, Vaļņu ielā 12, 
Vīgriežu ielā 30, Māras ielā 5, Mātera ielā 22, 
Vīgriežu ielā 34, Dobeles ielā 14, Garozas ielā 24, 
Garozas ielā 30, Kalnciema ceļš 47, Kastaņu ielā 
2, Kooperatīva ielā 10,  Kooperatīva ielā 6, Lielā 
ielā 13, Mātera ielā 53,  P.O.Kalpaka ielā 35, Pasta 
ielā 34, Pļavu ielā 1a, Rīgas ielā 57, Viestura ielā 
19 ERAF līdzfinansētu projektu ietvaros.

Īstenošana: 2017.-2023.g.
32 projektu kopējās izmaksas: 13 611 757 EUR 
Kapitālsabiedrība: 7 078 262 EUR
ERAF, valsts: 6 437 495 EUR
Pašvaldība: 96 000 EUR



81

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Daudzstāvu dzīvojamo māju iekšpagalmu la-
biekārtošana, autostāvvietu izbūve, gājēju 
celiņu atjaunošana, bērnu rotaļlaukumu, at-
pūtas vietu izveide,  lietus ūdens kanalizāci-
jas ārējo tīklu izbūve/pārbūve: kopā pašvaldī-
bas iekšpagalmu programmas ietvaros atbalstīti 
48 projekti, finansiāli apjomīgie no tiem: Lielā 
ielā 39, Lielā ielā 8, Zemgales prospektā 4,  As-
teru ielā 6, Asteru ielā 8, Asteru ielā 10,  Asteru 
ielā 12,  Māras ielā 4, Māras ielā 6, Māras ielā 8, 
Māras ielā 10, Blaumaņa ielā 8, Blaumaņa ielā 10, 
Katoļu ielā 6, Katoļu ielā 8, Katoļu ielā 9, Katoļu 
ielā 19, Vīgriežu ielā 39, Tērvetes ielā 88, Tērve-
tes ielā 70, Krišjāņa Barona ielā 10, Akadēmijas 
ielā 28, Raiņa ielā 16, Lāčplēša ielā 17, Satiksmes 
ielā 35A, Pasta ielā 36, Atmodas ielā 78, Atmodas 
ielā 80, Svētes ielā 28. 

Īstenošana: 2015.-2023.g.
Kopējās izmaksas: 1 031 382 EUR 
ERAF, valsts: 481 625 EUR
Pašvaldība: 549 757 EUR

Veikta jaunu ūdensapgādes un saimnieciskās 
kanalizācijas tīklu izbūve un esošo pārbūve, 
kanalizācijas kolektoru pārbūve, paplašināti 
notekūdeņu dūņu lauki, iegādāts aprīkojums  
ūdenssaimniecības attīstībai, veikta ūdenssaim-
niecības infrastruktūras energoefektivitātes 
paaugstināšana, t.sk. Kohēzijas fonda un ERAF 
līdzfinansētu projektu ietvaros.

Īstenošana: 2014.-2023.g.
Kopējās izmaksas: 36 926 186 EUR
Kapitālsabiedrība: 22 354 588 EUR
ERAF, valsts: 14 571 598 EUR



82

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam
Uzlabota siltumapgādes sistēmas attīstība – 
esošo siltumtīklu renovācija, jaunu siltumtīklu iz-
būve jaunu klientu piesaistei, siltumenerģijas aku-
mulācijas iekārtas izbūve pie koģenerācijas stacijas 
Rūpniecības ielā 73a, pārbūvētas divas gāzes katlu 
mājas Neretas ielā 10A un Kalnciema ceļā 109B, uz-
stādot granulu kurināmo katlu sistēmas – vairāku 
Kohēzijas fonda līdzfinansētu projektu ietvaros.

Īstenošana: 2014.-2023.g.
Kopējās izmaksas: 6 609 055 EUR
Kapitālsabiedrība: 4 216 294 EUR
ERAF, valsts: 2 392 856 EUR

Turpinās lietus ūdens kanalizācijas sistēmas un 
virsūdeņu novadīšanas sistēmas sakārtošana 
un plūdu riska samazināšana pašvaldības budže-
ta un ES fondu līdzfinansētu projektu ietvaros. De-
talizētāku aprakstu skatīt 1.tabulas 8. rīcības sas-
niegto rezultātu novērtējumā.

Īstenošana: 2014.-2022.g.
Kopējās izmaksas: 8 599 756 EUR
ERAF, valsts: 2 877 796 EUR
Pašvaldība: 5 721 960 EUR

Kapsētu paplašināšana un labiekārtošana - 
lietus ūdens novadīšanas sistēmas izbūve Bērzu 
kapos; Meža kapu teritorijas paplašināšana, lietus 
ūdens drenāžas sistēmas izbūve, celiņu ierīkošana; 
Meža kapsētas teritorijas paplašināšanas 1.pos-
ma būvniecības ieceres dokumentācijas izstrāde; 
kapsētu digitalizācija kapsētu informācijas sistēmā 
“CEMETY”.

Īstenošana: 2015.-2020.g.
Kopējās izmaksas: 327 030 EUR
Pašvaldība: 327 030 EUR



83

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.16. tabula. Rīcībpolitika 6: Pētniecība, inovatīva uzņēmējdarbība un industriālā attīstība (RP6)
Atbildīgie par RP1 īstenošanu: JVPTI „Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs”, JVPI “Jelgavas izglītības pārvalde”, JVPI “Centrālā pārvalde” 
Attīstības un pilsētplānošanas departaments.

Uzdevumi Rīcības Sasniegto rezultātu novērtējums

1. Veicināt 
uzņēmējdarbī-
bas attīstību, 
radot pievilcīgu 
uzņēmējdar-
bības vidi un 
paaugstinot 
uzņēmēju ino-
vatīvo kapac-
itāti

1. Radīt labvēlīgu vidi 
uzņēmējdarbībai

Laika periodā no 2014.-2023. gadam Jelgavas ekonomika būtiski augusi – komercsabiedrību un individuālo komersantu skaits uz 
1000 iedzīvotājiem palielinājās par 10,3% (no 39 2014. gadā uz 43 2023. gadā), apstrādes rūpniecības apgrozījums pieaudzis 2,5 
reizes (no 129 927,7 tūkst. EUR uz 330 623,7 tūkst. EUR), pilsētas apstrādes rūpniecības uzņēmumu eksporta īpatsvars pieauga 
par 10,1 procentpunktu (no 65,6% līdz 75,7%), darba vietu skaits pilsētā pieauga par 17,7% (no 21 784 uz 25 644), savukārt 
jaunuzbūvēto ekspluatācijā pieņemto rūpnieciskās ražošanas ēku un noliktavu kopplatība pieauga 13,7 reizes (no 467 m² uz 6420,6 
m²). Šie dati apliecina pilsētas izaugsmi uzņēmējdarbībai labvēlīgas vides, vietējās tautsaimniecības un īpaši apstrādes rūpniecības 
attīstībā, neskatoties uz Covid-19 pandēmijas un kara darbības Ukrainā ietekmi pēdējos pārskata perioda gados.

2. Veicināt biznesa 
atbalsta institūciju 
attīstību un uzņēmēju, 
izglītības un pētniecī-
bas institūciju sadar-
bību

Zemgales reģiona kompetenču attīstības centrs (ZRKAC) un tā Uzņēmējdarbības atbalsta nodaļa sniedz atbalstu jauniem un es-
ošiem uzņēmējiem, piedāvājot konsultācijas, seminārus par uzņēmējdarbības uzsākšanu un attīstību, finansējuma piesaisti, eksporta 
un digitalizācijas jautājumiem. ZRKAC sadarbojas ar mentoriem, uzņēmējiem un organizācijām, organizē pieredzes apmaiņas pasā-
kumus un seminārus, tostarp amatniecības attīstībai un uzņēmēju izglītošanai. Kopš 2019. gada tiek organizēts konkurss “Jelgavas 
pilsētas gada balva uzņēmējdarbībā”, savukārt no 2020. gada tiek īstenota grantu programma, kas dod iespēju Jelgavas uzņēmējiem 
iegūt pašvaldības atbalstu uzņēmējdarbības uzsākšanai, inovatīvu produktu vai pakalpojumu radīšanai - līdz 10 000 euro vienam 
projektam. Īstenojot grantu programmu “Atbalsts komersantiem un saimnieciskās darbības veicējiem”, laika periodā no 2020.-2023.
gadam pašvaldība ir piešķīrusi finansējumu 39 uzņēmējiem (t.sk. individuālie komersanti, SIA un saimnieciskās darbības veicēji) 
261 252,01 EUR apmērā, t.sk. nav apgūts finansējums 15 909,41 EUR apmērā. 
Jelgavā atrodas Latvijas investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) pārstāvniecība, piedāvājot atbalstu gan esošiem, gan jaunuzņē-
mumiem, apmācības un finansējumu, lai paātrinātu inovāciju attīstību, digitalizāciju un komercializāciju.
Laika periodā no 2014.-2023. gadam LIAA biznesa inkubatora atbalstu saņēmuši 167 dalībnieki no Jelgavas pilsētas, no tiem 143 
fiziskas personas un 24 SIA. No atbalsta saņēmēju kopskaita 105 dalībnieki atbalstu izmantoja dažādu preču attīstībai, bet 63 - pa-
kalpojumu attīstībai.
Īpaši nozīmīgs atbalsts tika sniegts pirmsinkubācijas programmā, kurā tika atbalstīti 148 dalībnieki no Jelgavas, savukārt inkubācijas 
programmā tika realizēti 19 Jelgavas dalībnieku projekti, palīdzot uzņēmumiem augt un sekmīgi ieviest savus produktus tirgū. Vis-
lielākais LIAA atbalsts tika sniegts apģērbu un pārtikas preču ražošanas nozarēs, savukārt pakalpojumu sektorā atbalsts koncentrējās 
uz izklaides, atpūtas un izglītības nozarēm. 
Jelgavā atrodas LBTU, kuras zinātniski pētnieciskā darbība dod papildus izaugsmes iespējas pilsētas ekonomikai un apkārtējo teritori-
ju uzņēmējiem. Primāri attīstāmās zinātnes nozares: biozinātnes (lauksaimniecības, meža un veterinārās zinātnes), inženierzinātnes 
un tehnoloģijas, sociālās zinātnes. Lai nodrošinātu izcilību pētniecības un studiju procesā un universitātes sekmīgu integrāciju starp-
tautiskajā universitāšu un zinātnisko institūciju ekosistēmā, LBTU ir izveidojusi zinātnes universitātes ekosistēmu – komercsabiedrī-
bu, zinātnisko institūciju, izglītības iestāžu un citu organizāciju vienotu ietvaru. Uzņēmumu finansējums no LBTU zinātniskās darbī-
bas finansējuma 2021. gadā veidoja 7%.
Pilsētā ir attīstījušies industriālie parki – NP Properties Jelgavas biznesa parks, kas ir viens no lielākajiem rekonstruētajiem industriā-
lajiem parkiem Latvijā un pārskata periodā ir attīstījis iznomājamo telpu platību līdz 70 000 m2, kā arī jaunais Lielupes industriālais 
parks, kas piedāvā teritorijas un telpas uzņēmumu attīstībai. 



84

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

3. Attīstīt publisko 
infrastruktūru (t.sk. 
ielas, inženierko-
munikācijas) un 
publiskos pakalpo-
jumus (t.sk. sabie-
drisko transportu) 
ražošanas, loģistikas 
un pārējās uzņēmēj-
darbības vajadzībām

Lai palielinātu privāto investīciju apjomu un sekmētu jaunu darba vietu radīšanu Jelgavā, īpaši tādās nozarēs kā apstrādes rūpniecība 
ar augstu pievienoto vērtību un attīstītām tehnoloģijām, revitalizētu pilsētvidi un attīstītu industriālas teritorijas, ES fondu 2014.-
2020. gada plānošanas perioda projektu ietvaros pašvaldība veikusi nozīmīgus ieguldījumus ~14,6 miljonu EUR apmērā, t.sk. 9 244 
818 EUR – ERAF un valsts finansējums, 5 357 043 EUR – pašvaldības finansējums, uzņēmējdarbībai attīstībai nepieciešamās pub-
liskās transporta un inženierkomunikāciju infrastruktūras sakārtošanā un attīstībā (nozīmīgākos projektus skat. 18.tabulā).
Tā rezultātā ir revitalizētas iepriekš degradētas industriālās teritorijas 23,63 ha platībā, līdz 2023. gada beigām komersanti ir izvei-
dojuši 193 jaunas darba vietas un ieguldījuši privātās investīcijas ~4 milj. EUR apmērā.

4. Veicināt inovatīvo 
/ augsto tehnoloģiju 
uzņēmumu piesaisti

2022. gada 9. martā starp Jelgavas valstspilsētas pašvaldību un SIA “ASNS Ingredient” tika noslēgts zemesgabala Prohorova ielā 13, 
Jelgavā pirkuma līgums, un lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība LATRAPS zemesgabalā uzsākusi jaunas zirņu 
proteīna un cietes ražotnes “ASNS Ingredient” attīstību, kā stratēģiskos partnerus piesaistot ārvalstu investorus - vienu no Eiropas 
pārtikas industrijas līderiem Vācijas kompāniju “Pfeifer & Langen International B.V.” un Nīderlandes pārtikas izejvielu tirdzniecības 
uzņēmumu “Royal Ingredients Group”. Zirņu proteīna izolāts ir pieprasītākā izejviela gaļas un piena aizvietotājproduktu ražošanā 
saistībā ar pieaugošo patērētāju un pārtikas rūpniecības pieprasījumu pēc alternatīviem pārtikas produktiem.
Ražotnes būvniecībai SIA “ASNS Ingredient” jau ir piesaistījis ES fondu finansējumu, ārvalstu investora “Pfeifer & Langen Interna-
tional B.V.” ieguldījumus, Attīstības finanšu institūcijas ALTUM aizdevumu un Rietumu Bankas finansējumu. Rūpnīcas tehnoloģijas 
izstrādi un būvniecību vada Vācijas inženierkompānija “Endeco”, “Pfeifer & Langen International B.V.” ar projektu plāno paplašināt 
biznesu augu valsts proteīnu produktu virzienā, savukārt “Royal Ingredients Group” nodarbosies ar rūpnīcas produkcijas izplatīšanu. 
Pabeidzot visus priekšdarbus, jaunās rūpnīcas būvdarbi uzsākti 2024. gada nogalē, plānojot kopējās investīcijas 150 milj. EUR ap-
mērā, kā arī vismaz 100 jaunu darba vietu izveidi.
Jelgavas esošie apstrādes rūpniecības uzņēmumi uzrāda augstus rezultātus eksporta rādītājos, jaunu inovatīvu produktu ražošanā. 
Piemēram, konkursā “Eksporta un inovāciju balva 2023” kategorijā “Eksporta pieauguma līderis” nozarē “Zināšanu ietilpīga bioe-
konomika – pārtika” un uzņēmumu grupā ar darbinieku skaitu no 10 līdz 249 balvu saņēma SIA “Latvijas Piens”, savukārt kategorijā 
“Eksporta pieauguma līderis” nozarē “Viedā enerģētika un mobilitāte” un uzņēmumu grupā ar darbinieku skaitu no 250 – SIA “AKG 
Thermotechnik Lettland”. 2023. gadā pilsētā ienāca augstas kvalitātes gatavo moduļu māju ražotājs SIA “MyCabin”.

5. Veicināt industriālo 
parku, klāsteru, teh-
noloģisko un kompe-
tenču centru, loģisti-
kas parku izveidi un 
attīstību

Trīs ERAF līdzfinansētu projektu ietvaros pašvaldībai veicot ieguldījumus publiskajā ielu un inženiertehniskajā infrastruktūrā un 
privātajam attīstītājam - SIA “Lielupes industriālais parks” ieguldot finansējumu rūpnieciskās ražošanas ēku sakārtošanā industriāla-
jā teritorijā pie Lielupes - Garozas, Prohorova un Neretas ielu rajonā - ir izveidots jauns - Lielupes industriālais parks. 
Lai veicinātu pilsētas tautsaimniecības transformāciju uz nozarēm ar augstāku pievienoto vērtību un inovācijām, uzsākta nacionālas 
nozīmes Zemgales industriālā parka (ZIP) izveide, plānojot tajā tādu viedās specializācijas jomu attīstību kā: bioekonomika, viedā 
enerģētika, informācijas un komunikāciju tehnoloģijas, viedie materiāli, tehnoloģijas un inženiersistēmas. 2023. gadā izstrādāta Zem-
gales industriālā parka attīstības stratēģija un iegūts Atveseļošanās fonda finansējums 20 milj. EUR apmērā, kurš tiks izmantots, lai 
nodrošinātu pieejamību uzņēmējdarbības vajadzībām atbilstošai publiskai transporta un inženierkomunikāciju infrastruktūrai ZIP 
attīstībai. Projekta īstenošanas rezultātā tiks radītas vismaz 82 jaunas darba vietas ar plānoto vidējo darba algu, kas pārsniedz vidējo 
darba samaksu attiecīgajā tautsaimniecības nozarē Zemgales reģionā; projekta ietvaros attīstītajā industriālā parka teritorijā komer-
santu nefinanšu investīcijas pašu nemateriālajos ieguldījumos un pamatlīdzekļos - vismaz 21,4 milj. EUR.
Jelgavas perspektīvai attīstībai, kā arī ZIP tālākai attīstībai ļoti būtiska ir Ziemeļu šķērsojuma un vēl viena tilta pār Lielupi un Driksu 
izbūve. 



85

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Kā daļa no Ziemeļu šķērsojuma funkcionēšanai nepieciešamās transporta infrastruktūras integrētai Jelgavas pilsētas satiksmes infra-
struktūras sasaistei ar TEN-T tīklu 2018.-2020. gadā veikta Loka maģistrāles pārbūve 4,65 km garumā no pilsētas administratīvās 
robežas līdz Kalnciema ceļam. Pārskata periodā Ziemeļu tilta būvniecības iecerei ir veikts ietekmes uz vidi novērtējums, izstrādāti 
tilta skiču varianti. Ar 22.10.2019. Ministru kabineta rīkojumu Nr.526 “Par Jelgavas pilsētas pašvaldības paredzētās darbības – trans-
porta pārvada (tilta) izbūves pār Lielupi un Driksas upi Jelgavas pilsētā – īstenošanu”, Ministru kabinets atzina, ka Jelgavas pilsētas 
pašvaldības paredzētā darbība – transporta pārvada (tilta) izbūve pār Lielupi un Driksas upi – ir vienīgais risinājums pilsētas satiks-
mes organizācijas, kā arī pilsētas ziemeļu daļas sociālās un ekonomiskās attīstības nodrošināšanai, kā arī nepieciešama sabiedrībai 
nozīmīgu interešu apmierināšanai.

2. Veicināt 
zinātnes un 
pētniecības 
lomas pieaugu-
mu ekonomikas 
izaugsmē

6. Veicināt zinātnes 
un pētniecisko darbu 
rezultātu komer-
cializāciju inovatīvu 
un konkurētspējīgu 
produktu attīstībai

Nozīmīgākais pētniecības resurss Jelgavā ir LBTU, kas veic nepārtrauktu zinātnisko darbu gan sagatavojot jaunos zinātniekus, gan 
veicot dažādus pētījumus. Taču, salīdzinot LBTU datus par 2014. gadu un 2023. gadu, universitātes studentu skaits samazinājies par 
12% (no 4269 2014. gadā līdz 3756 2023. gadā), ko ietekmē demogrāfiskās tendences, daudz būtiskāk krities doktorantu īpatsvars – 
par 44,7% (no 188 2014. gadā līdz 104 2023. gadā) un aizstāvēto promocijas darbu īpatsvars – par 58,3% (no 36 2014. gadā līdz 15 
2023. gadā). Kā LBTU pētniecības potenciālu apliecinošs rādītājs ir universitātes pētnieku reģistrēto patentu skaits, kas liecina par 
Jelgavas pētnieku spēju ar teorētisko un praktisko zināšanu palīdzību veicot zinātniski pētniecisko darbību, nonākt pie reāliem pat-
entējamiem risinājumiem, kas ar laiku ir komercializējami un virzāmi tirgū. LBTU patentu skaits laika periodā no 2014.-2021. gadam 
ir svārstījies no 3 līdz 37 patentiem, vidēji sasniedzot 21 patentu gadā.
Sadarbībā ar LBTU un citiem partneriem tiek veicināta inovācija, jaunu produktu izstrāde. Lai veicinātu inovatīvu un 
konkurētspējīgu produktu attīstību, ZRKAC plānošanas periodā sniedza 918 individuālās konsultācijas par inovācijām un jaunajām 
tehnoloģijām (vidēji 102 gadā). 
Zinātnes komercializācija ir atkarīga gan no pašiem zinātniekiem, gan no inovāciju ekosistēmas spēlētāju rīcības un sadarbības. Tādēļ, 
lai izstrādātu priekšlikumus zinātnes komercializācijas veicināšanai, jāanalizē, kas ir katra spēlētāja motivācija tajā aktīvi piedalīties, 
un tad jāpēta, ar kādiem instrumentiem to atbalstīt. Šajā procesā pašvaldība šobrīd aktīvi neiesaistās, taču, lai mērķtiecīgi virzītu Jel-
gavas ekonomikas pārstrukturēšanu uz inovācijām un Latvijas viedās specializācijas jomām (RIS3), pašvaldībai nākamajā plānošanas 
periodā ir jāuzlabo sadarbības modelis starp universitāti, biznesu un valsts / pašvaldību institūcijām (“triple helix”) ar kopīgu mērķi 
veicināt inovāciju, konkurētspēju un vispārēju ekonomisko attīstību Jelgavā. 

7. Veicināt vienotas 
zinātniskās izpētes 
telpas attīstību 
zinātnieku, eksakto 
zināšanu un teh-
noloģiju apmaiņai 
pilsētas, t.sk. rūpniecī-
bas, konkurētspējas 
paaugstināšanai

Lai veicinātu zinātniskās izpētes telpas attīstību un sekmētu zinātnieku, eksakto zināšanu un tehnoloģiju apmaiņu, popularizētu 
izgudrojumu autorus un viņu projektu realizāciju Latvijas tautsaimniecības efektīvākai attīstībai, Latvijas Izgudrotāju biedrība, Bie-
drība “CONNECT Latvija” un ZRKAC kopš 2018. gada organizē izgudrojumu un inovāciju festivālu “MINOX Zemgale”, kas palīdz izgud-
rotājiem atrast sadarbības partnerus, investorus un atbalstu ideju komercializācijai. Pasākumā piedalījušies 253 izgudrotāji ar 190 
izgudrojumiem, piesaistot vairāk nekā 3000 interesentu.
Papildus tam katru gadu norisinās tehnikas un inovāciju festivāls “Mehatrons”, kas pulcē vismaz 100 dalībniekus un 4000 apme-
klētājus. Festivālā uzņēmumi demonstrē savu piedāvājumu, inovatīvus risinājumus un organizē daudzveidīgas aktivitātes dalībnieku 
iesaistei.
Pārskata periodā nav izveidota vienota sadarbības un zinātniskās izpētes telpa zinātnieku, eksakto zināšanu un tehnoloģiju apmaiņai 
pilsētas ekonomikas pārstrukturēšanai uz inovācijām un nozarēm ar augstu pievienoto vērtību. LBTU kā nozīmīgākais pētniecības 
resurss Jelgavā no pašvaldības puses netiek pilnvērtīgi izmantots, lai gan zinātnes un pētniecības institūcijām ir pieejams ievērojams 
ES fondu atbalsts pētniecībai un attīstībai (P&A), kā arī inovācijām. Nepieciešams pilnveidot informācijas apmaiņu un sadarbību starp 
LBTU, pašvaldību un uzņēmējiem.
Inovācijas procesu ieviešanu uzņēmējdarbībā kavē arī uzņēmēju nepietiekama informētība par jaunām tehnoloģijām, nepietiekams 
finansējums to ieviešanai, kā arī sadarbības partneru trūkums.



86

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

8. Veidot uzņēmēju, 
izglītības, zinātnes un 
pētniecības institūciju 
un pašvaldību sadar-
bības tīklus

ZRKAC organizē inovāciju dienas, kontaktbiržas, pieredzes apmaiņas vizītes uz uzņēmumiem, radošuma balvu “Spogulis”, 
uzņēmēju sadarbības tīklu veidošanos Jelgavas pilsētā un Zemgales reģionā, sekmē izglītības, pētniecības un uzņēmējdar-
bības sasaisti, nodrošinot informācijas un zināšanu pārnesi. ZRKAC organizēto uzņēmējdarbības izglītojošo pasākumu 
dalībnieku skaits pieaudzis par 283% - no 1402 2014.gadā uz 5364 2023. gadā.
ZRKAC izveidojusies cieša sadarbība ar Zemgales plānošanas reģionu un citām Zemgales reģiona pašvaldībām, kuras iet-
varos īstenots projekts ar mērķi veiksmīgas pieredzes un prakses kapitalizācija, rezultātu izmantošana Zemgales reģiona 
uzņēmējdarbības vides attīstībai pašvaldībās un atbalsts mazajiem un vidējiem uzņēmumiem. 

9. Veidot sabiedrības 
izpratni par inovāci-
jām, zinātnes un 
jauno tehnoloģiju 
lomu iedzīvotāju 
labklājības līmeņa 
paaugstināšanā

ZRKAC mērķtiecīgi īsteno dažādus projektus, kas veicina dabas zinātņu un tehnikas pamatu apguvi: (1) izveidota pētnie-
ciskās darbības sistēma un materiāltehniskā bāze pētniecisko prasmju, kritiskās un radošās domāšanas attīstībai pirms-
skolas vecumā - FasTracKids programma, (2) skolas vecuma jauniešiem  darbojās Junioru universitāte, (3) uzņēmējspēju 
un jaunrades attīstībai vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu skolēnos tiek organizēts hakatons “Biznesa nakts”, 
biznesa iedvesmas pasākumi jauniešiem u.c.
1.-4.klašu skolēniem ir izveidota pašvaldības mērķprogramma “STEM junioriem”.
Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijā izveidots komercnovirziens skolēnu iesaistei uzņēmējdarbībā, veidojot skolēnu mācību 
uzņēmumus. 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolā izveidots jauniešu uzņēmējdarbības un karjeras motivācijas centrs, aprīkots ar mūs-
dienīgām IKT (3D printeri, viedie roboti u.c.), lai jauniešos veicinātu interesi par uzņēmējdarbības nozarēm ar augstu 
pievienoto vērtību un organizētu aktivitātes, kas rada idejas uzņēmējdarbības uzsākšanai. Jaunieši no Zemgales reģiona 
var darboties centrā un saņemt gan teorētiskās zināšanas, gan praktiskas apmācības. Iespēja praktizēt tehnoloģijas ļauj 
jauniešiem radīt izpratni par augstu pievienoto vērtību produktu radīšanu. Šajā centrā jauniešiem kvalificēti speciālisti 
piedāvā: 1) teorētiskās zināšanas par uzņēmējdarbības uzsākšanu, 2) praktiskās iemaņas biznesa plānu izstrādē un 3) 
prasmes IKT pielietošanā uzņēmējdarbībā (jo īpaši digitālās prasmes un digitālo līderību, kas ir svarīgākie instrumenti 
mūsdienu ekonomikas un uzņēmējdarbības vidē).
Katru gadu ZRKAC organizējis seminārus, konferences, pieredzes apmaiņas par inovācijas attīstības jautājumiem, kopumā 
pārskata periodā - 29 pasākumi, kuros piedalījušies 892 apmeklētāji. Semināri un pieredzes apmaiņas notikušas arī sadar-
bībā ar uzņēmējiem un Zemgales pašvaldībām, lai veicinātu jauniešu inovatīvo domāšanu un biznesa ideju attīstību, īpaši 
IT jomā. 
ZRKAC izveidots ekonomiski un sociāli aktīvo sieviešu atbalsta resursu centrs, kurā topošās uzņēmējas var izman-
tot tehnisko aprīkojumu, telpas kā tikšanās vietu ar citām uzņēmējām, kā arī ar potenciālajiem klientiem. Resursu centrā 
regulāri notiek bezmaksas individuālās konsultācijas, kuru tēmas saistītas gan ar grāmatvedību un nodokļiem, gan darba 
aizsardzību un likumdošanas aktu prasībām u.c. uzņēmējiem būtiskiem jautājumiem.



87

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.17. tabula. RP6: “Pētniecība, inovatīva uzņēmējdarbība un industriālā attīstība” sasniegtie rezultatīvie rādītāji 
2014.-2023.g.

Nr. 
p.k. Rādītāji 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Tendence 
2014-
2023

Avots

1.

Komercsabiedrību un 
individuālo komer-
santu skaits uz 1000 
iedzīvotājiem

39 41 41 42 43 44 44 45 44 43 CSP

2.
Apstrādes rūpniecības 
apgrozījums, tūkst. 
EUR

129 
927,7 128 930,4 138 

306,40
180 

171,60
206 

304,10
226 

853,4
225 

779,7
268 

159,3 327913,1 330 
623,7 CSP

3. Darba vietu skaits 
pilsētā 21 784 21 467 22 429 22 956 24 063 25 099 23 906 24 732 25012 25 644 VID

4.

Jaunuzbūvēto ek-
spluatācijā pieņemto 
rūpnieciskās ražošanas 
ēku un noliktavu kop-
platība, m2

467 6049 1253 1557 4991 2596 90 5095,10 2186.6 6420,60  
Būvvalde

5. Studentu skaits LLU/ 
LBTU 4269 4168 4039 4008 3726 3699 3751 3711 3651 3756 LLU/

LBTU

6. Doktorantu skaits  
LLU/ LBTU 188 185 184 168 154 146 140 122 105 104 LLU/

LBTU

7.
Aizstāvēto promoci-
jas darbu skaits LLU/ 
LBTU

36 14 17 17 18 13 11 11 14 15 LLU/
LBTU

8.

Izglītojošs atbalsts 
uzņēmējdarbības 
uzsākšanai un attīstībai 
- dalībnieku skaits

1402 2064 3216 3520 6752 6447 4627 5889 6724 5364 ZRKAC

CSP - Centrālā statistikas pārvalde
VID - Valsts ieņēmumu dienests
LBTU - Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte
ZRKAC - Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs



88

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.18. tabula. Pašvaldības nozīmīgākie īstenotie infrastruktūras projekti laika periodā no 2014.-2023. gadam

RP6: Pētniecība, inovatīva uzņēmējdarbība un industriālā attīstība

Infrastruktūras sakārtošana uzņēmējdarbī-
bas attīstībai Rubeņu ceļa industriālajā zonā 
– Rubeņu ceļa posma no Loka maģistrāles līdz 
pilsētas administratīvajai robežai asfaltbetona 
seguma un inženierkomunikāciju pieslēgumu iz-
būve. 

Īstenošana: 2017.-2018.g.
Kopējās izmaksas: 222 278 EUR
ERAF, valsts: 190 000 EUR
Pašvaldība: 32 278 EUR

Infrastruktūras sakārtošana uzņēmējdarbī-
bas attīstībai - Graudu ielas un Smiltnieku ielas 
pārbūve.

Īstenošana: 2019.-2022.g.
Kopējās izmaksas: 693 869 EUR
ERAF, valsts: 256 943 EUR
Pašvaldība: 436 926 EUR



89

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Veikts Ziemeļu gaisa pārvada un Ziemeļu 
apvedceļa posma sākotnējās ietekmes uz vidi 
novērtējums un izstrādāti izbūves skiču varian-
ti. Tālāka projekta īstenošana – Ziemeļu tilta iz-
būve ir finansiāli ļoti ietilpīga (līdz 100 milj. EUR) 
un atkarīga no ārēja finansējuma piesaistes. 

Īstenošana: 2015.-2019.g.
Kopējās izmaksas: 88 847 EUR
Pašvaldība: 88 847 EUR

Infrastruktūras sakārtošana uzņēmējdarbī-
bas attīstībai Lielupes industriālā parka ter-
itorijā – 3 ERAF līdzfinansētu projektu ietvaros 
veikta: Neretas, Prohorova un Garozas ielu pos-
mu pārbūve un inženierkomunikāciju pieslēgu-
mu izbūve, Lielupes krasta nostiprinājumu un 
cietā seguma laukumu izbūve; jaunas Garozas 
un Neretas ielas savienojošās ielas un inženier-
komunikāciju pieslēgumu izbūve; divu jaunu ielu 
– Gala un Bruģa – izbūve, savienojot Prohorova 
ielu ar Rubeņu ceļu, kā arī izbūvējot piebrauca-
mo ceļu no Rubeņu ceļa puses.

Īstenošana: 2018.-2024.g.
Kopējās izmaksas: 13 708 946 EUR
ERAF, valsts: 4 911 072 EUR
Pašvaldība: 8 797 874 EUR



90

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

2.2. Pārskats par Programmas investīciju plāna īstenošanu
Investīciju plāns ir Programmas stratēģiskajā daļā izvirzīto rīcībpolitiku 

īstenošanas instruments, kurš ietver pilsētas attīstību veicinošu investīciju 
projektu ideju kopumu. Lielā mērā investīciju plāns ir pašvaldības nozīmīgāko 
vajadzību kopums pilsētas attīstības veicināšanai, taču investīciju plānā iet-
verto projektu īstenošana ir atkarīga no pašvaldības finansējuma iespējām, 
kā arī iespējām piesaistīt ārējo finanšu avotu līdzekļus, t.sk. valsts, Eiropas 
Savienības un citus finanšu resursus. 

Ņemot vērā pieejamās ārējo finanšu avotu un pašvaldības budžeta iespē-
jas, kā arī pašvaldības aktuālās vajadzības, investīciju plāns laika periodā no 
2014.-2023. gadam aktualizēts 13 reizes, pārskatot tajā iekļautās projektu 
idejas rīcībpolitiku īstenošanai, to aktivitātes, sasniedzamos rezultātus, ņe-
mot vērā papildus pieejamos ārējos finanšu resursus, pašvaldības aktuālās 
vajadzības un budžeta iespējas, t.sk. iekļaujot jaunas projektu idejas, lai maz-
inātu Covid-l9 pandēmijas un kara darbību Ukrainā negatīvo ietekmi uz taut-
saimniecību un nodarbinātību. Saskaņā ar normatīvajiem aktiem, investīciju 
plāns ir aktualizējams pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā vienu reizi gadā. 

Sagatavotie un iesniegtie projekti un projektu veidā piesaistītās 
investīcijas

Laika periodā no 2014.-2023. gadam Jelgavas valstspilsētas pašvaldība un 
tās institūcijas sagatavojušas un dažādiem fondiem finansējuma piesaistei 
iesniegušas kopumā 422 projektus, no kuriem atbalstīti 343 projekti jeb 
81% no iesniegtajiem. 

Periodā piesaistītā ārējā finansējuma avoti bija: Kohēzijas fonds, Eiro-
pas Reģionālās attīstības fonds, Klimata pārmaiņu finanšu instruments, 
Emisijas kvotu izsolīšanas instruments, Eiropas Ekonomikas zonas un 
Norvēģijas finanšu instruments, Eiropas Sociālais fonds, Valsts kultūrka-
pitāla fonds, pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. gadam (Latvi-
jas-Lietuvas, Igaunijas-Latvijas-Krievijas), Erasmus+, Nordplus, ES Horizon 
2020 u.c.

Projektu skaits

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 kopā

Kopā iesniegti 
projekti 51 55 42 47 22 56 43 8 47 51 422

no tiem:

atbalstīti 39 47 33 37 16 49 33 8 40 41 343

nav atbalstīti 12 8 9 10 6 7 10 0 7 10 79

Avots: Jelgavas pilsētas pašvaldības informācija
2.2.1. tabula. Pašvaldības un tās institūciju sagatavoto un ārējā finansē-
juma piesaistei iesniegto projektu skaits 2014.-2023.g.

Laika periodā no 2014.-2023. gadam Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 
un tās institūcijas projektu veidā piesaistījušas6  investīcijas 190 640 759 
euro apmērā. Vislielākais piesaistītais finansējums bija 2017. gadā, kur liela 
daļa finanses tika novirzītas komunālajai saimniecībai un teritorijas labiekār-
tošanai un 2018. gads, kur liela daļa finansējuma tika novirzīta izglītībai un 
uzņēmējdarbības veicināšanai.

6Projektu veidā piesaistītais finansējums aprēķināts, saskaitot noslēgto līgumu par projektu fi-
nansēšanu sākotnējās summas (t.sk. pašvaldības finansējums) katrā pārskata perioda gadā



91

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

(I) t.sk. 15 524 113 euro  Jelgavas Tehnikuma ERAF projekta un 1 995 741 euro SIA 
“Fortum Jelgava”* Kohēzijas fonda projekta finansējums
(II) t.sk. 2 332 048 euro  SIA „Jelgavas ūdens” un 2 860 590 euro SIA ”Fortum Jelga-
va”* Kohēzijas fonda projektu finansējums 
(III) t.sk. 23 339 362 euro  SIA „Jelgavas Ūdens” Kohēzijas fonda projekta finansējums 
un 2 142 118 euro SIA ”Jelgavas pilsētas slimnīca” ERAF projekta finansējums
(IV) t.sk. 2 650 525 euro SIA ”Fortum Jelgava”* Kohēzijas fonda divu projektu fi-
nansējums (* No 2022. gada 5. augusta – SIA “Gren Jelgava”)

Avots: Jelgavas pilsētas pašvaldības informācija
2.2.1. attēls. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības un tās institūciju pro-
jektu veidā piesaistītais finansējums laika periodā no 2014.-2023. 
gadam, EUR

Lielākais finansējuma apjoms periodā no 2014.-2023. gadam pie-
saistīts pilsētas komunālo pakalpojumu organizēšanai – 25,4%, izglītībai – 
24,5%, teritorijas labiekārtošanas pasākumiem – 17,4%, uzņēmējdarbības 
veicināšanai – 8,3%.

25 532 302 (I)

8 385 522 (II)

5 295 319

51 360 027 (III)

43 975 270 (IV)

691 594

14 857 298

5 573 413

28 591 187

6 378 826

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Teritorijas labiekārtošana; 
18,6%

Komunālo pakalpojumu 
organizēšana; 24,3%Izglītība; 28,2%

Kultūra; 1,9%

Sports; 1,0%

Tūrisms; 3,9%

Uzņēmējdarbības 
veicināšana; 9,0%

Civilā aizsardzība; 1,2%

Integrācija; 0,2%

Informācijas un 
komunikāciju tehnoloģijas; 

0,2%

Sociālā sfēra, veselības 
aprūpe; 6,9% Pašvaldības administratīvās 

kapacitātes stiprināšana; 
0,1%

Nekustamā īpašuma 
pārvaldība; 2,8%

Sabiedriskais transports; 
1,5%

Avots: Jelgavas pilsētas pašvaldības informācija
2.2.2. attēls. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības un tās institūciju projektu 
līgumu finansējuma lapjoms (sākotnējās summas līgumu noslēgšanas 
brīdī) laika periodā no 2014.-2023. gadam kopā sadalījumā pa pašvaldī-
bas funkcijām, %



92

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Pašvaldības 
funkcija 

Piesaistītais finansējums, euro
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 KOPĀ %

Teritoriju labiekārtošana 1 391 125 441 514 1 818 744 19 920 412 5 453 117 4 118 466 33 143 378 17.4
Komunālo pakalpojumu 
organizēšana 6 072 708 5 192 646 23 557 872 3 008 655 10 658 905 48 490 786 25.4

Izglītība 17 935 222 2 420 934 2 635 201 944 032 18 361 282 531 175 536 768 503 122 2 362 548 513 481 46 743 765 24.5
Kultūra 16 478 136 417 103 305 2 516 173 32 067 57 338 85 792 17 744 62 052 3260 3 030 626 1.6
Sports 15 406 6991 524 633 1 042 907 3 313 633 4 903 570 2.6
Tūrisms 16 616 4904 161 824 3 276 569 1100 2 591 937 6 052 950 3.2
Uzņēmējdarbības veicināšana 10 140 983 50 000 3 730 230 117 647 1 631 931 236 622 15 907 413 8.3
Civilā aizsardzība 97 048 598 698 258 785 954 470 1 909 001 1
Sabiedrības integrācija 3302 2300 356 648 55 450 417 700 0.2
Informācijas un komunikāciju 
tehnoloģijas 352 940 270 200 623 140 0.3

Sociālā sfēra, veselības aprūpe 4315 48 579 726 174 2 780 141 49 681 5 787 389 1 400 569 2 393 237 13 190 085 6.9
Pašvaldības administratīvās kapac-
itātes stiprināšana 128 816 65 000 193 816 0.1

Nekustamā īpašuma pārvaldība 1 768 534 2 579 861 8 168 881 1 181 348 13 698 624 7.2
Sabiedriskais transports 2 335 905 2 335 905 1.2

KOPĀ 25 532 302 8 385 522 5 295 319 51 360 027 43 975 270 691 594 14 857 298 5 573 413 28 591 187 6 378 827 190 640 759 100

Avots: Jelgavas pilsētas pašvaldības informācija
2.2.2. tabula. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības un tās institūciju projektu līgumu finansējuma apjoms 
(sākotnējās summas līgumu noslēgšanas brīdī) laika periodā no 2014.-2023. gadam sadalījumā pa 
pašvaldības funkcijām, EUR



93

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Kopējie investīciju plāna ieguldījumi
Investīciju plānā tiek iekļautas projektu idejas, kas tiek finansētas gan ar 

ārējo finanšu avotu līdzfinansējumu, gan tādas, kas tiek finansētas tikai no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Laika periodā no 2014.-2023. gadam no investīciju plānā plānotajām 
207 projektu idejām tika īstenotas 205 projektu idejas – 99%. Izvērtējot 
projektu ideju izmaksu lietderīgumu, 2 projektu idejas netika īstenotas: par 
mobilās vienības izveidi personām ar funkcionāliem traucējumiem un Herco-
ga Jēkaba laukuma un kultūras nama attīstības koncepcijas un skiču projekta 
izstrādi.

Kopējie ieguldījumi investīciju plānā iekļauto 205 projektu ideju īstenoša-
nai bija ~281,5 milj. EUR, detalizētāk skat. 2.2.3. attēlā. Nozīmīgākie in-
vestīciju projekti katrā no rīcībpolitikām atspoguļoti 2.1.sadaļā. 

Izglītība mūža garumā 
un konkurentspēja 

darba tirgū 

RP1 RP2 RP3

Veselības un sociālo 
pakalpojumu kvalitāte 

un pieejamība

Atpazīstams un 
konkurentspējīgs 

piedāvājums kultūras, 
tūrisma un sporta jomās

Mobilitāte un pilsētas 
sasniedzamība

RP4 RP5 RP6

Kvalitatīva un droša 
pilsētvide

Pētniecība, inovatīva 
uzņēmējdarbība un 
industriāla attīstība 

KOPĀ: 281 489 278  EUR
t.sk.: 
   PAŠVALDĪBAS   119 793 817 EUR
   PIESAISTĪTAIS    118 969 390 EUR
   KAPITĀLSABIEDRĪBAS    42 726 071 EUR

EUR

pašvaldības 51 351 324 EUR
piesaistītais 38 553 324 EUR

pašvaldības 14 586 688 EUR
piesaistītais 8 011 543 EUR

pašvaldības 25 543 282 EUR
piesaistītais 19 137 466 EUR

pašvaldības 5 882 425 EUR
piesaistītais 9 595 883 EUR

pašvaldības 6 024 966 EUR
piesaistītais 10 547 300 EUR
kapitālsabiedrības 7 450 872 EUR

pašvaldības 16 405 193 EUR
piesaistītais 33 123 874 EUR
kapitālsabiedrības 35 275 199 EUR

Avots: Jelgavas pilsētas pašvaldības informācija
2.2.3. attēls.  Kopējie investīciju plāna ieguldījumi pa rīcībpolitikām 
laika periodā no 2014.-2023. gadam, EUR.

Integrētu teritoriālo investīciju projekti

2014.-2020. gada plānošanas periodā ES fondu ietvaros bija pieejams jauns instru-
ments ieguldījumu veikšanai ilgtspējīgā pilsētu attīstībā – integrētas teritoriālās 
investīcijas (ITI) - pēctecīgi 2007.–2013. gada plānošanas perioda investīcijām Darbī-
bas programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” prioritātes “Policentriska attīstība” 
ietvaros ar mērķi paaugstināt attīstības centru konkurētspēju, ekonomisko un sociālo 
potenciālu, veicināt pakalpojumu pieejamību un sasniedzamību, attīstīt dzīves un dar-
ba vides pievilcības faktorus, kā arī veicināt iedzīvotāju mobilitāti.

Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra regulas (ES) 
Nr.1301/2013 par īpašiem noteikumiem attiecībā uz Eiropas Reģionālās attīstības fon-
du un mērķi “Ieguldījums izaugsmei un nodarbinātībai” un par Regulas (EK) Nr.1080/2006 
atcelšanu (turpmāk – ERAF Regula) 7. pantu vismaz 5% ERAF finansējuma, kas valsts 
līmenī piešķirts saistībā ar mērķi „Investīcijas izaugsmei un nodarbinātībai”, tika 
piešķirts integrētām darbībām ilgtspējīgai pilsētu attīstībai. 
Teritoriālās investīcijas tiks īstenotas, balstoties uz vietējo pašvaldību attīstības 
programmās ietverto integrētu teritorijas attīstības redzējumu, ar mērķi radīt ilgtspē-
jīgus uzlabojumus pilsētu teritorijas ekonomiskajos, vides, klimata, sociālajos un 
demogrāfiskajos apstākļos, vienlaikus ņemot vērā nepieciešamību attīstīt saikni starp 
pilsētām un lauku teritorijām. 

Pamatojoties uz ERAF regulas 7. panta 2. punktu, Ministru kabineta 17.09.2015. 
rīkojumu Nr. 569 “Par integrētu teritoriālo investīciju projektu iesniegumu atlases 
nodrošināšanas deleģēšanu republikas pilsētu pašvaldībām”, kā arī starp Finanšu 
ministriju un Jelgavas pilsētas pašvaldību 05.11.2015. noslēgto deleģēšanas līgumu 
par ITI projektu iesniegumu atlases nodrošināšanu, 2014.-2020. gada plānošanas 
periodā Jelgavas pilsētas pašvaldība iekļāvās ES fondu vadības un kontroles sistēmā un 
nodrošināja ITI projektu iesniegumu atlasi un projektu vērtēšanu, izveidojot Jelgavas 
pilsētas integrētu teritoriālo investīciju projektu iesniegumu vērtēšanas komisiju.

ITI tika apvienotas investīcijas no septiņiem dažādiem specifiskajiem atbalsta 
mērķiem (SAM) – Nr. 3.3.1., 4.2.2., 5.5.1., 5.6.2., 8.1.2., 8.1.3., 9.3.1. SAM, paredzot 
investīcijas uzņēmējdarbības atbalstam un investīciju piesaistei, degradēto teritoriju 
revitalizācijai un pielāgošanai saimnieciskai darbībai, nodarbinātības, energoefektivi-
tātes pasākumu veicināšanai, sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras 
pilnveidošanai un vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu mācību vides pilnvei-
došanai, kā arī nozīmīga kultūras un dabas mantojuma saglabāšanai, aizsardzībai un 
attīstībai.
Jelgavai ITI ietvaros bija pieejams ERAF finansējums 27 952 571 EUR apmērā un tika 
īstenoti 15 ITI projekti (skat. 2.2.3. tabulu).



94

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Nr.
p.k. Projekta nosaukums un īss apraksts Projekta sasniegtie rezultāti 

līdz 31.12.2023. Projekta izmaksas, EUR Projekta īstenošanas 
periods

SAM 3.3.1. Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības pro-
grammās 

noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām

1.

PIEKĻUVES UZLABOŠANA RUBEŅU CEĻA 
INDUSTRIĀLĀS ZONAS ATTĪSTĪBAI 
Projekta ietvaros veikta Rubeņu ceļa posma no 
Loka maģistrāles līdz Jelgavas pilsētas admin-
istratīvajai robežai ceļa seguma pārbūve, gājēju 
un velosipēdistu celiņa, ielas apgaismojuma 
ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūve.

Piesaistītas privātās investīcijas: 
187 188 EUR
Izveidotas 2 jaunas darba vietas;
Atbalstīto komersantu 
skaits - 1

Kopā 222 278

ERAF, valsts 196 736

Pašvaldības finansējums 25 542
2017.-2018.g.

2.

TEHNISKĀS INFRASTRUKTŪRAS SAKĀR-
TOŠANA UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI 
DEGRADĒTĀ TERITORIJĀ, 2.KĀRTA
Projekta ietvaros Rubeņu ceļa posmā no Nere-
tas ielas līdz Garozas ielai ir sakārtota infras-
truktūra uzņēmējdarbības attīstībai. Izveidots 
jauns ceļa posms, gājēju un velosipēdistu celiņa, 
ielas apgaismojuma, ūdensvada, gāzes apgādes 
un kanalizācijas tīklu izbūve.

Piesaistītas privātās investīcijas 
1 070 312 EUR;
Izveidotas 19 jaunas darba vie-
tas;
Atbalstīto komersantu 
skaits - 7

Kopā 1 924 754

ERAF, valsts* 783 703

Pašvaldības finansējums 1 141 051
2020.-2021.g.

2.2.3. tabula. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības īstenotie ITI projekti



95

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

SAM 5.6.2. Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši 
pašvaldību integrētajām attīstības programmām

3.

TEHNISKĀS INFRASTRUKTŪRAS SAKĀR-
TOŠANA UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI 
DEGRADĒTĀ TERITORIJĀ, 1.KĀRTA
Projekta ietvaros tika uzlabota Neretas ielas, 
Prohorova ielas un Garozas ielas posmu satiks-
mes un inženierkomunikāciju infrastruktūra 
(lietus ūdens kanalizācija tīkli, elektroapgāde 
ārējie tīkli, elektroapgāde ārējie tīkli – apga-
ismojums, elektronisko sakaru tīkli), veikta 
Lielupes industriāli degradētās teritorijas revi-
talizācija, veicinot tās pieejamību un uzņēmēj-
darbības attīstību

Revitalizēta degradētā teritorija 
19 ha platībā;
Piesaistītas privātās investīcijas  
2 161 498 EUR; (līdz 31.12.2028. 
jāiesniedz)
Izveidotas 92 jaunas darba vietas

Kopā 10 117 685

ERAF, valsts 8 010 317

Pašvaldības finansējums 2 107 368

2018.-2020.g.

4.

TEHNISKĀS INFRASTRUKTŪRAS SAKĀR-
TOŠANA UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI 
DEGRADĒTĀ TERITORIJĀ, 3.KĀRTA
Projekta ietvaros Graudu ielas posmā no Miera 
ielas līdz Bauskas ielai veikta ielas seguma 
atjaunošana, izbūvējot asfaltbetona segumu, kā 
arī izbūvēts gājēju celiņš, ielas apgaismojums 
un veikta teritorijas labiekārtošana.

Revitalizēta degradētā teritorija 
4.0418 ha platībā;
Piesaistītas privātās investīcijas 
522 974 EUR ;
Izveidotas 39 jaunas darba vie-
tas.

Kopā 670 637

ERAF, valsts 241 317

Pašvaldības finansējums 429 320

2020.-2022.g.



96

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

SAM 5.5.1. Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un 
dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus

5.

KULTŪRAS MANTOJUMA SAGLABĀŠANA UN 
ATTĪSTĪBA JELGAVAS PILSĒTĀ
Projekta ietvaros veikta ēkas Vecpilsētas ielā 
2 un ar tās funkcionēšanu saistītās infrastruk-
tūras – ēkas Jāņa Asara ielā 1 – pārbūve un 
restaurācija, labiekārtota apkārtējā teritorija, 
izveidojot Dzīvesziņas un arodu sētu. Papildus 
tam Jelgavas Sv. Trīsvienības tornī tika izveidot-
as jaunas iekštelpu ekspozīcijas.

Atbalstīto dabas un kultūras 
mantojuma objektu skaits – 1;
Atbalstīto dabas un kultūras 
mantojuma objektu un tūrisma 
objektu apmeklējumu skaita 
paredzamais pieaugums – 6000;
Jaunradīto pakalpojumu skaits 
atbalstītajos kultūras un dabas 
mantojuma 
objektos – 2

Kopā 2 287 913

ERAF, valsts 1 975 552

Pašvaldības finansējums 312 361

2020.-2023.g.

6.

PILSSALAS IELAS DEGRADĒTĀS TERITORIJAS 
SAKĀRTOŠANA
Projekta ietvaros līdz 2023. gada beigām aktīvi 
noritēja darbi pie Lielupes krastmalas Pilssalas 
ielas nostiprināšanas, teritorijas labiekār-
tošanas, kā arī ūdenstūrisma un sporta bāzes 
izveides.

Ņemot vērā, ka projekta 
īstenošana turpinājās līdz 
31.10.2024., 2023. gadā netika 
sasniegti projektā plānotie rezu-
ltāti:

Atbalstīto dabas un kultūras 
mantojuma objektu skaits - 1
Atbalstīto dabas un kultūras 
mantojuma objektu un tūrisma 
objektu apmeklējumu skaita 
paredzamais pieaugums – 6000
Jaunradīto pakalpojumu skaits 
atbalstītajos kultūras un dabas 
mantojuma objektos – 2

Kopā 11 321 012

ERAF, valsts 3550 000

Pašvaldības finansējums 7 771 012

2020.-2024.g.



97

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

SAM 4.2.2. Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt 
energoefektivitātes paaugstināšanu pašvaldību ēkās

7.

JELGAVAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PIRMS-
SKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES ”SPRĪDĪTIS” 
ENERGOEFEKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANA
Projekta ietvaros veikta ēkas siltināšana, logu 
un ārdurvju nomaiņa, jauna jumta izbūve, 
siltumapgādes sistēmas atjaunošana, ventilāci-
jas sistēmas rekonstrukcija apgaismojuma 
sistēmas modernizācija un labiekārtotu teritori-
ju.

Enerģijas patēriņa samazinājums 
183,8 kWh/gadā;  
Siltumnīcefekta gāzu samazinā-
jums CO2 ekvivalenta tonnās  
44,4 t/gadā.

Kopā 1 260 600

ERAF, valsts 439 660

Pašvaldības finansējums 820 940

2018.-2019.g.

8.

JELGAVAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IZGLĪTĪ-
BAS IESTĀDES “JELGAVAS TEHNOLOĢIJU VI-
DUSSKOLA” ENERGOEFEKTIVITĀTES PAAUG-
STINĀŠANA
Projekta ietvaros veikta ēkas siltināšana, pār-
būvēts siltumtīkls un siltummezgls, ventilācijas 
un apgaismojuma sistēmas, veikta  iekšējo un 
ārējo inženiertīklu pārbūve.

Enerģijas patēriņa samazinājums 
630 346 kWh/gadā;  
CO2 siltumnīcefekta gāzu samaz-
inājums 127,19 t CO2/gadā.

Kopā 5 113 148

ERAF, valsts 564 388

Pašvaldības finansējums 4 548 760

2020.-2023.g.

9.

JELGAVAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS ĒKAS 
ZEMGALES PROSPEKTĀ 7 ENERGOEFEKTIVI-
TĀTES PAAUGSTINĀŠANA
Projekta ietvaros veikta ēkas siltināšana, ap-
kures sistēmas renovācija, logu un ārdurvju 
nomaiņa, elektroapgādes un apgaismoju-
ma sistēmas nomaiņa, dabiskās ventilācijas 
sistēmas sakārtošana. Pēc projekta īstenošanas 
tika izvietots Jelgavas pilsētas pašvaldības 
interešu izglītības iestādes “Jelgavas bērnu un 
jauniešu centrs  “Junda””.

Enerģijas patēriņa samazinājums 
150 826 kWh/gadā;  
Siltumnīcefekta gāzu samazinā-
jums CO2 ekvivalenta tonnās 
31,77 t/gadā

Kopā 3 913 338

ERAF, valsts 483 925

Pašvaldības finansējums 3 429 413

2018.-2020.g.



98

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

10.

JELGAVAS PAŠVALDĪBAS OPERATĪVĀS IN-
FORMĀCIJAS CENTRA ĒKAS SARMAS IELĀ 4 
ENERGOEFEKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANA
Projekta ietvaros veikta ēkas siltināšana, logu 
nomaiņa, ieejas mezgla,  apkures sistēmas un 
ventilācijas sistēmas rekonstrukcija, siltum-
mezgla automatizācijas sistēmas uzlabošana, 
apgaismojuma nomaiņa un zibens aizsardzības 
sistēmas izbūve

Enerģijas patēriņa samazinājums 
61 780,21 kWh/gadā;  
Siltumnīcefekta gāzu samazinā-
jums CO2 ekvivalenta tonnās 11, 
99 t/gadā.

Kopā 581 693

ERAF, valsts 101 314

Pašvaldības finansējums 480 379

2020.-2022.g.

11.

JELGAVAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS POLICI-
JAS ĒKAS ENERGOEFEKTIVITĀTES PAAUG-
STINĀŠANA
Projekta ietvaros veikta ēkas siltināšana, jumta 
seguma un logu nomaiņa; ieejas mezgla, ap-
kures sistēmas rekonstrukcija, siltummezgla 
automatizācijas sistēmas uzlabošana, apgais-
mojuma nomaiņa un labiekārtota teritorija

Enerģijas patēriņa samazinājums 
98,83 kWh/gadā;  
Siltumnīcefekta gāzu samazinā-
jums CO2 ekvivalenta tonnās  
24,83 t/gadā.

Kopā 439 505

ERAF, valsts 201 203

Pašvaldības finansējums 238 302

2020.-2021.g.

12.

DAUDZFUNKCIONĀLĀ SOCIĀLO PAKALPOJU-
MU CENTRA ĒKAS ZIRGU IELĀ 47A, JELGAVĀ 
ENERGOEFEKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANA
Projekta ietvaros veikta ēkas siltināšana, jum-
ta seguma un logu nomaiņa, ieejas mezgla, 
apkures sistēmas un ventilācijas sistēmas 
rekonstrukcija, siltummezgla automatizācijas 
sistēmas uzlabošana un apgaismojuma no-
maiņa.

Enerģijas patēriņa samazinājums 
534 704,32 kWh/gadā;  
Siltumnīcefekta gāzu samazinā-
jums CO2 ekvivalenta tonnās  
105,50 t/gadā.

Kopā 1 193 120

ERAF, valsts 367 800

Pašvaldības finansējums 825 320

2022.-2023.g.



99

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

SAM 8.1.2. Modernizēt vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi

13.

MĀCĪBU VIDES UZLABOŠANA JELGAVAS 
VALSTS ĢIMNĀZIJĀ UN JELGAVAS TEH-
NOLOĢIJU VIDUSSKOLĀ
Projekta ietvaros izveidota ergonomiska mācī-
bu vide, informācijas un komunikāciju teh-
noloģiju risinājumu ieviešana un aprīkojuma 
iegāde Jelgavas Valsts ģimnāzijā un Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolā. 
Veikta Jelgavas Valsts ģimnāzijas ēkas un stadi-
ona pārbūve, kā arī skolā izveidots metodiskais 
centrs.

2066 izglītojamie, kuriem ir 
pieejama modernizēta vispārējās 
izglītības mācību vide;
2 pilnībā modernizētas vispārē-
jās izglītības iestādes;
1 izglītības iestāde, kurā veikti 
ieguldījumi sporta infrastruk-
tūras sakārtošanai

Kopā 23 312 456

ERAF, valsts* 6 809 473

Pašvaldības finansējums 16 502 983

2017.-2023.g.

SAM 8.1.3. Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu

14.

JELGAVAS AMATU VIDUSSKOLAS INFRA-
STRUKTŪRAS UZLABOŠANA UN MĀCĪBU 
APRĪKOJUMA MODERNIZĀCIJA, 2.KĀRTA
Projekta ietvaros veikti būvdarbi skolas ēkās 
Akadēmijas ielā 25, 25B un Elektrības ielā 8, la-
biekārtota skolas teritorija, iegādāts aprīkojums 
un iekārtas, pārbūvēts sporta laukums Pulkveža 
Oskara Kalpaka ielā 34A, 34B un 34.

378 izglītojamie, kuriem ir piee-
jama modernizēta profesionālās 
izglītības mācību vide.
1 izglītības iestāde, kurā veikti 
ieguldījumi sporta infrastruk-
tūras sakārtošanai.

Kopā 5 021 906

ERAF, valsts 3 110 951

Pašvaldības finansējums 1 910 955

2018.-2020.g.



100

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Pasākums 9.3.1.1. Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai

15.

SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO 
PAKALPOJUMU INFRASTRUKTŪRAS IZVEIDE 
JELGAVĀ
Projekta ietvaros izveidots daudzfunkcionālais 
centrs Zirgu ielā 47A, veikta ēkas pārbūve, ter-
itorijas labiekārtošana un aprīkojuma iegāde 
to skaitā sensorās istabas un montesori istabas 
aprīkojums.
Veikta Stacijas ielā 13 ēkas pārbūve, apkārtējās 
teritorijas labiekārtošana un aprīkojuma iegāde: 
grupu dzīvokļu pakalpojuma, specializēto darbnī-
cu un ģimeniskai videi pietuvināta pakalpojuma 
nodrošināšanai, izveidots dienas aprūpes centra 
“Atbalsts” labiekārtošana un paplašināšana. 

Izveidotas un labiekārtotas kopā 
125 vietas sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu sniegšanai, 
t.sk.:
18 vietas - bērniem un jauniešiem 
ar funkcionāliem traucējumiem;
99 vietas - personām ar garīga 
rakstura traucējumiem;
8 vietas - bērnu aprūpei ģimeni-
skā vidē

Kopā 5 645 632

ERAF, valsts 2 004 226

Pašvaldības 
finansējums 3 641 406

2019.-2023.g.

PAVISAM KOPĀ 73 025 677

ERAF, valsts KOPĀ 28 840 564

Pašvaldības 
finansējums KOPĀ 44 169 486

* PIEZĪME:  2024. gadā vēl joprojām nebija saņemts projekta ERAF un valsts finansējuma gala maksājums.



101

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Sasniegtie investīciju plāna rādītāji

Investīciju plāna rezultātu rādītāji (RR) iedalīti septiņās tematiskajās 
grupās: (1) ēku infrastruktūra, (2) informācijas un komunikāciju teh-
noloģijas, (3) sadarbība un stratēģiskā plānošana, (4) nodarbinātība 
un cilvēkresursi, (5) aprīkojums un materiāltehniskais nodrošinājums, 
(6) publiskie un komunālie pakalpojumi, (7) publiskās ārtelpas un pub-
liskās lietošanas infrastruktūra. Īstenojot investīciju plāna projektus, 
laika periodā no 2014.-2023. gadam kopā ir sasniegti sekojoši rādītāji:

Nr. GRUPA NR.1 - Ēku/būvju infrastruktūra PAVISAM
RR 1.1. Jaunbūvējami objekti, skaits 8
RR 1.2. Kompleksi rekonstruēti objekti, skaits 30

RR 1.3. Objekti, kuros veikti tehniskie uzlabojumi vai ren-
ovācija, skaits 513

RR 1.4. Objekti, kuros veikti vides pieejamības uzlabojumi, 
skaits 65

RR 1.5. Izbūvēti rekonstruēti inženiertīkli, km 645,08

RR 1.6. Objekti, kuros īstenoti energoefektivitātes paaug-
stināšanas pasākumi, skaits 242

RR 1.7. Jaunizveidoti sporta un aktīvās atpūtas infrastruk-
tūras objekti, skaits 23

RR 1.8. Uzlaboti sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūras 
objekti, skaits 33

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības informācija
Piezīme: rādītāju aprēķinā nav unikālie objekti, bet summēti sasniegtie rādītāji 
objektos pa gadiem

2.4. tabula. Rezultātu rādītāju grupā “Ēku/būvju infrastruktūra” sas-
niegtie investīciju plāna rādītāji laika periodā no 2014.-2023. gadam

Nr. GRUPA NR.2 - Informācijas un komunikāciju teh-
noloģijas (IKT) PAVISAM

RR 2.1.

Jauni IKT risinājumi

skaits, kopā 109

RR 2.2. tajā skaitā, Pašvaldības darba 
uzlabošanai, skaits 12

RR 2.3. tajā skaitā, Publiskās ārtelpas 
uzlabošanai, skaits 22

RR 2.4. tajā skaitā, Nozares darba 
uzlabošanai, skaits 77

RR 2.5.

Būtiski uzlaboti IKT 
risinājumi

skaits, kopā 144

RR 2.6. tajā skaitā, Pašvaldības darba 
uzlabošanai, skaits 84

RR 2.7. tajā skaitā, Publiskās ārtelpas 
uzlabošanai, skaits 6

RR 2.8. tajā skaitā, Nozares darba 
uzlabošanai, skaits 56

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības informācija
2.5. tabula. Rezultātu rādītāju grupā “Informācijas un komunikāciju 
tehnoloģijas” sasniegtie investīciju plāna rādītāji laika periodā no 
2014.-2023. gadam.

Nr. GRUPA NR.3 – Sadarbība un stratēģiskā plānošana PAVISAM
RR 3.1. Ar sadarbības partneriem īstenotās aktivitātes, skaits 656

RR 3.2. Sagatavotā dokumentācija investīciju piesaistei un 
projektu īstenošanai, skaits 492

RR 3.3. Noorganizētie pasākumi, skaits 71911
RR 3.4. Izstrādātie dokumenti, skaits 241

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības informācija
2.6. tabula. Rezultātu rādītāju grupā “Sadarbība un stratēģiskā 
plānošana” sasniegtie investīciju plāna rādītāji laika periodā no 
2014.-2023. gadam.



102

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Nr. GRUPA NR.4 – Nodarbinātība un cilvēkresursi PAVISAM
RR 4.1. Jaunradītas darba vietas, skaits 126
RR 4.2. Apmācītās personas, skaits 113655

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības informācija
2.7. tabula. Rezultātu rādītāju grupā “Nodarbinātība un cilvēkresursi” 
sasniegtie investīciju plāna rādītāji laika periodā no 2014.-2023. 
gadam

Nr. GRUPA NR.5 – Aprīkojums un materiāltehni-
skais nodrošinājums PAVISAM

RR 5.1. Objekti, kuros uzlabots aprīkojums, skaits 380

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības informācija
2.8. tabula. Rezultātu rādītāju grupā “Aprīkojums un materiāltehniskais 
nodrošinājums” sasniegtie investīciju plāna rādītāji laika periodā no 
2014.-2023. gadam.

Nr. GRUPA NR.6 – Publiskie un komunālie pakalpo-
jumi PAVISAM

RR 6.1. Jaunizveidoti / būtiski uzlaboti publiskie pakalpo-
jumi, skaits 127

RR 6.2. Jaunizveidoti / būtiski uzlaboti komunālie pa-
kalpojumi, skaits 53

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības informācija
2.9. tabula. Rezultātu rādītāju grupā “Publiskie un komunālie pakalpo-
jumi” sasniegtie investīciju plāna rādītāji laika periodā no 2014.-2023. 
gadam.

Nr. GRUPA NR.7 - Publiskās ārtelpas un publiskās 
lietošanas infrastruktūra PAVISAM

RR 7.1.

Labiekārtota 
teritorija

kopā, ha 421,787

RR 7.2. tajā skaitā Labiekārtota publiskā 
ārtelpa, ha 400,523

RR 7.3. tajā skaitā Labiekārtoti dzīvojamo 
kvartālu iekšpagalmi, ha 4,009

RR 7.4.
tajā skaitā Ēkām un būvēm 
pieguļošās teritorijas labiekārto-
jums, ha

17,255

RR 7.5.

Transporta 
infrastruktūra

Rekonstruētas, jaunbūvētas ielas 
vai ielas, kurām atjaunota brauk-
tuves seguma virskārta, km

61,84

RR 7.6. Izbūvētas/ rekonstruētas ietves, 
km 18,37

RR 7.7. Izveidoti veloceliņi, km 12,70

RR 7.8. Rekonstruēti/jaunbūvēti tilti/sa-
tiksmes pārvadi/viadukti, skaits 13

RR 7.9.
Rekonstruētas/ izbūvētas sabie-
driskā transporta pieturvietas 
skaits

31

RR 
7.10.

Izveidotas automašīnu stāvvietas, 
skaits 584

RR 
7.11.

Īstenotie virsūdeņu novadīšanas un pretplūdu pasā-
kumi, skaits 440

RR 
7.12.

Risinājumi informācijas pieejamības uzlabošanai, 
skaits 90

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības informācija
2.10. tabula. . Rezultātu rādītāju grupā “Publiskās ārtelpas un publiskās 
lietošanas infrastruktūra” sasniegtie investīciju plāna rādītāji laika 
periodā no 2014.-2023. gadam.



103

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

3. Kopsavilkums
SECINĀJUMI PAR ATTĪSTĪBAS PRIORITĀŠU ĪSTENOŠANAS PROGRESU 
UN IZAICINĀJUMU RISINĀŠANU

Neskatieties uz ārējo faktoru – Covid-19 pandēmijas, Krievijas-Ukrainas 
kara ietekmi, īstenojot Programmas rīcības plānu un investīciju plānu, 10 
gadu periodā (2014.-2023.g.) ir veikts nozīmīgs ieguldījums Jelgavas ekon-
omisko, demogrāfisko, sociālo, vides un klimata izaicinājumu risināšanā un 
pilsētas potenciāla attīstīšanā. 

Ekonomisko izaicinājumu risināšana
Uzņēmējdarbības vides kvalitāte ir viens no priekšnosacījumiem taut-

saimniecības konkurētspējīgai attīstībai – jo labākus apstākļus valsts un 
pašvaldības spēj radīt uzņēmējiem jo lielākas investīcijas var sagaidīt taut-
saimniecībā, kas savukārt nozīmē jaunu darba vietu izveidi un labklājību 
iedzīvotājiem. 

Pārskata periodā turpināts darbs pie pilsētas ielu infrastruktūra sakār-
tošanas un attīstības, izbūvētas gājēju ietves un veloceliņi, izveidotas jaunas 
autostāvvietas, modernizēti luksoforu objekti, attīstīta videonovērošanas 
sistēma, veikti ieguldījumi ceļu satiksmes dalībnieku drošības uzlabošanai. 
Mērķtiecīgi attīstīta industriālo teritoriju tehniskā infrastruktūra, uzlabota 
komunālo pakalpojumu infrastruktūra, saglabāts un attīstīts kultūras manto-
jums Vecpilsētā un dabas mantojums Svētes upes palienes pļavās, Pasta salā, 
Pilssalā, izveidoti jauni tūrisma produkti un pakalpojumi, īstenotas dažādas 
uzņēmējdarbības atbalsta aktivitātes, 

Jelgavas perspektīvai attīstībai, kā arī Zemgales industriālā parka 
stratēģiskai attīstībai un ērtai pieejamības nodrošināšanai ļoti būtiska ir 
Ziemeļu apvedceļa un vēl viena tilta pār Lielupi un Driksu izbūve. Pārskata 
periodā ir veikts Ziemeļu gaisa pārvada un Ziemeļu apvedceļa posma sākot-
nēs ietekmes uz vidi novērtējums.  

Ņemot vērā paveikto, Jelgavā radītas jaunas darbavietas un pieaudzis 
strādājošo skaits, samazinājies bezdarbs, pieaugusi strādājošo darba samak-
sa, būtiski uzlabojoties uzņēmējdarbības videi un augot ekonomikai kopumā.

Demogrāfisko izaicinājumu risināšana
Pilsētā turpināts darbs pie dzīves vides kvalitātes uzlabošanas, t.sk.: (1) 

pirmsskolas izglītības pieejamības – pārskata periodā izveidotas 3 jaunas 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes – “Kāpēcīši”, “Zīļuks” un “Alnītis” 
ar vietām 592 bērniem, (2) vispārējās izglītības kvalitātes – veikta Jelgavas 
Valsts ģimnāzijas un Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas pilna pārbūve un mācī-
bu vides uzlabošana, (3) sporta infrastruktūras pilnveides - pabeigta trīs 
izglītības iestāžu sporta laukumu sakārtošana – pie Jelgavas Valsts ģimnāzi-
jas, Jelgavas 4.sākumskolas, Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas, uzbūvēta jauna 
zema enerģijas patēriņa sporta zāle pie Jelgavas Paula Bendrupa pamatsko-
las, (4) izveidots jauns bērnu un jauniešu jaunrades nams Zemgales prospek-
tā 7, Jelgavā, (5) profesionālās izglītības pieejamības un kvalitātes – veikta 
Jelgavas tehnikuma un Jelgavas Amatu vidusskolas mācību vides uzlabošana, 
(6) veikta mācību vides uzlabošana arī citās izglītības iestādēs, (7) attīstīta 
kultūras infrastruktūra – kultūras nami, Jelgavas Pilsētas bibliotēka un tās 
filiāles, Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs, (8) izveidotas 
jaunas atpūtas vietas –Pasta sala, Pilssala, bērnu pilsētiņa Uzvaras parkā, 
pastaigu laipas Svētes upes palienes pļavās u.c.

Sociālo izaicinājumu risināšana
Kvalitatīvu un pieejamu veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināša-

nai uzlabota Jelgavas pilsētas slimnīcas, Jelgavas poliklīnikas, medicīnas 
sabiedrības “Optima 1” infrastruktūra un modernizēts aprīkojums. Lai 
palielinātu kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpoju-
mu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību per-
sonām ar invaliditāti, bērniem un jauniešiem, attīstīta sociālā infrastruktūra un 
pakalpojumi deinstitucionalizācijas procesa ietvaros, veikta pašvaldības īres 
nama Stacijas ielā 13, Jelgavā pilna pārbūve u.c. 



104

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Vides un klimata izaicinājumu risināšana
Turpināta pašvaldības ēku un daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes 

paaugstināšana, pilsētas publisko teritoriju apgaismojuma nomaiņa. Plū-
du riska mazināšanai veikta lidlauka poldera dambja pārbūve, virszemes 
ūdens novades sistēmas sakārtošana 1.līnijas rajonā, zaļās infrastruktūras 
izveide Sniega ielai pieguļošajās teritorijās. Civilās aizsardzības sistēmas 
pilnveidošanai būtiski uzlabota pašvaldības operatīvās informācijas cen-
tra infrastruktūra un aprīkojums. Pilsētas centralizētajā siltumapgādē 
96% no jelgavniekiem nepieciešamā siltuma tiek saražoti Jelgavas bioma-
sas koģenerācijas stacijā no vietējā, atjaunojamā resursa – enerģētiskās 
šķeldas. 

JAUTĀJUMI, PIE KURIEM JĀTURPINA STRĀDĀT NĀKAMAJĀ 
PLĀNOŠANAS PERIODĀ 

Jaunajā Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada attīstības pro-
grammā 2023.-2029. gadam noteiktie rīcības virzieni (RV) un uzdevumi 
turpina iepriekš uzsākto virzību Jelgavas ilgtspējīgai attīstībai, pilsētas 
konkurētspējas un pievilcības, ekonomiskā un sociālā potenciāla paaug-
stināšanai, dzīves un darba vides pievilcības faktoru attīstībai, pilsētas 
sasniedzamības un iedzīvotāju mobilitātes, kā arī pašvaldības pakalpoju-
mu kvalitātes un pieejamības uzlabošanai.

RV1: Izglītība mūža garumā un konkurētspēja darba tirgū
Turpināt attīstīt un modernizēt izglītības iestāžu infrastruktūru.
Sekmēt kvalitatīvu un iekļaujošu izglītību, kas atbilst darba tirgum un 
tautsaimniecības vajadzībām.
Uzlabot pedagogu piesaistes, motivācijas un noturēšanas programmas.
Turpināt attīstīt pieaugušo izglītības iespējas un pieejamību.

RV2: Veselības un sociālo pakalpojumu pieejamība, iedzīvotāju labklājība
Turpināt visu iedzīvotāju grupu izglītošanu par veselīgu un aktīvu dzīves      
veidu un atbilstošu aktivitāšu nodrošināšanu.
Uzlabot veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, attīstot 
infrastruktūru un veicot speciālistu piesaisti.

RV3: Konkurētspējīgi pakalpojumi kultūras, tūrisma un sporta jomās
Attīstīt un uzlabot veselīga dzīvesveida infrastruktūru, atbalstot sporta 
klubu un tautas sporta aktivitātes.
Nodrošināt konkurētspējīgu vidi bērnu un jauniešu sportam.
Pilnveidot kultūras piedāvājumu, uzlabot infrastruktūru, saglabāt un 
popularizēt kultūras mantojumu.
Attīstīt tūrisma piedāvājumu un stiprināt sadarbību tūrisma nozares 
attīstībai.

RV4: Mobilitāte un sasniedzamība
Turpināt ielu, autoceļu, velobraucēju, tiltu un satiksmes pārvadu infrastruk-
tūras kvalitātes un drošības uzlabošanas pasākumus.
Veikt sabiedriskā transporta infrastruktūras un pakalpojumu sniegšanas 
uzlabojumus.

RV5: Teritorijas un resursu efektīva apsaimniekošana
Veicināt komunālo pakalpojumu un atkritumu apsaimniekošanas ilgtspēju.
Turpināt dzīvojamo ēku un publiskās teritorijas labiekārtošanas pasāku-
mus.

RV6: Vides kvalitātes uzlabošana un dabas vērtību ilgtspējīga 
apsaimniekošana

Saglabāt dabas vērtības, tajā skaitā ūdenstilpnes, nodrošinot to pieejamī-
bu un daudzveidīgu izmantošanu, kā arī uzlabot vides kvalitāti un veicināt 
efektīvu aizsardzību.
Pilnveidot lietus ūdens savākšanas un meliorācijas sistēmas, lai mazinātu 
plūdu riskus.

RV7: Konkurētspējīga, radoša un klimatneitrāla uzņēmējdarbība un 
industriālā attīstība

Turpināt atbalsta pasākumu paplašināšanu uzņēmējdarbības attīstībai.
Pilnveidot un paplašināt uzņēmējdarbībai nepieciešamo infrastruktūru.



105

Pārskats par Jelgavas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu laika periodā no 2014.-2023. gadam

Pārskatu sagatavoja:
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes “Centrālā pārvalde” 
Attīstības un pilsētplānošanas departaments
Attīstības plānošanas nodaļa
e-pasts: attistiba@jelgava.lv 
iesaistoties visām pašvaldības iestādēm un kapitālsabiedrībām

RV8: Vieda un atvērta pārvaldība, drošība
Pilnveidot pašvaldības pakalpojumus un veicināt digitalizāciju.
Veicināt sabiedrības līdzdalību teritorijas attīstībā un stiprināt NVO 
sadarbību ar pašvaldību.
Attīstīt jaunatnes politiku, uzlabojot brīvā laika iespējas un neformālo 
izglītību.
Uzlabot drošību un civilās aizsardzības sistēmu.

Lai stiprinātu attīstības plānošanas sasaisti ar pašvaldības budžeta 
plānošanu un nodrošinātu, ka pašvaldības izdevumu uzskaite tiek veikta at-
bilstoši attīstības programmas rīcības plānam un investīciju plānam, jaunajā 
attīstības programmā jāizstrādā detalizēts rīcības plāns, un jāizveido efek-
tīvāka attīstības programmas īstenošanas uzraudzības sistēma programmas 
rīcības plāna un investīciju plāna sasaistei ar pašvaldības budžetu.


